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Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА НАСТАВНО-НАУЧНАТА 

ОБЛАСТ АНАЛИТИКА НА ЛЕКОВИ (3.05.02.07) НА ФАКУЛТЕТ  ЗА 
МЕДИЦИНСКИ НАУКИ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Со Одлука бр. 2002-253/4 од 21.10.2024 година донесена на 327. седница 
на Наставно-научниот совет на Факултет за медицински науки, одржана на 
21.10.2024 година, определени сме за членови на Рецензентска комисија за избор 
на наставник во сите звања за наставно-научната област аналитика на лекови 
(3.05.02.07) на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во 
Штип во состав:

–	 д-р Анета Димитровска, редовен професор за наставно-научната област 
аналитика на лекови и инструментални фармацевтски анализи на Фармацевтски 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, претседател;

–	 д-р Катарина Брезовска, редовен професор за наставно-научната област 
применета хемија и инструментални фармацевтски анализи и аналитика на 
лекови на Фармацевтски факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
член;

–	 д-р Марија Дарковска-Серафимовска, вонреден професор за наставно-
научната област фармакологија, специјалист по испитување и контрола на лекови, 
вработена на Факултетот за медицински науки, Универзитет „Гоце Делчев“ во 
Штип, член.

	 Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Слободен печат“ и 
„Коха“ на  5-6.10.2024 година. Во предвидениот рок се пријави еден кандидат:

–	 д-р Ивана Митревска, доктор на фармацевтски науки и специјалист по 
испитување и контрола на лекови. 

Кандидатката ги има доставено сите документи кои се бараат согласно со 
објавениот Конкурс, односно:

–	 диплома за завршено соодветно образование/ научен степен доктор на 
науки од научната област за која се избира (еден примерок оригинал и три копии 
заверени на нотар);

–	 диплома за завршени прв и втор циклус интегрирани студии (оригинал на 
увид и копија заверена на нотар);

–	 уверение за положен испити на прв и втор циклус интегрирани студии 
(оригинал на увид и копија заверена на нотар);

–	 уверение за положен специјалистички испит по Испитување и контрола 
на лекови (оригинал на увид и копија заверена на нотар);

–	 сертификат за познавање на англиски јазик (Б2 ниво);
–	 препораки од двајца редовни професори од соодветната научна област;
–	 уверение за државјанство (оригинал) не постаро од 6 месеци;
–	 кратка биографија;
–	 список со објавени научни и стручни трудови (со примерок);
–	 еден примерок од докторски (оригинал, тврда копија) и специјалистички 

труд (оригинал);
–	 останати сертификати, потврди и документи.

Врз основа на приложената документација од кандидатката, чест ни е на 
Наставно-научниот совет на Факултетот за медицински науки да му го поднесеме 
следниов
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И З В Е Ш Т А Ј

	 Биографски податоци
Кандидатката д-р Ивана Митревска е родена на 21.7.1984 година во Скопје. 

Основното и средното образование ги завршила во родниот град, со континуиран 
одличен успех. Од учебната 2002/2003 година ги започнала своите додипломски 
студии на Фармацевтскиот факултет при Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ 
во Скопје, каде што дипломирала во 2007 година стекнувајќи се со академското 
звање магистер по фармација, со просечен успех 8,00 и освоени 300 ЕКТС.

Во 2008 година го положила стручниот испит пред Испитната комисија на 
Фармацевтската комора на Македонија, а во 2013 година пред Испитната комисија 
на Фармацевтскиот факултет полагала специјалистички испит по специјалноста 
Испитување и контрола на лекови и се стекнала со звање специјалист по 
испитување и контрола на лекови.

Во академската 2016/2017 година се запишала на докторски студии на 
студиската програма Фармација на Фармацевтскиот факултет при Универзитет 
„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје и ги завршила со просечен успех 10,00. 
Докторирала во 2020 година, со одбрана на докторската дисертација со наслов 
„Споредба на in vitro профили на растворливост со примена на конвенционални 
и мултивариjантни статистички методи“, стекнувајќи се со титулата доктор на 
фармацевтски науки. 

Почнувајќи од јули 2007 година, кандидатката д-р Ивана Митревска е 
вработена како аналитичар во Профитен центар Контрола на квалитет-фармација 
при „Алкалоид“ АД Скопје, а од јули 2008 г. работела како истражувач во Одделот 
за аналитички развој, истражување и развој. Од декември 2011 г. е на работно 
место помлад истражувач во Одделот за аналитички развој, истражување и 
развој при „Алкалоид“ АД Скопје, каде што работи на развој и оптимизација 
на методи за контрола на квалитет на нови производи со употреба на различни 
аналитички техники, како и идентификација на непознати онечистувања со LC-
MS. Од јануари 2018 г. работи како постар/ специјалист истражувач во одделот 
Технички операции, истражување и развој при „Алкалоид“ АД Скопје и воедно 
раководи со тимот за следење на стабилноста на нови производи и производи во 
животен циклус. Во 2023 г. е назначена за раководител на Одделот за стабилност 
при Институтот за истражување и развој во „Алкалоид“ АД Скопје. Потоа, 
од 2024 г. станала и носител на дозвола за пуштање на серија лек во промет во 
рамките на Обезбедување на квалитет при „Алкалоид“ АД Скопје како клучно, 
квалификувано лице и воедно е раководител на Оддел за ослободување на серија 
лек цефалоспорински in house производи.

Во текот на својот професионален и стручен развој д-р Ивана Митревска 
финализирала повеќе обуки и едукации во нејзината област, како и апликативни 
тренинзи за: добра производна и лабораториска пракса, документација и добра 
дистрибуциска пракса; управување со ризици и неусогласености при контрола и 
испитување на квалитетот на лековите; истраги при добиени атипични резултати 
при контрола на квалитетот на лековите, обуки за течна и гасна хроматографија, 
УВ/ВИС спектрофотометрија, масена спектрометрија, потенциометрија, 
понатаму развој, оптимизација и валидација на аналитички методи со примена 
на дизајн базиран на квалитет (quality by design-QbD) пристапот, како и учество 
на меѓународни конгреси и конференции.
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Како резултат на нејзината досегашна научноистражувачка работа 
објавила 7 научни трудови и истите ги презентирала на домашни и меѓународни 
научни конференции. Член е и на Фармацевтската комора на Република Северна 
Македонија.

Општи и посебни услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор во 
звање согласно со Законот за високото образование и Правилникот за посебните 
услови и постапката за избор во наставно-научни, наставно-стручни, научни, 
наставни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип.

	 Општи услови за избор
Кандидатката д-р Ивана Митревска ги исполнува сите општи и посебни 

услови кои се предвидени како елементи за избор на лице во звање доцент, а 
се во прилог и на ОНУ.ОБ.22 Чек листа за избор на доцент, покрај елементите 
утврдени во законот и врз база на кои се утврдува вкупната оценка во рефератот 
на Рецензентската комисија и тоа:

- Ги завршила интегрираните студии по фармација од прв и втор циклус, на 
Фармацевтскиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
со просечен успех 8,00 и освоени 300 ЕКТС, по што се стекнала со звање магистер 
по фармација; 

- Во 2020 година ја одбранила својата докторската дисертација со наслов 
„Споредба на in vitro профили на растворливост со примена на конвенционални 
и мултивариjантни статистички методи“, при што се стекнала со научен степен 
доктор на фармацевтски науки;

- Кандидатката д-р Ивана Митревска има објавено најмалку четири 
научноистражувачки трудови во соодветната област во меѓународни научни 
списанија или меѓународни научни публикации во последните пет години.

	 Објавени научноистражувачки трудови од соодветните области во 
референтна научна публикација - научно списание со фактор на влијание

Бр. Автори Наслов на 
публикацијата

Наслов на 
списание

Фактор на 
влијание

Година на 
излегување на 

списанието

1

Ivana Mitrevska, 
Tina Achkoska, 
Katerina Brezovska, 
Krume Toshev, 
Aneta Dimitrovska, 
and Sonja Ugarkovic

Development 
and validation of 
discriminative 
dissolution method for 
Metformin immediate-
release film coated 
tablets

Hindawi Journal 
of Analytical 
Methods in 
Chemistry 
Volume 2019, 
Article ID 
4296321, 8 pages 

I.F = 1,589 1978

2

Ivana Mitrevska, 
Ljupco Pejov, Stefan 
Trajkovikj, Katerina 
Brezovska, Aneta 
Dimitrovska, Sonja 
Ugarkovic

Statistical approaches 
for dissolution profile 
comparisons of 
Metformin immediate-
release film coated 

Pharmacophore 
11(3) 2020, Pages: 
104-116  I.F = 2,1 2010
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3

Ivana Mitrevska, 
Hristijan Mickoski, 
Katerina Brezovska 
and Aneta 
Dimitrovska

Evaluation of in vitro 
dissolution similarity 
of bisoprolol film-
coated tablets based 
on Weibull modelling 
using MATLABTM 
simulation software

World Journal 
of Advanced 
Research and 
Reviews, 2021, 
10(01), 056–073  

I.F = 7,8 2019

4

Elena Trajchova 
Kovachovska, Jelena 
Acevska, Katerina 
Brezovska, Stefan 
Trajkovic, Ivana 
Mitrevska, Sonja 
Ugarkovic, Aneta 
Dimitrovska

Development of a 
stability-indicating 
method for evaluation 
of impurity profile 
of Atorvastatin film-
coated tablets using 
cyano column based on 
core-shell technology 

Macedonian 
Journal of 
Chemistry 
and Chemical 
Engineering, Vol. 
41, No. 1, pp. xx–
xx (2022) 

I.F = 1,1 1974

Објавени научноистражувачки трудови од соодветните области во 
референтна научна публикација - меѓународни научни списанија без фактор 
на влијание

Бр. Автори Наслов на публикацијата Наслов на 
списание

Година на 
излегување на 

списанието

5.

Ivana Mitrevska, Ljupco 
Pejov, Marija Jovanovska, 
Suzan Memed-Sejfulah, 
Katerina Brezovska4, Aneta 
Dimitrovska, Sonja Ugarkovic 

Conventional and 
multivariate statistical 
methods for evaluation of in 
vitro dissolution similarity of 
bisoprolol film-coated tablets

International 
Journal of 
Pharmacy and 
Chemistry 2020; 
6(2): 16-25 

2012

6.

Ivana Mitrevska, Katerina 
Brezovska, Aneta Dimitrovska, 
Suzan Memed-Sejfulah, Sonja 
Ugarkovic

Optimization and statistical 
evaluation of discriminative 
dissolution method for 
Bisoprolol immediate-release 
film coated tablets 

Macedonian 
Pharmaceutical 
Bulletin Vol. 
66(1) 43 - 53 
(2020)

2001

- Кандидатката има активно познавање на англискиот јазик според 
приложената документација. Исто така, активно се служи и со српски, хрватски и 
бугарски јазик, а има основно познавање на германскиот јазик.

	 Посебни услови за избор:
–	 Постигнувањата во научноистражувачката работа кандидатката ги 

манифестира во текот на докторските студии, при изработката на докторската 
дисертација, објавените и презентирани трудови;

–	 Кандидатката приложи две препораки од професори од соодветните 
области;

–	 Има повеќе од 5 години работно искуство по завршувањето на студиите 
по фармација; 

–	 Не е во работен однос на Универзитетот и согласно со Правилникот за 
посебните услови и постапката за избор во наставно-научни, наставно-стручни, 
научни, наставни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип 
(Универзитетски гласник број 43, септември 2019), член 10 став 2 и член 14 став 2, 
нема рецензирана скрипта и практикум;

–	 Кандидатката ги исполнува општите и посебните услови за избор.
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	 Научноистражувачка дејност
Својата научноистражувачка дејност, д-р Ивана Митревска ја започнува 

со запишувањето на докторските студии во 2016 година на Фармацевтскиот 
факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. Во периодот од 
нејзиното запишување на докторски студии па се до денес, таа реализира голем 
број на активности. 

Кандидатката е во редовен работен однос како квалификувано лице за 
пуштање серија лек во промет во „Алкалоид“ АД Скопје, Република Северна 
Македонија. 

Кандидатката д-р Ивана Митевска за време на докторските студии и 
нејзиното работење во „Алкалоид“ АД Скопје учествува на голем број на обуки, 
школи, конференции и симпозиуми. 

Во рамки на докторската дисертација со наслов „Споредба на in vitro 
профили на растворливост со примена на конвенционални и мултивариjантни 
статистички методи“, проучуванo е значењето и улогата на in vitro студиите на 
растворливост во текот на животниот циклус на лекот и значење на растворливоста 
како фармацевтско-технолошки параметар. Изработката на темата на оваа 
докторска дисертација е фокусирана за примена на  мултиваријантни статистички 
методи при докажување на сличноста на in vitro профилите на растворливост 
на Бисопролол филм-обложени таблети и Метформин филм-обложени таблети 
и референтни производи, како и помеѓу различните јачини на испитуваните 
производи.  Оваа докторска дисертација претставува значаен научен придонес 
во ова поле, а воедно претставува одговор на сè поактуелните и погласните 
регулаторни барања за евалуација на добиените резултати од in vitro профилите на 
растворливост. На овој начин е задоволен критериумот резултатите од научните 
истражувања да даваат можност за практична примена.

Резултатите од испитувањата опфатени во оваа дисертација се оригинални 
и даваат придонес во аналитиката на лековите преку вклучување на нов сегмент - 
примена на  мултиваријантни статистички методи при докажување на сличноста 
на in vitro профилите на растворливост. При изработката на трудот, обработени 
се голем број литературни податоци, користен е рационален пристап и современа 
методологија, резултатите се јасно презентирани и толкувани, дискусијата е 
аргументирана, а заклучоците се конкретно изведени. Добиените резултати и 
изведените заклучоци потврдуваат дека во текот на развојот и оптимизацијата 
се воспоставени методи што ќе можат да се користат во секојдневната рутинска 
анализа. На тој начин, фармацевтската индустрија се здобива со моќна алатка 
со која може да го гарантира квалитетот и сигурноста на добиените резултати 
при ваков тип на студии. Добиените резултати од овој труд се очекува да имаат 
значаен научен придонес во ова поле, а можноста за искористување на резултатите 
во апликативни цели го задоволува критериумот на научни истражувања со 
можност за практична примена.  

За квалитетот на докторската дисертација укажуваат и објавените научни 
трудови во меѓународни научни списанија. 

Од почетокот на нејзината научноистражувачка дејност, кандидатката има 
објавено повеќе научни и стручни публикации, а согласно со Законот за високо 
образование во последните пет години д-р Ивана Митревска има објавено 4 
трудови во списанија со фактор на влијание:
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1.	 Ivana Mitrevska, Tina Achkoska, Katerina Brezovska, Krume Toshev, Aneta 
Dimitrovska, and Sonja Ugarkovic. Development and validation of discriminative 
dissolution method for Metformin immediate-release film coated tablets.  Hindawi 
Journal of Analytical Methods in Chemistry Volume 2019, Article ID 4296321, 8 pages 
https://doi.org/10.1155/2019/4296321
	 Ова истражување е фокусирано во насока на развој, оптимизација и 
валидација на дискриминаторен метод за испитување на растворливоста за 
сите јачини на Метформин филм-обложени таблети. Развојот на методот за 
определување на содржината на ослободена активна супстанција од Метформин 
филм-обложени таблети е започнат со определувањето на sink условите и 
истите се докажани за сите три медиум (pH 1,2; pH 4,5 и pH 6,8) за испитување 
на растворливоста и изнесуваат повеќе од 100 mg/mL. Но, во согласност со 
податоците за биорасположливоста на активната супстанција, каде што главното 
место на апсорпција се одвива во тенкото црево со физиолошка pH-вредност од 
6,6-7,0 за работен медиум избиран е фосфатниот пуфер pH 6,8. Дефинирани се 
параметрите за испитување на растворливоста на Метформин филм-обложените 
таблети, каде што се испитувани различни типови на апарати, различен бројот 
на вртежите во минута и волумен на медиумот. Дискриминаторната моќ на метод 
за растворливост е потврдена со споредување на профилите на растворливост 
помеѓу две различни формулации на Метформин филм-обложените таблети за 
трите јачини. Оттука, со овој концепт е развиен и оптимизиран дискриминаторен 
метод за растворливост. Понатаму, оптимизираните метод за испитување на 
растворливост на Метформин филм-обложени таблети е валидиран во согласност 
со насоките дадени во ICH водичот Q2 (R1). 

2.	 Ivana Mitrevska, Ljupco Pejov, Stefan Trajkovikj, Katerina Brezovska, Aneta 
Dimitrovska, Sonja Ugarkovic. Statistical approaches for dissolution profile comparisons 
of Metformin immediate-release film coated, Pharmacophore, 11(3) 2020, Pages: 104-
116 http://www.pharmacophorejournal.com
	 Овој оригинален научен труд прикажува резултати од оптимизација 
на кандидат формулацијата Метформин филм-обложените таблети преку 
споредба на in vitro профилите на растворливост со референтен производ, од два 
различни пазари во три испитувани медиуми: pH 6,8; 4,5 и 1,2, на 12 единици. 
Применета е мултиваријантна статистика, како и други математички методи. Од  
математичките модел-независни методи, применет е Ratio тестот. Но, вредностите 
добиени од пресметаните соодноси за PD, AUC и MDT, во медиумите pH 4,5 и 6,8, 
со референтниот производ од германски пазар покажале различна распределба 
на податоците. Оттука, добиени се двосмислени и несигурни резултати за да се 
дефинира сличноста на in vitro профилите на растворливост помеѓу споредуваните 
производи. Поради тоа, за да се добие точен, статистички оправдан заклучок за 
податоците, направени се анализи со примена на модел-независен мултиваријантен 
метод, базиран на 90% интервал на доверба за генерализираната статистичка мерка 
за растојание, Mahalanobis растојанието (Mahalanobis distance). Со примена на 
мултиваријантниот модел-независен статистички метод се докажува сличноста на 
профилите на растворливост на метформин хидрохлорид помеѓу испитуваниот и 
референтните производи. Дополнително, применет е и мешан пристап, од модел-
зависен математички метод и мултиваријантен метод базиран на генерализирано 
статистичко растојание. Со овој пристап е овозможен подобар опис на процесот 
на ослободување на метформин хидрохлорид од производите, а со тоа и подобро 
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предвидување на in vivo перформансите на оптимизираната формулација на 
Метформин филм-обложени таблети. Од прикажаните резултати, со примена на 
мултиваријантниот модел-зависен метод (двопараметарската Weibull функција 
базирана на статистичкото, Mahalanobis растојанието) е докажана сличноста 
помеѓу in vitro профилите на растворливост на испитуваниот и рефрентните 
производи од различни пазари, со што е дадена сигурна и прецизна поддршка за 
воспоставувањето на добра насока за предвидување на успешна биостудија.

3.	 Ivana Mitrevska, Hristijan Mickoski, Katerina Brezovska and Aneta Dimitrovska. 
Evaluation of in vitro dissolution similarity of bisoprolol film-coated tablets based 
on Weibull modelling using MATLABTM simulation software, World Journal of 
Advanced Research and Reviews, 2021, 10(01), 056–073  https://doi.org/10.30574/
wjarr.2021.10.1.0143.
	 Во овој оригинален труд е направена споредба на добиените резултати 
од  in vitro ослободувањето помеѓу референтен (R) и генерички (T) медицински 
производи со моделот на нелинеарни ефекти. За да се опише профилот на 
ослободување на активната супстанција од медицинските производи, како 
основа за моделот на нелинеарни ефекти, употребена е математичката функција 
Weibull во комбинација со софтверот за симулација MATLABTM. Медицинските 
производи Concor 10 mg и Bisoprolol 10 mg избрани за презентираната студија 
вклучуваат активни супстанции со брзо ослободување и припаѓаат на BCS класа 
1 на системот за класификација на биофармацевтски производи. Резултатите 
од студијата покажуваат дека функцијата на дистрибуција, Weibull поврзан со 
компјутерска програма е покорисна за споредба на профилите на растворливост 
отколку конвенционалните статистички методи. Докажано е дека овој комбиниран 
пристап обезбедува силни и информативни резултати, со точна проценка на in 
vitro перформансите за медицинските производи и дека претставува најсоодветна 
алатка за предвидување на in vivo однесувањето на медицинскиот производ. 
Дополнително, употребено е и графичко програмирање Simulink дизајнирање на 
системот во симулациска средина.

4.	 Elena Trajchova Kovachovska, Jelena Acevska, Katerina Brezovska, Stefan 
Trajkovic, Ivana Mitrevska, Sonja Ugarkovic, Aneta Dimitrovska. Development of a 
stability-indicating method for evaluation of impurity profile of Atorvastatin film-coated 
tablets using cyano column based on core-shell technology, Macedonian Journal of 
Chemistry and Chemical Engineering, Vol. 41, No. 1, pp. xx–xx (2022). DOI:10.20450/
mjcce.2022.2478.
	 Ова истражување ја истакнува специфичноста на новиот метод за следење 
стабилност, развиен за да се процени видот на нечистотии во филм обложени 
таблети Аторвастатин. Предложениот метод има способност да ги опфати сите 
можни промени што можат да се појават за време на испитувањето на стабилноста 
со текот на времето и под различни фактори на стрес, а е доволно селективен 
за да овозможи контрола на квалитетот на готовиот производ од различни 
добавувачи на активна фармацевтска состојка / помошни фармацевтски состојки. 
Задоволителна критична резолуција помеѓу специфицираните и неодредените 
нечистотии беше постигната со користење на технологијата на обвивка со сплотено 
јадро и широко затворена стационарна фаза со диизопропил-цијанопропилсилан 
(Halo ES-CN 150 mm × 4,6 mm, 2,7 μm), со 10 mM пуфер на амониум формат со 
pH 3,5 и ацетонитрил како мобилна фаза. Можниот најлош случај за видот на 
нечистотии беше претпоставен со користење на примероци со поминат рок на 
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употреба, во комбинација со податоците добиени за примероците произведени со 
активна фармацевтска состојка од различни добавувачи подложени на студијата 
за принудна деградација. Добиените вредности од студијата за рамнотежа на 
масата на состојките кај примероци подложени на принудна деградација ја 
покажаа способноста предложениот метод да е индикатор на стабилност.
	 Д-р Ивана Митревска  има објавено неколку научни трудови во 
меѓународни научни списанија: 

5.	 Ivana Mitrevska,  Ljupco Pejov, Marija Jovanovska, Suzan Memed-Sejfulah, 
Katerina Brezovska4, Aneta Dimitrovska, Sonja Ugarkovic. Conventional and 
multivariate statistical methods for evaluation of in vitro dissolution similarity of 
bisoprolol film-coated tablets International Journal of Pharmacy and Chemistry 2020; 
6(2): 16-25  http://www.sciencepublishinggroup.com/j/ijpc
	 Оваа публикација има прикажано евалуација на in vitro профилите на 
растворливост помеѓу преформулираниот производ Бисопролол 10 mg филм-
обложени таблети и референтниот производ Concor 10 mg филм-обложени 
таблети. За докажување на сличноста со референтниот производ се користени 
мултиваријантни статистички методи. За остварување на истражувањето 
применет е модел-зависниот пристап и за најсоодветен е избиран Weibull 
моделот. Понатаму, со помош на нелинеарен метод на најмали квадрати, прецизно 
се определени параметрите α и β за сите низи од расположливите податоци 
за испитуваниот и референтниот производ. Пристапено е кон анализа на 
податоците од in vitro растворливоста со примена на комбиниран модел од Weibull 
математичкиот модел-зависен метод и мултиваријантниот статистички тест, 
базиран на Mahalanobis растојание. Од направените анализи со статистичкиот 
мултиваријантен метод, недвосмислено е презентирана сличноста помеѓу 
референтниот производ Concor 10 mg филм-обложени таблети и испитуваниот 
производ Бисопролол 10 mg филм-обложени таблети, одобрување на промената 
во формулацијата на испитуваниот производ и избегнување за спроведување 
на дополнителна биостудија и притоа се обезбедува сигурно предвидување за 
карактеристиките на испитуваната формулација во in vivo услови, а со тоа е 
дадена регулаторна оправданост за избегнување на дополнителна биостудија

6.	 Ivana Mitrevska, Katerina Brezovska, Aneta Dimitrovska, Suzan Memed-
Sejfulah, Sonja Ugarkovic. Optimization and statistical evaluation of discriminative 
dissolution method for Bisoprolol immediate-release film coated tablets (2020). Mac. 
Pharm. Bull.Vol. 66(1) 2020
	 Во овој труд се прикажани резултатите добиени од процесот на 
оптимизација и валидација на дискриминаторен метод за испитување на 
растворливост на Бисопролол филм-обложени таблети со брзо ослободување 
на активната супстанција. Поради промена во составот на формулацијата 
на регулаторно одобрениот производ Бисопролол филм-обложени таблети, 
направено е оптимизирање на соодветноста на поставените параметри на метод 
за испитување на растворливост. Применета е потенциометриска титрација за да 
се потврди константата на дисоцијација. Понатаму, спроведени се експерименти 
за да се докаже дека sink условите се задоволени за пропишаниот работен медиум. 
Исто така, даден е детален графички приказ за зависноста помеѓу растворливоста 
на бисопролол фумарат и pH вредноста на медиумот. При процесот оптимизација 
на методот за растворливост, опфатени се типот на апаратот и бројот на 
вртежи. Со поставените работни услови за испитување на ослободената 
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активна супстанција, обезбедени се конзистентни податоци за евалуација 
на карактеристиките на преформулираниот производ. Дискриминаторната 
способност на методот за испитување на растворливоста на преформулираниот 
производ е докажана преку можноста да се детектираат настанатите промени во 
составот на формулацијата. Од добиените резултати за ослободен бисопролол 
фумарат од испитуваниот преформулиран производ, како и од кривите за in 
vitro профилите на растворливост, воочено е дека сите три јачини во различните 
испитувани медиуми имаат ослободување на активната супстанција. Според ова и 
во согласност со регулаторните препораки, заклучено е дека трите јачини на лекот 
помеѓу себе се слични. Оптимизираниот метод за испитување на растворливоста 
на Бисопролол филм-обложени таблети е валидиран во согласност со насоките 
дадени во ICH водичот Q2 (R1).

Во рамки на научноистражувачката работа и доедукација од областите 
на научен интерес, кандидатката во периодот по завршувањето на докторските 
и специјалистичките студии континуирано објавува и работи во областа на 
фармацијата и поминува повеќе обуки и тренинг-курсеви во оваа област, со 
што континуирано е во чекор со новите регулативи, процедури и техники кои 
се применуваат во современата фармацевтска индустрија. Како учесник преку 
кратки комуникации, д-р Ивана Митревска посетува повеќе меѓународни 
семинари и конференции, како: 

Учества во работата на конференции, работилници и семинари:
- 	 Lean manufacturing the basics, Praktischlean, 03-04.06.2024, Skopje, Macedonia;
- 	 Balance for for Analytical Purposes, European Pharmacopoeia, Mettler Toledo, 

29.06.2021, on line;
- 	 Impurity Control in the European Pharmacopoeia, EDQM Council of Europe, 

06.05.2021, on line;
- 	 Approaches for CEPs and the Ph. Eur. strategy with regard to nitrosamine 

control: Current guidance and practical implementation, 07.04.2021, on line;
- 	 Quality risk management in process validation and ICH Q9 training course, 24-

15.01.2019, Belgrade, Serbia;
- 	 VII Serbian congress of Pharmacy 10-14.10.2018, Belgrade, Serbia;
- 	 Waters seminar, Introduction to HPLC and UPLC and their differences; HPLC to 

UPLC method transfer + columns and consumables; Introduction to Mass Spectrometry 
and the power of UPLC Combined with a Mass Detector (QDa), 25.09.2017, Skopje, 
Macedonia;

- 	 HPLC Seminar DryLab 4 User Course, Molnar-Institute for applied 
chromatography, 06.09.2017, Skopje, Macedonia;

- 	 4th World Congress on Chromatography Conference Series and the Editors 
of Journal of Chromatography & Separation Techniques, Journal of Analytical & 
Bioanalytical Techniques and Journal of Molecular Biomarkers & Diagnosis, 07-
09.08.2017, Roma  Italy;

- 	 Continuing Professional Development, participated in one day interactive 
course on Module 3 of the Global CTD, PTI, Pharmaceutical Training International, 
30.10.2016, Skopje, Macedonia;

- 	 HPLC Troubleshooting Seminar, Cluster, 26.10.2015, Skopje, Macedonia;
- 	 Completion, Understanding Statistical Tools for QC and R&D Laboratories 

and Understanding Design of Experiments, BR, Consulting, 28-30.10.2015, Skopje, 
Macedonia;
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-	 4th World Conference on Physico Chemical Methods in Drug Discovery and 
Development and 1st World Conference on ADEMT & DMPK, IAPC, International 
Association of Physical Chemists, 21.-24.09.2015, Rovinj, Croatia;

- 	 How to prepare data safety sheets, Economic Chamber of Macedonia, 12.12.2014, 
Skopje, Macedonia;

- 	 Continuing Professional Development, participated interactive course on 
Quality by Design, PTI, Pharmaceutical Training International, 16-17.09.2014, Skopje, 
Macedonia;

- 	 HPLC-Intensive Training, NOVIA GmbH, 04-05.04.2013, Skopje, Macedonia;
- 	 Latest LC/MS/MS Development for Small Molecule Applications, AB Sciex, 

22.06.2012, Skopje, Macedonia;
- 	 HPLC for Advanced Users incl. Troubleshooting, NOVIA GmbH, 31.10-

01.11.2011, Skopje, Macedonia;
- 	 Agilent OpenLab: bringing instruments, data and people together; Tips and 

Tricks for UHPLC analysis in optimization and the New ISET from Agilent Technologies, 
21-25.09.2011, Skopje, Macedonia;

- 	 Empower 2 Software Advanced topics, Waters Educational Services, 21-
22.11.2010 Skopje, Macedonia;

- 	 Impurities, detection, identification, quantifying, specifying and reporting, 
ECA, European Compliance Academy13-15.05.2009, Praha, Czech Republic;

- 	 Reversed Phase HPLC method development, Phenomenex, 21.10.2008, Skopje, 
Macedonia.

	 Соопштенија/ постер-презентација на научноистражувачки собири 
(конференции /работилници):

7. 	 L.Pislevska, I. Mitrevska, J. Petreska Stanoevska, Determination of 
pharmaceutical product stability through forced degradation studies and binary 
mixtures, 9th EuChemS Chemistry Congress (ECC9), Dublin, 7 – 11 July, 2024;

8. 	 K. Veljanovska, D. Angelovska, G. Pehcheska, I. Mitrevska, Thermal-cycling 
stress studies to support transport and distribution of liquid dosage forms, 7th Congress 
of Pharmacy in North Macedonia with international participation, Ohrid, 5-9 October, 
2022;

9. 	 I. Mitrevska, Lj. Pejov, E. Kikovska-Stojanovska, M. Jovanovska, S. Memed-
Sejfulah, A. Dimitrovska, S. Ugarkovic, Alternative statistical methods for dissolution 
similarity assessment, 7th Congress of Pharmacists of Serbia, 10-14 October, 2018 in 
Belgrade, Serbia;

10. 	A. Petkovska, M. Chachorovska, I. Mitrevska, N. Anevska Stojanovska, Gj. 
Petruševski, S. Ugarkovic, Evaluation of Unidentified Degradation Impurity in Cefixime 
Oral Suspen-sion 100 mg/ 5 mL with LC- MS, XIX EUROANALYSIS 2017, Europe’s 
Analytical Chemistry Meeting, 28 August - 1 September 2017, Stockholm, Sweden; 

11. 	T. Ackoska, I. Mitrevska, M. Petrovska, I. Brasnarska, S. Ugarkovic, A quality by 
design ap-proach for liquid chromatography method development for determination 
of assay of drug product, 8th Congress of Pharmacy of Macedonia with International 
Participation, Ohrid, 2016;

12. 	M. Petrovska, I. Mitrevska, T. Achkoska, I. Brashnarska, P. Antovska, D. 
Kunevski, S. Ugarkovic, Dissolution Method Development for Generic Drug Products, 
8th Congress of Pharmacy of Macedonia with International Participation, Ohrid, 2016;
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13. 	I. Mitrevska, E. Kikovska, Gj. Petrusevski, A. Georgieva, S. Ugarkovic, A. 
Dimitrovska, Identification, structural caracterization and qualification of unidentified 
impurity in bisoprolol film-coated tablets,  4th World Conference on Physico Chemical 
Methods in Drug Discovery and Development, Red island, Croatia September 21 - 24, 
2015;

14. 	I. Mickoska, A. Jovanovik, B. Sapkareva, S. Ugarkovic, N. Anevska-Stojanovska, 
Experi-mental design of stress testing study for double active component system in 
drug product, 1st Congress of Pharmacy of Macedonia with International Participation, 
Ohrid, 2011.

	 Докторска дисертација/магистерски труд и специјализација:
•	 Mitrevska Ivana (2020) Споредба на in vitro профили на растворливост со 

примена на конвенционални и мултивариjантни статистички методи. Докторска 
дисертација, Фармацевтски факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ – 
Скопје.

•	 Mitrevska Ivana (2013) Идентификација и структурна карактеризација 
на непознато онечистување. Специјалистички труд, Фармацевтски факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ – Скопје; 

•	 Mitrevska Ivana (2007) Фармацевтски производи што влијаат на функцијата 
на машките полови хормони. Магистерска теза, Фармацевтски факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ – Скопје.

	 Научни и стручни проекти:
15. Развој на аналитички процедури за испитување и контрола на квалитет на 

Simvastatin филм-обложени таблети во Алкалоид АД Скопје, Македонија. [Project];
16. 	Експертски активности, Развој на аналитички процедури за испитување и 	

контрола на квалитет на Atorvastatin филм-обложени таблети во Алкалоид АД Скопје, 
Македонија. [Project];

17. 	Развој, валидација и оптимизација на аналитички процедури за испитување и 
контрола на квалитет на Cefixime филм-обложени таблети и Cefixime гранули за орална 
суспензија во Алкалоид АД Скопје, Македонија. [Project];

18. 	Развој, валидација и оптимизација на аналитички процедури за испитување и 
контрола на квалитет на Ibuprofen lysine филм-обложени таблети во Алкалоид АД Скопје, 
Македонија. [Project];

19. 	Развој, валидација и оптимизација на аналитички процедури за испитување и 
контрола на квалитет на Metformine филм-обложени таблети во Алкалоид АД Скопје, 
Македонија. [Project];

20. 	Развој, валидација и оптимизација на аналитички процедури за испитување и 
контрола на квалитет на Bisoporlol филм-обложени 	 таблети во Алкалоид АД Скопје, 
Македонија. [Project]; 

21. 	Развој, валидација и оптимизација на аналитички процедури за испитување 
и контрола на квалитет на Lisinopril _Hydrochlorothiazide филм-обложени таблети во 
Алкалоид АД Скопје, Македонија. [Project]

Од гореизнесеното може да се види дека кандидатката д-р Ивана 
Митревска има богато научноистражувачко досие и има остварено значајни 
научноистражувачки резултати од областа на фармацијата.
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	 Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност
Кандидатката д-р Ивана Митревска е член на Фармацевтска комора на 

РСМ и Македонско-фармацевтско друштво на РСМ. Кандидатката е специјалист 
по испитување и контрола на лекови и има повеќе од десетгодишно работно 
искуство во фармацевтска индустрија. Има комплетирано голем број на обуки кои 
се наведени во нејзината биографија, заедно со останати сертификати доставени 
во прилог на документите. Активно учествувала во пишувањето на процедурите 
и стандардните оперативни постапки кои се дел од контролата на квалитетот на 
лековите, а согласно со важечките ЕУ директиви за добра производна пракса. Како 
дополнување на апликативната активност, целокупната научноистражувачка 
работа од докторска дисертација на кандидатката е имплементирана во пракса, 
воведувајќи ги новоразвиените процедури во рутинското производство во 
„Алкалоид“ АД Скопје. 

Д-р Ивана Митревска од 2007 година работи како аналитичар-истражувач 
во развојната аналитичка лабораторија во Институтот за истражување и развој 
при „Алкалоид“ АД Скопје и континуирано поминува повеќе технички-стручни 
обуки во врска со апликацијата на инструменти во фармацевтско-технолошки 
анализи, а во моментот раководи со Оддел за ослободување на серија лек 
цефалоспорински in house производи во Обезбедување квалитет, „Алкалоид“ АД 
Скопје.

Во однос на организациско-развојна дејност, кандидатката ги реализира 
следниве активности:

22. 	Раководител на оддел Ослободување на серија лек цефалоспорински in 
house производи во Обезбедување квалитет, „Алкалоид“ АД -Скопје.

23. 	Раководител на Оддел за стабилност во Истражување и развој, „Алкалоид“ 
АД – Скопје.

24. 	Проектна стратегија и акционен план за имплементирање на одржливо 
пакување во фармацевтската и козметичката индустрија согласно со барањата на 
новата ЕУ регулатива за пакување и отпад од пакување (Packaging and Packaging 
Waste Regulation, PPWR) во „Алкалоид“ АД Скопје.

25. 	Изведба на анализа за бизнис влијание и бизнис план за континуитет 
на работењето при елементарни непогоди за готовиот фармацевтски производ 
Pancef_Cefixime филм-обложени таблети во „Алкалоид“ АД Скопје.

26. 	Поставување на стратегија и дизајн за изведба на студии што поддржуваат 
транспорт и дистрибуција за фармацевтски производи во развој на фаза и во 
животен циклус во „Алкалоид“ АД Скопје.

27. 	Имплементирање на нова софтверска алатка (Accelerated Stability Assessment 
Program, ASAP) за брзо предвидување на стабилноста на фармацевтските 
производи во тек на развој и во животен циклус при направени промени во однос 
на производен процес, пакување или формулација во „Алкалоид“ АД Скопје, 
Македонија.

28. 	Развој и поставување на стратегија при изведба на компаративни профили 
на растворливост и докажување на in vitro сличност со алтернативни статистички 
методи и примена на софтверска алатка DDSolver помеѓу референтен и тест 
фармацевтски производ во „Алкалоид“ АД Скопје.

29. 	Поставување стратегија и проектна одлука за изведба на in vivo студија 
согласно барања за нитрозаминските онечистување при развој на нов производ 
Metamizole sodium 500 mg film-coated tablets во Алкалоид АД Скопје.
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30. 	Поставување на стратегија и дизајн за изведба на преелиминарни, 
формални, in use и holding time студии на стабилност за фармацевтски производи 
во развојна фаза и во животен циклус во Алкалоид АД Скопје.

	 Други стручно-апликативни дејности:
31. 	Подготовка на национални документи (стратегии, закони и сл.) изработка 

на регулаторни сертификати за пуштање на серија лек во промет.
32. 	Награда за научни постигнувања од струкова организација како учесник 

во тимот за патент на годината за 2023 година за формулација на омепразол во 
форма на раствор, лек со додадена вредност кој е прв во светот од ваков вид, 
Алкалоид АД Скопје.

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ
Во согласност со Законот за високо образование, како и Правилникот 

за единствените критериуми за избор во наставни, наставно-научни, наставно-
стручни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев” - Штип, и според 
анализата на приложената документација, Рецензентската комисија констатира 
дека кандидатката д-р Ивана Митревска, доктор на фармацевтски науки, ги 
исполнува сите услови за избор во наставно-научно звање доцент и за целокупната 
активност во изминатите пет години има остварено 184,3 поени (НИ 88,3 + 
САОР 96). Од презентираната и целокупната досегашна активност може да се 
заклучи дека кандидатката д-р Ивана Митревска поседува извонредни квалитети 
и карактеристики за успешна реализација на образовна и научноистражувачка 
работа. 

Со особена чест и задоволство, Рецензентската комисија му предлага на 
Наставно-научниот совет на Факултетот за медицински науки кандидатката 
д-р Ивана Митревска да биде избрана во звање доцент во наставно-научната 
област аналитика на лекови (3.05.02.07) на Факултетот за медицински науки при 
Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА
Д-р Анета Димитровска, редовен професор, претседател, с.р. 
Д-р Катерина Брезовска, редовен професор, член, с.р.
Д-р Марија Дарковска-Серафимовска, вонреден професор, член, с.р.
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ

Р. 
бр.

Научноистражувачка дејност
и стручно-уметнички активности Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

1 Научен труд објавен во списание со ИФ (прв 
автор) (бр.1,2,3)

2
1

15 х 0,7
15 х 0,9 34,5

2 Научен труд објавен во списание со 
ИФ (останатите автори) (бр.4) 1 5 х 0,7 3,5

3 Научен труд објавен во меѓународно научно 
списание - прв автор (бр.5,6)

1
1

9
9 х 0,7 15,3

4

Учество на научен собир со реферат  
постер 
Во земјава – бр.8, 11, 12, 14
Во странство – бр.7,9,10,13

4 1 4 1,5 10

5 Учесник во научен проект 
(максимум во три проекти)–бр.15,16,17,18 3 2 6

6 Одбранета докторска теза 1 8 8
7 Одбранета специјализација 1 6 6

8 Одбранет магистерски труд (магистер по 
фармација) 1 4 4

9 Член на организациски или научен
одбор на научен собир 1 1 1

ВКУПНО 88,3
Р. 

бр.
Стручно-апликативна дејност

и организациско-развојна дејност Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

10 Раководител на катедра/оддел/центар
Раководител на лабораторија 1 3 3

11 Раководител на катедра/оддел/центар
Раководител на оддел -бр.22,23 2 3 6

12 Учесник во научен проект 
(максимум во три проекти)-бр.19,20,21 3 5 15

13 Техничко унапредување
(22 апликативни тренинзи) 14 2 8 2 44

14 Изготвување на извештаи од анализи бр.31 >100 0,1 10

15 Изготвување на извештаи од елаборати и 
експертизи-бр.24,25,26,27,28,29,30,32 9 2 18

ВКУПНО 96
ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ ОБЛАСТИ 184,3
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Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО НАСЛОВНО ЗВАЊЕ НАСЛОВЕН ДОЦЕНТ / 
НАСЛОВЕН ВОНРЕДЕН ПРОФЕСОР ЗА НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ 
ФАРМАЦЕВТСКА ТЕХНОЛОГИЈА СО ИНДУСТРИСКА ФАРМАЦИЈА 
И МИКРО/НАНОТЕХНОЛОГИЈА (3.05.02.12) - ЕДЕН ИЗВРШИТЕЛ НА 
ФАКУЛТЕТ ЗА МЕДИЦИНСКИ НАУКИ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ 

ДЕЛЧЕВ” – ШТИП

Cо Одлука бр.2002-213/5 донесена на 325. седница на Наставно-научниот 
совет на Факултетот за медицински науки, одржана на 20.9.2024 година, 
определени сме за членови на Рецензентска комисија за избор на еден наставник 
во насловно звање насловен доцент/ насловен вонреден професор за наставно-
научната област фармацевтска технологија со индустриска фармација и микро/
нанотехнологија (3.05.02.12) – еден извршител на Факултет за медицински науки 
при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. 

Комисијата работеше во состав:
– 	 д-р Катерина Горачинова, редовен професор за наставно-научната област 

фармацевтска технологија и биофармација, Фармацевтски факултет, Универзитет 
„Св.Кирил и Методиј” - Скопје, претседател;

– 	 д-р Елена Дракалска-Серсемова, вонреден професор за наставно-научната 
област фармацевтска технологија и социјална фармација, Факултет за медицински 
науки, Универзитет „Гоце Делчев” во Штип, член; 

– 	 д-р Марија Дарковска-Серафимовска, вонреден професор за наставно-
научната област фармакологија,  Факултет за медицински науки, Универзитет 
„Гоце Делчев” во Штип, член.

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Слободен печат” и 
„Коха“ на 7.9.2024 година и во предвидениот рок се пријавиja двајца кандидати:

–	 д-р Билјана Несторовска-Ѓошевска, доктор на фармацевтски науки и 
специјалист по фармацевтска технологија;

–	 д-р Александар Алексовски, доктор на фармацевтски науки. 
Кандидатката д-р Билјана Несторовска-Ѓошевска, врз основа на 

распишаниот Конкурс, ги достави следниве документи:
-	 Пријава;
-	 Диплома за завршен трет циклус студии/научен степен доктор на 

фармацевтски науки (еден примерок оригинал и три копии заверени кај нотар);
-	 Диплома за завршен Фармацевтски факултет (еден примерок оригинал и 

една копија заверена на нотар);
-	 Уверение за завршена специјализација по фармацевтска технологија 

-тригодишни специјалистички студии (еден примерок оригинал и една копија 
заверена на нотар);

-	 Уверение за положени испити на Фармацевтски факултет (еден примерок 
оригинал и една копија заверена на нотар);

-	 Уверение за положени испити од трет циклус студии - докторски студии 
(еден примерок оригинал и една копија);

-	 Потврда за познавање на англиски јазик за Б2 ниво (еден примерок 
оригинал и една копија заверена на нотар);

-	 Препорака од тројца професори, по еден примерок оригинал и копија 
заверена кај нотар;
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-	 Уверение за државјанство – не постаро до 6 месеци (еден примерок 
оригинал и една копија заверена на нотар);

-	 Кратка биографија;
-	 Список на објавени научни и стручни трудови;
-	 По еден примерок од објавените трудови;
-	 Еден примерок од специјалистичкиот труд;
-	 Еден примерок од докторскиот труд.

Кандидатот д-р Александар Алексовски, врз основа на распишаниот 
Конкурс, не ги достави бараните документи, согласно со Конкурсот и 
документацијата како некомплетна не беше разгледувана од страна на Комисијата.

Врз основа на приложената документација од кандидатката д-р Билјана 
Несторовска-Ѓошевска, чест ни е на Наставно-научниот совет на Факултетот за 
медицински науки да му го поднесеме следниов

ИЗВЕШТАЈ
Биографски податоци

            	Д-р Билјана Несторовска-Ѓошевска е родена на 10.2.1971 г. во Скопје, 
каде што го завршила основното и средното образование. Дипломирала на 
Фармацевтскиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
Македонија, во 1994 година, со среден успех 8,5, со што се стекнала со називот 
дипломиран фармацевт. 

Специјалистичките студии по фармацевтска технологија ги завршила во 
2006 со одбрана на специјалистичкиот труд со наслов „Перорална дисперзибилна 
таблета, формулација и оптимизација со примена на response surface 
експериментален дизајн” и се стeкнала со звањето специјалист по фармацевтска 
технологија. Д-р Билјана Несторовска-Ѓошевска се запишала на трет циклус 
студии (докторски студии) од областа фармација во 2018 година и истите ги 
завршила во среден успех 9.88 во 2023 година. Истата година го одбранила и 
својот докторски труд со наслов „Влијанието на интелектуалната сопственост 
на рекламирањето на лекови и козметички производи во Република Северна 
Македонија”, со што се стекнала со звањето доктор на фармацевтски науки.

Д-р Билјана Несторовска-Ѓошевска во 1994 година се вработува како 
фармацевт во аптека „Фармација“, а од ноември 1997 година до денес работи во 
фармацевтската индустрија. Својот професионален ангажман во фармацевтската 
индустрија го започнува со работно место стручен истражувач во Сектор за 
развој на нови лекови во АД „Јака 80“ Радовиш, каде што продолжува да работи 
како самостоен стручен истражувач и раководител на Секторот за технолошки 
развој на нови лекови од 1998 до 2005 година. Во 2005 година го продолжува 
својот професионален ангажман како заменик-директор и одговорно лице на 
индустриското производство на лекови и козметички производи  во истата 
компанија. Од 2007 година станува директор и одговорно лице за индустриско 
производство на АД „Јака 80“ Радовиш во Скопје и водител на тимот за трансфер 
на технологии. Од 2014-2023 година професионално е ангажирана на позиција 
директор и одговорно лице за производство на лекови во „Реплекфарм“ ДООЕЛ 
Скопје. Од април 2023 година е вработена како директор и одговорно лице за 
производство на канабис за медицинска примена во фармацевтската компанија 
НЈСК „Холдингс“, која е дел од интернационалната компанија „PHCANN“ со 
седиште во Амстердам, Холандија. 
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Има највисоки познавања од  англиски јазик, одлично го познава 
балканските словенски јазици, а се служи со германски јазик. 

Поседува високи познавања од компјутерски програми и вештини.
	
	 Законски услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор во 
звање насловен доцент 

	 Општи услови за избор во звање насловен доцент 
	 Kандидатката д-р Билјана Несторовска-Ѓошевска ги исполнува условите 

за избор во звањето насловен доцент од областа фармацевтска технологија со 
индустриска фармација и микро/нанотехнологија, односно:

- 	 има завршено Фармацевтски факултет при Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ - Скопје со просечен успех 8,5; 

 - 	 кандидатката е доктор на фармацевтски науки со просечен успех 9,88 од 
третиот циклус студии;

- 	 кандидатката има завршено тригодишна здравствена специјализација по 
фармацевтска технологија на Фармацевтскиот факултет при Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ – Скопје;

- 	 има потврда за познавање на најмалку еден странски јазик – англиски 
јазик;

- 	 доставила уверение за државјанство, не постаро од 6 месеци;
- 	 кандидатката има препораки од двајца редовни професори од областа за 

којашто конкурира за изборот;
-  	 кандидатката има способност за изведување на високообразовна дејност; 
- 	 кандидатката има објавено (минимум четири) научни трудови со 

оригинални научни резултати, објавени во референтна публикација во последните 
пет години:

Автор Наслов на трудот Списание Година на 
излегување

1

Biljana Nestorovska-
Gjoshevska, Marija 
Glavas-Dodov, 
Aleksandra Grozdanova, 
Zoran Sterjev, Katerina 
Ancevska-Netkovska

Intellectual property rights 
and misleading advertising of 
drugs and cosmetic products 
in Republic of North 
Macedonia 

Knowledge International 
Journal, Vol. 55, No.6, 813-
816 (2022): The Power of 
Knowledge, Online ISSN: 
2545-4439
IF 2.5

од 2009

2

Biljana Nestorovska-
Gjoshevska, Katerina 
Ancevska-Netkovska, 
Marija Glavas-Dodov

Intellectual property rights 
and advertising of cosmetic 
products in Republic of 
North Macedonia

Macedonian 
pharmaceutical bulletin, 
68 (Suppl 1) 521 - 522 
(2022) Online ISSN 1857 
- 8969 

од 2001

3

Biljana Nestorovska 
Gjoshevska, Katerina 
Ancevska Netkovska, 
Marija Glavas Dodov

Intellectual property rights 
and drug advertising in 
Republic of North Macedonia

Macedonian 
Pharmaceutical Bulletin, 
66 (Suppl 1) 211 - 212 
(2020) Online ISSN 1857 
- 8969

од 2001

4

Biljana Nestorovska-
Gjoshevska, Katerina 
Ancevska Netkovska, 
Marija Glavas- Dodov

Intellectual proprerty rights 
and advertising of cosmetic 
products

Arhiv za farmaciju, 68, 
No.3.2018, UDK 615 
(497.11) Online ISSN 
2217-8767
IF 0.102

од 1951
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	 Посебни услови
Д-р Билјана Несторовска-Ѓошевска е автор на научни трудови, 

печатени во научно-стручни списанија односно има значајни достигнувања на 
научноистражувачката дејност.

–	 Постигнувањата во научноистражувачката работа кандидатката ги 
манифестира во текот на специјалистичките и докторските студии, при 
изработката на специјалистичкиот труд и докторската дисертација, објавените и 
презентирани трудови.

–	 Кандидатката приложи две препораки од професори од соодветните 
области.

–	 Има повеќе од 5 години работно искуство по завршувањето на студиите 
по фармација.

–	 Не е во работен однос на Универзитетот и согласно со Правилникот за 
посебните услови и постапката за избор во наставно-научни, наставно-стручни, 
научни, наставни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип 
(Универзитетски гласник број 43, септември 2019 г.), член 10 став 2 и член 14 став 
2, нема рецензирана скрипта и практикум.

–	 Кандидатката ги исполнува општите и посебните услови за избор.

	 Научноистражувачка дејност
	 Листа на научни трудови со оригинални научни резултати, објавени вo 

научно/стручно списание со меѓународен уредувачки одбор од областа (објавени 
трудови - од реден број 1  до реден број 4):

1.	 Nestorovska-Gjoshevska B., Glavas-Dodov M, Grozdanova A, Sterjev Z, 
Ancevska-Netkovska K, Intellectual property rights and misleading advertising of drugs 
and cosmetic products in Republic of North Macedonia. Knowledge International 
Journal, Vol. 55, No.6, 813-816 (2022): The Power of Knowledge, Online ISSN: 2545-
4439

	 Евалуација на трудот: Целта на трудот е да се истражи влијанието на 
интелектуалната сопственост на заведувачкото рекламирање на лековите и 
козметичките производи во Република Северна Македонија како глобален 
проблем кој во голема мера може да доведе до штета по здравјето и безбедноста 
на пациентите и потрошувачите. За оваа цел е направена сеопфатна анкета со 
која се евалуирани мислењата и реакциите на пациентите и потрошувачите. Врз 
основа на резултатите, авторката заклучува дека постои потреба од зголемување 
на свесноста за присутноста на појавата на заведувачкото рекламирање и 
едукација за можните реакции на пациентите и потрошувачите кога се соочени 
со заведувачко рекламирање. Авторката заклучува и дека постои потреба и од 
хармонизација на законската регулатива на интернационално ниво.

	 Трудот има стручно-апликативно значење.
2.	 Biljana Nestorovska Gjoshevska, Katerina Ancevska Netkovska, Marija Glavas 

Dodov. Intellectual property rights and advertising of cosmetic products in Republic of 
North Macedonia, Macedonian pharmaceutical bulletin, 68 (Suppl 1) 521 - 522 (2022) 
Online ISSN 1857 - 8969 

 	 Евалуација на трудот: Во научната студија е направена анализа на 
перцепцијата, мислењата и реакциите на потрошувачите на козметичките 
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производи за информирањето за изборот и користењето на козметичките 
производи. За оваа цел е спроведена анкета меѓу граѓаните на Република Северна 
Македонија. Резултатите укажуваат дека значајно голем број на потрошувачи за 
козметичките производи се информираат преку реклами во медиуми, голем број 
од потрошувачите не веруваат во вистинитоста на рекламите како информации 
кои директно влијаат на примената на козметичките производи, но сепак постои 
висок процент на анкетирани кои сметаат дека рекламите се најчесто или секогаш 
вистинити. Рекламирањето на козметичките производи е саморегулирано во 
однос на проверките пред објавување на рекламите од страна на компанијата 
која рекламира што остава простор за достава на двосмислени или заведувачки 
информации до потрошувачите. Авторката посочува дека во некои држави 
постојат посебни тела каде што се пријавуваат и истражуваат случаите на 
заведувачко рекламирање кои своите извештаи ги доставуваат до надлежните 
институции за постапување согласно со законската регулатива. Авторката 
заклучува дека постои потреба од хармонизација на регулативата на глобално 
ниво.

	 Трудот има стручно-апликативно значење.
3.	 Biljana Nestorovska Gjoshevska, Katerina Ancevska Netkovska, Marija Glavas 

Dodov. Intellectual property rights and advertising of drugs in Republic of North 
Macedonia. Macedonian Pharmaceutical Bulletin, 66 (Suppl 1) 211 - 212 (2020) Online 
ISSN 1857 – 8969

	 Евалуација на трудот: Рекламирањето на лековите може во голема мера 
да влијае на ефикасноста и безбедноста на терапијата. Во оваа насока заштитата 
на правата на интелектуалната сопственост им нуди на пациентите, но и на 
компаниите можност за сигурна достава на проверени податоци за користењето 
на нивниот лек. Во научната студија е спроведена анкета за да се направи анализа 
на перцепцијата, мислењата и реакциите на пациентите во Република Северна 
Македонија за влијанието на интелектуалната сопственост на рекламирањето на 
лекови. Направена е статистичка обработка на одговорите, при што се извлечени 
следниве заклучоци: на значително голем процент анкетирани не им е позната 
законската регулатива за рекламирање на лековите, најголемиот број анкетирани 
сметаат дека рекламите за лековите кои се издаваат без лекарски рецепт се 
контролирани од надлежните институции. Информациите за лекот кој се издава 
без лекарски рецепт анкетираните најчесто ги добиваат од стручни лица, по 
препорака на доктор или фармацевт, во аптека, но значителен е процентот на 
анкетирани кои информациите ги добиваат преку реклами во медиуми. Земајќи 
предвид дека согласно со најголемиот дел на одговори интернетот е медиум од 
кој во најголем процент се добиваат овие информации, авторката заклучува 
дека е неопходна хармонизација на регулативата за рекламирање на лековите на 
интернационално ниво, како и организирање на доедукации за пациентите и за 
здравствените работници за справување со појавата на заведувачко рекламирање 
како глобален проблем.

	 Трудот има научно и стручно-апликативно значење.
4.	 Biljana Nestorovska Gjoshevska, Katerina Ancevska Netkovska, Marija 

Glavas Dodov. Intellectual property rights and advertising of cosmetic products. Arhiv 
za farmaciju, 68, No.3.2018, UDK 615 (497.11) Online ISSN 2217-8767

	 Евалуација на трудот: Целта на трудот е да се истражи влијанието на 
интелектуалната сопственост на рекламирањето на козметички производи. 
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Направена е анализа на законската регулатива и можноста на доставување на 
невистинити информации за козметичките производи. Резултатите укажуваат 
дека постои јасна и прецизна законска регулатива, објавувањето на рекламите 
е саморегулирано од компаниите кои користејќи ги своите заштитени права 
на интелектуална сопственост треба да дистрибуираат внимателно одбрани 
информации, сепак достапни се многу често заведувачки реклами од познати 
брендирани компании чии реклами се предмет на бројни истражувања и законски 
санкции поради неусогласеност со регулативата каков тип податоци смеат да 
се достават до крајниот потрошувач. Правата на интелектуалната сопственост 
најчесто обезбедуваат сигурност кај потрошувачите, но постојат случаи на 
злоупотреба. Од огромна важност е усогласување на законската регулативна и 
јавно објавување на информации за постоење односно објавување на заведувачки 
реклами, со цел заштита на безбедноста на потрошувачите.

	 Трудот има стручно-апликативно значење.

	 Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност
	 Aктивно учество на конгреси, семинари и конференции во странство:
5.	 39th Conference Knowledge in Practice, Bansko, Bulgaria, 2022;
6.	 ACHEMA - Leading world trade for process industry and pharmaceutical 

equipment - Frankfurt Germany, 2022;
7.	 CPHI, International pharmaceutical event and media brand- Frankfurt, 

Germany, 2022;
8.	 Dubai, Nutrition and Pharma International Trade, 2020;
9.	 7th Serbian Congress of Pharmacy with International participation. Creating the 

future of pharmacy together, Belgrade, Serbia, 2018.

	 Aктивно учество на конгреси, семинари и конференции во земјава:
10.	 Семинар „Обврски од новиот Закон за заштита на потрошувачите за 

фармацевтската дејност“, Центар за континуирана едукација, Фармацевтски 
факултет, УКИМ, Скопје, 2023;

11.	 Седми конгрес по фармација во Северна Македонија со меѓународно 
учество, Современи трендови во фармацијата. Можности и предизвици, Охрид, 
2022.

	 Сертификати за учество на обуки и работилници во земјава:

Институција  Датум од-до Стекната диплома степен

Smart Events International 5-6.12.2022, Скопје

Сертификат за успешно комплетирана 
специјализирана работилница
Контролинг во производни компании/ 
Controlling in production companies 

	 Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност
Кандидатката д-р Билјана Несторовска-Ѓошевска е член на Фармацевтска 

комора на РСМ и Македонско-фармацевтско друштво на РСМ. Кандидатката 
е специјалист по испитување и контрола на лекови и има повеќе од дваесет и 
петгодишно работно искуство во фармацевтска индустрија. Има комплетирано 
голем број на обуки, кои се наведени во нејзината биографија, заедно со останати 
сертификати доставени во прилог на документите. Активно учествувала во 
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пишувањето на процедурите и стандардните оперативни постапки кои се дел од 
фармацевтската технологија и производство на лекови, а согласно со важечките 
ЕУ директиви за добра производна пракса. Како дополнување на апликативната 
активност, целокупната научноистражувачка работа од докторска дисертација 
на кандидатката е тесно поврзана со секојдневното работење во фармацевтската 
индустрија, особено како еден битен фактор за ефикасноста на применетата 
терапија за лековите кои се произведуваат во фармацевтската индустрија. 

Д-р Билјана Несторовска-Ѓошевска од 1997 година работела како стручен 
истражувач во развојната технолошка лабораторија во АД „Јака 80“, Радовиш, во 
Секторот за развој и воведување на нови производи и континуирано поминува 
повеќе технички-стручни обуки во врска со пронаоѓање на нови фармацевтско-
технолошки постапки за развој и производство на лекови, вклучувајќи и 
трансфер на технологија при производство на прва серија на лек од развој, 
трансфер на технологија од еден производен објект во друг на друга локација, 
а во моментот е директор на Секторот производство во „НЈСК холдингс“. Во 
однос на организациско-развојна дејност, кандидатката ги реализира следниве 
активности:

12. 	Раководител на оддел Развој на готови лекови, АД „Јака 80“, Радовиш;
13. 	Заменик-директор и одговорно лице за производство на лекови, АД „Јака 

80“, Радовиш;
14. 	Директор и одговорно лице за производство на лекови, АД „Јака 80“, 

Радовиш;
15. 	Водител на тимот за трансфер на технологија, трансфер на лекови, цврсти 

фармацевтски дозирани форми, кој вклучува трансфер на знаење за производот 
и процесот помеѓу развојот, производството и производните објекти со цел 
реализација на производот. Согласно со ICH 10 водичот, како водител на тимот ја 
формира основата за производниот процес, стратегијата за контрола, пристапот 
за  валидација на процесот и постојаното континуирано подобрување од АД „Јака 
80“, Радовиш, по договорно производство на производна локација и фармацевтска 
опрема во фабрика за лекови „Југоремедија“ – Зрењанин;

16. 	Водител на тимот за трансфер на технологија, трансфер на лекови, цврсти, 
полуцврсти и течни фармацевтски дозирани форми, кој вклучува трансфер на 
знаење за производот и процесот помеѓу развојот, производството и производните 
објекти со цел реализација на производот. Согласно со ICH 10 водичот, како 
водител на тимот ја формира основата за производниот процес, стратегијата за 
контрола, пристапот за  валидација на процесот и постојаното континуирано 
подобрување од АД „Јака 80“, Радовиш, по договорно производство на производна 
локација и фармацевтска опрема во фабрика за лекови „ICN Фарм“ – Скопје;

17. Проектна стратегија и акционен план за реконструкција на фабрика за 
лекови, согласно актуелните GMP норми во АД „Јака 80“, Радовиш;

18. Проектна стратегија и акционен план за изградба на фабрика за лекови, 
согласно со актуелните GMP норми во АД „Јака 80“, Радовиш;

19. Развој и поставување на стратегија при изведба на компаративни профили 
на растворливост на цврсти фармацевтски дозирани форми во АД „Јака 80“, 
Радовиш;

20. Водител на тимот за производство за GMP инспектирање и управување со 
документација согласно со нормите на Добрата производна пракса (EU-GMP) во 
„Реплекфарм“, АД Скопје;
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21. Изработка на планови за производство на лекови и анализа за бизнис 
влијание и бизнис план за континуитет во производството на лекови во 
„Реплекфарм“, АД Скопје.

	 Научни и стручни проекти:
22. 	Развој на формулација за производство на Bisoprolol филм-обложени таблети во 

АД „Јака 80“, Радовиш [Project];
23. 	Експертски активности, Проектна стратегија и акционен план за изградба на 

фабрика за лекови согласно со актуелните GMP норми во АД „Јака 80“, Радовиш 
[Project];

24. 	Развој, валидација и оптимизација на формулација за производство на Diazepam 
супозитории во АД „Јака 80“, Радовиш [Project];

25. 	Развој, валидација и оптимизација на формулација со користење на експериментален 
дизајн за производство на Diazepam перорална дисперзибилна таблета во АД „Јака 80“, 
Радовиш [Project];

26. 	Развој, валидација и оптимизација на формулација за производство на Tramadol 
капсули во АД „Јака 80“, Радовиш [Project];

27. 	Експертски активности, Проектна стратегија и акционен план за 
реконструкција на фабрика за лекови согласно со актуелните GMP норми во АД 
„Јака 80“, Радовиш [Project].

Го има остварено минималниот број на поени кои се однесуваат на 
целокупната актива на лицето: 122 поени (НИ 64 + САОР 58).

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ
Во согласност со Законот за високо образование, како и Правилникот 

за единствените критериуми за избор во наставни, наставно-научни, наставно-
стручни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев” - Штип и според 
анализата на приложената документација, Рецензентската комисија констатира 
дека кандидатката д-р Билјана Несторовска-Ѓошевска, доктор на фармацевтски 
науки, ги исполнува сите услови за избор во наставно-научно звање насловен 
доцент. Од презентираната и целокупната досегашна активност може да 
се заклучи дека кандидатката д-р Билјана Несторовска-Ѓошевска поседува 
извонредни квалитети и карактеристики за успешна реализација на образовна и 
научноистражувачка работа. 

Со особена чест и задоволство, Рецензентската комисија му предлага на 
Наставно-научниот совет на Факултетот за медицински науки кандидатката д-р 
Билјана Несторовска-Ѓошевска да биде избрана во звање насловен доцент во 
наставно-научната област фармацевтска технологија со индустриска фармација 
и микро/нанотехнологија (3.05.02.12) на Факултетот за медицински науки при 
Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА
Д-р Катерина Горачинова, редовен професор, претседател, с.р.  
Д-р Елена Дракалска-Серсемова, вонреден професор, член, с.р.
Д-р Марија Дарковска-Серафимовска, вонреден професор, член, с.р.        
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ

Р. 
бр.

Научноистражувачка дејност
и стручно-уметнички активности Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

1 Научен труд објавен во меѓународно научно 
списание - прв автор (бр.1,2,3,4) 4 9 36

2

Учество на научен собир со реферат  
постер 
Во земјава – бр.2, 3
Во странство – бр.1, 4

2 1 2 1,5 5

3 Учесник во научен проект 
(максимум во три проекти) – бр.22, 23, 24 3 2 6

4 Одбранета докторска дисертација 1 8 8
5 Одбранета специјализација 1 6 6

6 Претседател на организациски или научен одбор 
на научен собир 1 2 2

7 Член на организациски или научен
одбор на научен собир 1 1 1

ВКУПНО 64
Р. 

бр.
Стручно-апликативна дејност

и организациско-развојна дејност Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

8 Раководител на катедра/оддел/центар
Раководител на Сектор за развој на лекови 1 3 3

9
Раководител на катедра/оддел/центар
Раководител на Сектор за производство на 
лекови

3 3 9

10 Учесник во научен проект 
(максимум во три проекти) - бр. 25, 26, 27 3 5 15

11 Учество на стручен собир со реферат (постер/
усно) - бр. 5, 9, 10, 11 2 0,5 2 1 3

12
Техничко унапредување
(1 апликативен тренинг Smart Events 
International)

1 2 2

13 Eлаборати и експертизи бр.15,16,17,18,19,20,21,22
,23,24,25,26,27 13 2 26

ВКУПНО 58
ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ ОБЛАСТИ 122
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Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА НАСТАВНО-НАУЧНАТА 

ОБЛАСТ ЕПИДЕМИОЛОГИЈА СО ЗДРАВСТВЕНА СТАТИСТИКА
И ИНФОРМАТИКА НА ФАКУЛТЕТ ЗА МЕДИЦИНСКИ НАУКИ

ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

	 Наставно-научниот совет на Факултетот за медицински науки при 
Универзитет „Гоце Делчев” во Штип на својата редовна 327. седница, одржана на 
21.10.2024 година, донесе Одлука со бр. 2002-253/5 за формирање на Рецензентска 
комисија за избор на еден наставник во сите звања за наставно-научната област 
епидемиологија со здравствена статистика и информатика (3.03.01.01) – еден 
извршител на Факултетот за медицински науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ 
во Штип, во следниов состав: 

- 	 д-р Милка Здравковска, редовен професор за наставно-научната област 
епидемиологија и здравствена статистика и информатика на Факултет за 
медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, претседател;

- 	 д-р Розалинда Исјановска, редовен професор во пензија за наставно-
научната област епидемиологија и здравствена статистика и информатика, член;

- 	 д-р Васо Талески, редовен професор за наставно-научната област 
микробиологија на Факултетот за медицински науки при Универзитет „Гоце 
Делчев“ – Штип, член.
   	 Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Слободен печат” и 
„Коха” на 5.10.2024 година и во предвидениот рок се пријави: насловен доцент д-р 
Стефан Арсов, доктор на медицински науки, специјалист по епидемиологија.
 	 Врз основа на приложената документација од кандидатот, чест ни е на 
Наставно-научниот совет на Факултетот за медицински науки да му го поднесеме 
следниов

И З В Е Ш Т А Ј

	   Биографски податоци
               Д-р Стефан Арсов е роден во 1980 година во Скопје. Завршил Природно-
математичка гимназија во Скопје. Студиите на Медицинскиот факултет во 
Скопје ги завршува во 2005 година. Се запишува на магистерски студии по 
епидемиологија на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, а подоцна оди на 
студиски престој за неговите докторски студии на Универзитетот „Гронинген“ во 
Холандија, каде што ја брани својата докторска дисертација во 2013 г. Работи една 
година во Fresenius SE & Co, Бад Хомбург, Германија, како научен истражувач. 
Потоа работи како стручен советник во „Дијамед-Македонија“ до 2015 година. 
Истата година ја започнува својата специјализација по епидемиологија на 
Медицинскиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. 
Во 2018 година го брани својот специјалистички труд со наслов „Разликата меѓу 
фреквенцијата, клиничките манифестации и терапијата на кампилобактер и 
салмонела на Клиника за инфективни болести и фебрилни состојби - Скопје, 
Република Македонија“, го положува специјалистичкиот испит и се стекнува 
со звање специјалист епидемиолог. Од 2018 до 2020 г. работи како епидемиолог 
во Центарот за јавно здравје во Скопје. Во моментов е научен истражувач при 
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Универзитетот во Гронинген, Холандија. Има издадено дваесетина научни 
трудови во меѓународни списанија и присуствувал на многубројни конгреси и 
советувања. Има искуство во вршење на наставна дејност, предавања и вежби. 

	 Законски услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор во 
звање  доцент

Општи услови: 
- 	 просек од додипломски студии – 8,7 (Медицински факултет, УКИМ); 
- специјализација по епидемиологија (завршена на Катедрата по 

епидемиологија и биостатистика со медицинска информатика на Медицинскиот 
факултет, УКИМ);

- 	 научен степен - доктор на медицински науки, стекнат на Универзитетот 
Гронинген во Холандија;

- 	 во последните пет години (пред објавување на огласот за избор) има 
објавено четири научни труда во меѓународно признаени списанија, индексирани 
во меѓународни бази на податоци;

- 	 потврда за познавање на англиски јазик.

Посебни услови:
- 	 препораки од двајца професори од соодветната област;
- 	 учество во три меѓународни проекти;
- 	 активно партиципира во работилници и има престои во странство, со што 

го унапредува своето стручно познавање, кое понатаму го пренесува на своите 
соработници и колеги.

	 Трудови објавени во списанија со меѓународен уредувачки одбор во 
последни пет години

Бр. Автор Наслов на трудот Списание
Години на 

излегување 
на списание

1. S.Arsov, 
S.Stojkovska. 

The difference between the 
frequency, clinical manifestations 
and therapy of campylobacter and 
salmonella at the clinic for infectious 
diseases and febrile conditions, 
Skopje R.N. Macedonia.

KIJ Vol.45 No.7 pp 1437-
14443 April 2021

16 години

2. S. Arsov. 

Rate of skin advanced glycation end-
products accumulation measured by 
biopsies and skin autofluorescence 
in diabetic hemodialysis patients.

KIJ Vol.45 No.7 pp 1467-
1473 April 2021. 16 години

3.
S. Arsov, M. 
Sofronievska 
Glavinov . 

Characteristics of Roma on 
hemodialysis treatment in North 
Macedonia

KNOWLEDGE 
International Journal Vol. 
57 No. 4 (2023) 16 години

4.

S.Arsov, S. 
Stojkovska, M. 
Sofronievska 
Glavinov. 

Length of hospitalization of 
intestinal infection in North 
Macedonia

KNOWLEDGE 
International Journal Vol. 
58 No. 4 (2023) 16 години
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	 Наставно-образовна и научноистражувачка дејност

Д-р Стефан Арсов за време на специјализацијата, од страна на Катедрата за 
епидемиологија и биостатистика со медицинска информатика при Медицинскиот 
факултет во Скопје, бил ангажиран како волонтер за вежби по предметите 
Епидемиологија и Биостатистика. По завршувањето на докторската дисертација, 
една година работи во Fresenius SE & Co, Бад Хомбург, Германија како научен 
истражувач на еден меѓународен проект. Во моментов е научен истражувач 
при Универзитетот во Гронинген, Холандија, каде што активно е вклучен во 
два меѓународни проекти. Покрај високата професионалност во стручниот 
ангажман,   д-р Арсов покажува и посебен интерес кон научноистражувачката 
работа. Има објавено десетина трудови во списанија со фактор на влијание, во 
индексирани списанија со меѓународни уредувачки одбори, како и трудови во 
книги на апстракти. Учествува на бројни конгреси, симпозиуми и семинари, како 
во земјава така и во странство. 

	 Рецензирани трудови на д-р Стефан Арсов за претходен избор: 
1.	 Arsov S, Graaff R, Morariu AM, van Oeveren W, Smit AJ, Busletic I, Trajcevska 

L, Selim G, Dzekova P, Stegmayr B, Sikole A, Rakhorst G Does hepatitis C increase the 
accumulation of advanced glycation end products in haemodialysis patients?Nephrol 
Dial Transplant. 2010 Mar;25(3):885-91. doi: 10.1093/ndt/gfp564. Epub 2009 Nov 
23.PMID: 19934094;

2.	 Arsov S, Trajceska L, van Oeveren W, Smit AJ, Dzekova P, Stegmayr B, Sikole A, 
Rakhorst G, Graaff R. Increase in skin autofluorescence and release of heart-type fatty 
acid binding protein in plasma predicts mortality of hemodialysis patients. Artif Organs. 
2013 Jul;37(7):E114-22. doi: 10.1111/aor.12078. Epub 2013 May 2.PMID: 23635017;

3.	 Arsov S, Graaff R, van Oeveren W, Stegmayr B, Sikole A, Rakhorst G, Smit AJ..
Advanced glycation end-products and skin autofluorescence in end-stage renal disease: 
a review. Clin Chem Lab Med. 2014 Jan 1;52(1):11-20. doi: 10.1515/cclm-2012-0832.
PMID: 23612551; 

4.	 Graaff R,  Arsov S, Ramsauer B, Koetsier M, Sundvall N, Engels GE, Sikole 
A, Lundberg L, Rakhorst G, Stegmayr B.Skin and plasma autofluorescence during 
hemodialysis: a pilot study. Artif Organs. 2014 Jun;38(6):515-8. doi: 10.1111/aor.12205. 
Epub 2013 Oct 29.PMID: 24164288;

5.	 Ramsauer B, Engels G, Arsov S, Hadimeri H, Sikole A, Graaff R, Stegmayr B. 
Comparing changes in plasma and skin autofluorescence in low-flux versus high-flux 
hemodialysis. Int J Artif Organs. 2015 Sep;38(9):488-93. doi: 10.5301/ijao.5000434.
PMID: 26481293;

6.	 Arsov S, Trajceska L, van Oeveren W, Smit AJ, Dzekova P, Stegmayr B, Sikole A, 
Rakhorst G, Graaff R.  Influence of body mass index on the accumulation of advanced 
glycation end products in hemodialysis patients. Eur J Clin Nutr. 2015 Mar;69(3):309-
13. doi: 10.1038/ejcn.2014.261. Epub 2015 Jan 14. Erratum in: Eur J Clin Nutr. 2015 
Oct;69(3):410. PMID: 25585601; 

7.	 Арсов С, Петковска Огњанова, Арсова С, Поповска Т. Анемија кај 
хронична белодробна болест. Book of Abstracts, 4th Congress of General Practice/
Family Medicine Doctors of R.Macedonia with International Participation, April 2016, 
Ohrid, R.Macedonia;
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8.	 Ramsauer B, Engels GE, Graaff R, Sikole A,  Arsov S. Skin- and 
Plasmaautofluorescence in hemodialysis with glucose-free or glucose-containing 
dialysate. Stegmayr B.BMC Nephrol. 2017 Jan 5;18(1):5. doi: 10.1186/s12882-016-0418-
0.PMID: 28056864 ( IF = 2,395);

9.	  Ramsauer B, Graaff R, Sikole A, Trajceska L, Lundström S, Arsov S, Hadimeri 
H, Stegmayr B. Skin Autofluorescence, a Measure of Cumulative Metabolic Stress 
and Advanced Glycation End Products, Decreases During the Summer in Dialysis 
Patients. Artif Organs. 2019 Feb;43(2):173-180. doi: 10.1111/aor.13320. Epub 2018 Sep 
19.PMID: 30229953 (IF = 3,094); 

10.	  Stefan Arsov MD PhD, Biljana Petkovska-Ognjanova MD.The level of advanced 
glycation end-products of healthy subjects in a general practice office in Republic of 
Macedonia. Abstract book, 23rd WONCA Europe conference Krakow, Poland, 24-27 
May 2018.  Prevalence of Depression in Patients with COPD in General Practice.

	 Трудови за рецензија во кои д-р Стефан Арсов е автор и коавтор, 
објавени во последните пет години

11.	S.Arsov, S.Stojkovska. The difference between the frequency, clinical 
manifestations and therapy of campylobacter and salmonella at the clinic for infectious 
diseases and febrile conditions, Skopje R.N. Macedonia. KIJ Vol.45 No.7 pp 1437-14443 
April 2021
	 Во трудот е испитуванo од која причина во РС Македонија бројот 
на салмонели во бактериските изолати е драстично поголем од бројот на 
потврдени инфекции со кампилобактер. Заклучено e дека фреквенцијата на 
кампилобактериозата е значително помала заради сличностите на клиничката 
презентација, непријавување на болеста, како и употреба на антибиотици пред 
земањето на столица за бактериолошко иследување.

12.	S. Arsov. Rate of skin advanced glycation end-products accumulation measured 
by biopsies and skin autofluorescence in diabetic hemodialysis patients. KIJ Vol.45 No.7 
pp 1467-1473 April 2021.
	 Целта на оваа студија е да се измери темпото на акумулација на AGEs 
во ткивото кај дијабетичари на хемодијализа, мерени со директни биохемиски 
методи во период од една година. Нивото на AGEs мерено директно и кожната 
автофлоресценија имале значајна корелација. 

13.	S. Arsov, M. Sofronievska Glavinov. Characteristics of Roma on hemodialysis 
treatment in North Macedonia KNOWLEDGE International Journal Vol. 57 No. 4 
(2023)
	 Студијата спроведена во Македонија ги спореди пациентите Роми и не-
Роми на хемодијализа (ХД), фокусирајќи се на демографските и клиничките 
параметри. Во текот на 37 месеци биле набљудувани 169 пациенти со ХД. Немало 
значајна разлика во стапките на преживување помеѓу двете групи. Факторите 
како што се возраста, консумирањето алкохол, хипертензијата и хепатитис Б 
негативно влијаеле на преживувањето во двете групи. 

14.	S.Arsov, S. Stojkovska, M. Sofronievska Glavinov .Length of hospitalization of 
intestinal infection in North Macedonia KNOWLEDGE International Journal Vol. 58 
No. 4 (2023)
	 Во студијата биле вклучени 988 пациенти хоспитализирани заради цревни 
инфекции во период од три години. Просечниот престој бил 6,8 дена, со дијагнози 
заразен гастроентеритис, вирусни цревни инфекции и салмонела. Клучни 
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предиктори за подолга хоспитализација биле бројот на коморбидитети, возраста, 
бројот на столици, покачените нивоа на Ц-реактивен протеин и инфекцијата со 
салмонела. 

15.	 Maja Sofronievska Glavinov, Sotir Stavridis, Senad Bajramovic, and Stefan 
Arsov Book: Urinary Stents: Current State and Future Perspectives, Editors Federico 
Soria, Duje Rako, Petra de Graaf, Chapter: Methodology on Clinical Evaluation of 
Urinary Stents. DOIhttps://doi.org/10.1007/978-3-031-04484-7  Publisher:Springer 
Cham (2022) (поглавје од книга)
	 Поглавјето ја прикажува методологијата за клиничка евалуација 
на уринарните стентови, развиена во рамките на Европската мрежа за 
мултидисциплинарни истражувања за подобрување на уринарните стентови 
(ENIUS). 

16.	Stefan Arsov, Biljana Petkovska Ognjanova, Valentina Simonovska, Milka 
Zdravkovska. The health conditions of the elderly in Skopje, N. Macedonia in 2022. 
EuGMS, Helsinki, 2023.
	 Студија спроведена во 2022 година ги анализирала здравствените состојби 
на постарите лица (65+ години) во Скопскиот регион на Северна Македонија. 
Кардиоваскуларните заболувања беа водечка причина за смртност (36,6%), додека 
неоплазмите беа главната причина за хоспитализација (19,1%). Севкупно, луѓето 
на возраст од 60 и повеќе години сочинуваат 44,2% од приемите во болница.

17.	 Petkovska-Ognyanova, S. Arsov, S. Arsova, N. Krivanjeva, M. Simovska. 
Prevalence of depression in patients with COPD in general practice. OM/FM Southeast 
Europe Erdene, 2022. 
	 Студијата ја испитува преваленцијата на депресија кај пациенти со 
хронична опструктивна белодробна болест (ХОББ) во општа пракса. Биле 
вклучени 138 пациенти со ХОББ кои ја направиле самопроценката на депресијата 
PHQ9. Резултатите покажале дека 26% од пациентите покажале депресија, со 
различна тежина: 20% имале супсиндромална депресија, 3,5% блага депресија, 
2,3% умерена депресија и 0,8% имале тешка депресија. 

18.	 Biljana Petkovska Ognjanova, Stefan Arsov, Milka Zdravkovska. Results of the 
treatment of hypertension and diabetes during the COVID pandemic in the elderly. 
EuGMS, Valencia, 2024.
	 Студијата го истражува третманот на хипертензија (ХТА) и дијабетес 
мелитус (ДМ) кај 200 пациенти со ХТА и 60 пациенти со ДМ за време на 
пандемијата КОВИД-19 без специјалистичка помош. Авторите заклучиле дека 
покрај предизвиците на пандемијата нивото на крвниот притисок и гликемијата 
ефективно се одржувале без специјалистичка интервенција.

	 Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност
Д-р Стефан Арсов по завршувањето на докторската дисертација, 

во периодот 2014-2015 година, работи како стручен советник во „Дијамед-
Македонија“. По завршувањето на специјализацијата по епидемиологија, од 2018 
до 2020 година, работи како епидемиолог во Центарот за јавно здравје во Скопје. 
Во моментов е научен истражувач при Универзитетот во Гронинген, Холандија.

Д-р Стефан Арсов е член на Здружението на епидемиолози на РС 
Македонија, Европското здружение на епидемиолози, Македонско лекарско 
друштво и Лекарска комора на РС Македонија. Добитник е на Благодарница и 
Диплома од МЛД.
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ
	 Насловен доцент д-р Стефан Арсов, доктор на медицински науки, е 
единствен пријавен кандидат на  Конкурсот за избор на наставник во сите звања 
– доцент за наставно-научната област епидемиологија со здравствена статистика 
и информатика на Факултетот за медицински науки при Универзитетот „Гоце 
Делчев“ во Штип. 

Од степенот на образованието, работното искуство, како и 
научноистражувачката работа, евидентна е способноста на д-р Стефан Арсов да 
пристапува кон самостојни истражувања, да анализира и сублимира резултати. 
Преку  ангажманите и сериозниот пристап кон работата, покажува еволутивен 
развој и стремеж кон подобрување на сопствените вештини, како и подготвеност 
да прифати работни задачи, предизвици и обврски.

Врз основа на приложениот материјал, како и во согласност со Законот 
за високо образование, Правилникот за посебните услови и постапката за 
избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања 
на Универзитетот „Гоце Делчев” – Штип,  Рецензентската комисија има особена 
чест и задоволство да му предложи на Наставно-научниот совет на Факултетот 
за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип да го избере 
насловен доцент д-р Стефан Арсов во звање доцент во наставно-научната област 
епидемиологија со здравствена статистика и информатика на Факултетот за 
медицински науки при УГД - Штип.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА
Д-р Милка Здравковска, редовен професор, претседател, с.р.
Д-р Розалинда Исјановска, редовен професор, член, с.р.
Д-р Васо Талески, редовен професор, член, с.р.
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ
Д-р Стефан Арсов

Наставно-образовна дејност Поени

Р. 
бр.

Научноистражувачка дејност и стручно-
уметнички активности

Поени
Во земјава Во странство

број поени број поени вкупно

4

Научен труд објавен во меѓународно научно 
списание (прв автор, втор автор, останати 
автори) ( 9/6/3)
Труд под реден број  11, 12, 13 и 14 -  прв автор

                4 х 9 = 36   36

9

Учество на научен собир со реферат (постер/
усно) во земјава и во странство 

Во странство - Труд под реден број 16, 17 и 18 
(усна презентација)        4 х 2 = 8      8

10 Одбранета докторска дисертација 8 8

11 Одбранет постдокторски труд или
Одбранета специјализација          6 6

23 Студиски престој во странство 8 8
Вкупно 66

Р. 
бр.

Стручно-апликативна дејност 
и организациско-развојна дејност

Поени
Во земјава Во странство

број поени број поени вкупно
2 Поглавје од книга 7 7

13 Учесник во научен проект 3 х 8 24
19 Стручни награди и признанија 2 х 4 8

Вкупно 39
ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ ОБЛАСТИ 105 бода
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Р Е Ц Е Н З И Ј А
НА РАКОПИСОТ СО НАСЛОВ „СТРАТЕГИСКИ МАРКЕТИНГ:

КРЕИРАЊЕ И ОДРЖУВАЊЕ КОНКУРЕНТНОСТ НА ПАЗАРОТ”
ОД ПРОФ. Д-Р ТАМАРА ЈОВАНОВ АПАСИЕВА, 

ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ, УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ” ВО ШТИП

Врз основа на одредбите од Статутот и Правилникот за единствените 
основи за остварување на издавачката дејност на Универзитет „Гоце Делчев” 
во Штип, како и Одлуката бр.1202-110/3 од 256. редовна седница на Наставно-
научниот совет на Економски факултет, одржана на 28.10.2024 година, избрана е 
Рецензентска комисија во состав:

-	 д-р Ленче Петреска, редовен професор, Факултет за економија и 
организација на претприемништво при Меѓународен славјански универзитет, 
избрана во научната област маркетинг,

-	 д-р Ристе Темјановски, редовен професор, Економски факултет при 
Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, избран во научната област економика на 
сообраќајот,

за изготвување на извештај, рецензија на приложениот ракопис 
„СТРАТЕГИСКИ МАРКЕТИНГ: КРЕИРАЊЕ И ОДРЖУВАЊЕ 
КОНКУРЕНТНОСТ НА ПАЗАРОТ”

 од авторката редовен проф. д-р Тамара Јованов Апасиева, наменет за 
студентите на прв и втор циклус студии на Економски факултет при Универзитет 
„Гоце Делчев” во Штип. 

Ракописот со наслов „СТРАТЕГИСКИ МАРКЕТИНГ: КРЕИРАЊЕ И 
ОДРЖУВАЊЕ КОНКУРЕНТНОСТ НА ПАЗАРОТ” припаѓа во научната област 
маркетинг според меѓународната Фраскатиева класификација.

По прегледот на ракописот, Комисијата до Наставно-научниот совет на 
Економски факултет го поднесува следниов 

И З В Е Ш Т А Ј
Општи податоци за ракописот: Универзитетскиот учебник 

„СТРАТЕГИСКИ МАРКЕТИНГ: КРЕИРАЊЕ И ОДРЖУВАЊЕ 
КОНКУРЕНТНОСТ НА ПАЗАРОТ” од авторката проф. д-р Тамара Јованов 
Апасиева претставува синтеза на научна материја поврзана со маркетингот како 
научна област со фокус на знаења и вештини кои овозможуваат проучување 
и примена на различни стратешки маркетиншки активности во деловното 
работење. Материјата по стратегиски маркетинг студентите ја изучуваат 
примарно во рамки на предметот Стратегиски маркетинг, на студиските програми 
Менаџмент и маркетинг (задолжителен предмет во 8. семестар, 2+1+1) и Бизнис 
економија (изборен предмет во 4. семестар, 2+1+1), на прв циклус студии, како 
и студиските програми Маркетинг менаџмент (задолжителен предмет во прв 
семестар, 3+3+2), МБА менаџмент – двогодишни студии (задолжителен предмет 
во втор семестар, 3+3+2) и МБА менаџмент – едногодишни студии (изборен 
предмет во прв семестар, 2+2+2), на втор циклус студии на Економски факултет. 
Воедно, учебникот ќе биде наменет и како дополнителен материјал за студентите 
кои изучуваат сродни предмети како што се: Маркетинг, Маркетинг менаџмент, 
Интегрирани маркетинг комуникации, Маркетинг истражување и др. (на прв и 
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на втор циклус студии). Рецензентската комисија оценува дека ракописот е во 
согласност со наставната програма и ја опфаќа наставната материја за студиската 
програма за којашто е наменет, обработувајќи делови кои се клучни во рамки 
на стратегискиот маркетинг, како: основи на стратегиски маркетинг, стратегии 
на конкурентноста, стратегии на сегментирање, таргетирање и позиционирање, 
бренди брендирање, стратегии на маркетинг миксот, управување со продажбата 
и останати маркетинг стратегии. 

Податоци за обемот на ракописот: Учебникот содржи 373 страници, 
со 78 табели и 34 слики. Материјата е систематизирана во 7 глави, кои им 
овозможуваат на студентите и читателите разбирање и совладување на 
проблематиката на стратегискиот маркетинг, преку академски преглед на 
разработената проблематика. По содржината на учебникот, на последните 10 
страници се сместени релевантните библиографски единици со чијашто помош е 
изработен истиот, а на крај се презентирани биографските податоци на авторката 
на 2 страници. Трудот е пишуван во А4 формат, со проред 1, со употреба на 
фонт Arial и големина на буквите 11, а маргините на страниците се 2,54 cm: top; 
left; bottom; right. Цитирањето е во АПА стилот, при што цитатите во текстот се 
поставени во рамките на речениците и пасусите, со што се олеснува прегледноста 
на информациите за цитирање или парафразирање, односно авторите и делата 
кои се консултирани за изготвување на делото. Сметаме дека обемот на делото и 
неговата содржина ги задоволуваат критериумите согласно со предвидениот број 
на часови и одредбите од Правилникот за единствените основи за остварување на 
издавачката дејност на Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип.

Податоци за постоење на сличен или ист наслов: Во рамки на 
е-библиотека на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип не е објавен учебник, 
ниту учебни помагала по стратегиски маркетинг кои се бесплатно достапни за 
студентите. Изготвувањето на учебник со наслов „СТРАТЕГИСКИ МАРКЕТИНГ: 
КРЕИРАЊЕ И ОДРЖУВАЊЕ КОНКУРЕНТНОСТ НА ПАЗАРОТ” е резултат 
на зголемување на интересот за областа маркетинг, како во рамки на научната 
заедница, така и помеѓу реалниот сектор. Посебно значајно е изучувањето на оваа 
проблематика од страна на студентите од насоката Маркетинг менаџмент, со оглед 
на фактот дека според влијанието на маркетиншките активности во работењето 
на компаниите, тие се едни од најопсежните, а безмалку и едни од најзначајните 
во денешното деловно опкружување. Како припадници на академската заедница, 
сметаме дека целта на науката не е само да се истражува, туку и да се направат 
истражувањата, теоријата и праксата подостапни за студентите, јавноста и 
бизнис секторот. Клучна цел на овој учебник е да даде преглед на најважните 
теми од стратегискиот маркетинг, со опфаќање на актуелни трендови, како во 
земјата, така и во светот, преку комбинација на теорија и пракса, за најдобро 
прикажување на можната примена на маркетиншкото знаење, со фокус на 
задоволување на потребите на студентите кои го слушаат истоимениот предмет 
на прв и втор циклус студии. Учебникот исполнува и неколку дополнителни 
цели: Објективно и систематично опишување или дескрипција на прецизираната 
тематиката; научно објаснување на предметот на материјата преку откривање 
на условите, причините и мотивите за текот на случувањата, врз основа на 
научната теорија и пракса; следење на тенденцијата на менување на состојбите 
и на динамичките карактеристики на дефинираните проблеми; едукација на 
читателите во насока на разбирање на механизмите и суштината на стратешките 
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маркетиншки активности и процеси, со цел зголемување на свесноста, знаењата и 
вештините за успешно деловно работење во рамки на конкурентно опкружување. 
Од оваа причина, сметаме дека материјалот се одликува со голема значајност, 
како за студентите, така и за сите останати субјекти кои имаат интерес во оваа 
проблематика.

Краток опис на содржината: Овој учебник за стратегиски маркетинг нуди 
широк опфат на основните концепти, методи, тактики, процеси и практични 
примени кои ги дефинираат ефективните маркетинг стратегии во 21 век. Се 
состои од 7 глави, користена литература и биографски податоци за авторката.

Првата глава, Основи на стратегискиот маркетинг, ја поставува 
основата за целиот дискурс. Овде се истражуваат основните принципи кои го 
поткрепуваат стратешкиот маркетинг. Ова вклучува разработка на процесот на 
стратегискиот маркетинг, разбирање на важноста на истражувањето на пазарот, 
маркетинг планирањето и конкурентската предност. Разбирањето на овие основи 
е од клучно значење, бидејќи тие ја информираат секоја стратегија и одлука. Ова 
поглавје го објаснува маркетингот во поширока смисла како наука за создавање 
вредност, поттикнување на долгорочни односи со клиентите и решавање на 
клучни општествени проблеми. Во втората глава, Стратегии за конкурентност, 
се преминува на анализа на различните начини на кои компаниите можат 
да се создадат конкурентност на пазарот. Овој дел ги разгледува различните 
стратегии како најниски трошоци, диференцијација и фокус, како и значењето на 
предлозите за вредност. Компаниите денес се соочуваат со жестока конкуренција и 
идентификувањето на уникатни продажни предлози е од големо значење. Увидите 
дадени овде ќе ги поттикнат читателите да размислуваат критички за иновативни 
пристапи за настап на висококонкурентни пазари. Во третата глава се истражуваат 
сегментацијата, таргетирањето и позиционирањето како маркетинг стратегии. 
Оваа суштинска (тројна) рамка им овозможува на маркетерите да идентификуваат 
специфични групи во склоп на пошироките пазари и да ги приспособат своите 
понуди за да ги задоволат уникатните потреби и преференции на овие сегменти. 
Со детално разбирање на целната публика, компаниите можат поефективно да ги 
распределуваат ресурсите и да креираат маркетинг микс кој резонира со публиката. 
Овде се нагласува важноста на креирањето на уникатна пазарна позиција, по 
која компаниите ќе се разликуваат од останатите на пазарот и ќе успеат да се 
изборат за вниманието на потенцијалните потрошувачи. Материјата продолжува 
со длабинско испитување на брендот и брендирањето во глава четири. Оваа глава 
го разработува значењето на идентитетот на брендот, капиталот на брендот, 
процесот на брендирање, стратегиите за брендирање и процесот на лансирање на 
еден бренд на пазарот. Разбирањето на сложеноста на брендирањето е од витално 
значење за секоја компанија која сака да негува лојалност и доверба кај својата база 
на клиенти. Во петтата глава се посветува внимание на стратегиите на маркетинг 
миксот. Маркетиншкиот микс - честопати претставен како 4 Ps (производ, 
цена, дистрибуција, промоција) - служи како основен сет на елементи со кои 
маркетерите можат да управуваат во процесот на креирање понуда за целните 
групи потрошувачи. Овде темелно се истражува како секој елемент од миксот 
може да се оптимизира за да се постигнат маркетиншките цели. Читателите ќе 
научат како да креираат синергиски стратегии кои ги усогласуваат производите/
услугите со барањата на пазарот, преку едновремено обезбедување на достапност, 
ефективни канали за комуникација и дистрибуција. Понатаму, во глава шест, се 
елаборира за управување со продажбата, како критична компонента на секоја 
маркетинг стратегија и план. Овде се испитува врската помеѓу маркетингот и 
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продажбата, дискутирајќи за процесот на продажба, разните стратегии и тактики 
за продажба, методите за прогнозирање на продажбата и побарувачката, како и 
начините на кои компаниите можат да градат ефективни тимови за продажба. 
Интеграцијата на продажбата и останатите маркетинг активности често е клучен 
фактор за постигнување на организациски успех, при што е значајно да се разбере 
како да се поттикне соработката помеѓу овие две суштински области. Учебникот 
завршува со глава седум, со разгледување на Останати маркетинг стратегии, 
вклучувајќи стратегии на пазарна улога, стратегии во однос на конкурентите и 
стратегии за интеграција. Ова поглавје го проширува опсегот на стратешкиот 
маркетинг со анализа на напредни концепти и методи кои можат да доведат до 
успех во различни контексти. Стратегиите презентирани овде им обезбедуваат 
на читателите пакет со алатки за навигација во динамични опкружувања и 
приспособување на променливите пазарни услови, нагласувајќи ја важноста 
на флексибилноста и иновативноста во стратешкото планирање. Овој учебник 
служи не само како корисен ресурс за маркетинг професионалци, туку и за 
сите заинтересирани кои сакаат да ги разберат основите на успешните деловни 
практики водени од стратешки маркетинг одлуки. 

ЗАКЛУЧОК
Универзитетскиот учебник „СТРАТЕГИСКИ МАРКЕТИНГ: КРЕИРАЊЕ 

И ОДРЖУВАЊЕ КОНКУРЕНТНОСТ НА ПАЗАРОТ” од авторката проф. 
д-р Тамара Јованов Апасиева претставува целина на материја поврзана со 
маркетингот како научна област и различните видови на стратешки маркетиншки 
знаења и вештини со чија примена може значително да се подобри знаењето на 
студентите, како и работењето на компаниите во пракса. Авторката направила 
синтеза на научни и стручни аспекти на проблематиката, со цел да ја доближи 
предметната материја до студентите и останатата целна публика, за да го направи 
ова знаење подостапно и да ја зголеми веројатноста да биде применето и во 
практична работа. Учебникот овозможува полесно разбирање и имплементација 
на принципите, методите и техниките на процесот на изучување на стратегискиот 
маркетинг, но и негова примена во работењето на деловните субјекти. 

Со оглед на големото значење кое стратегискиот маркетинг го има за 
успешното работење на деловните ентитети и за потребите на сите заинтересирани 
организации, со цел да го пронајдат соодветното решение на пазарните 
предизвици, сметаме дека ова дело ќе даде придонес во збогатување на материјата 
која ја обработува и ќе им помогне како на студентите, така и на пошироката 
стручна јавност во полесно совладување на оваа значајна проблематика. 
Учебникот воедно ги исполнува и критериумите и правилата за објавување. 
Од оваа причина, препорачуваме истиот да биде објавен и категоризиран како 
универзитетски учебник.

Врз основа на изнесеното, имаме особена чест на Наставно-научниот 
совет на Економскиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип да му 
предложиме учебникот со наслов „СТРАТЕГИСКИ МАРКЕТИНГ: КРЕИРАЊЕ 
И ОДРЖУВАЊЕ КОНКУРЕНТНОСТ НА ПАЗАРОТ” од авторката проф. д-р 
Тамара Јованов Апасиева да го одобри за издавање.

РЕЦЕНЗЕНТИ
Д-р Ленче Петреска, редовен професор, с.р.
Д-р Ристе Темјановски, редовен професор, с.р.
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Р Е Ц Е Н З И Ј А
НА РАКОПИСОТ „ЛЕКСИКОЛОГИЈА НА АНГЛИСКИОТ ЈАЗИК”

ОД ДОЦ. Д-Р АНА КОЦЕВА,  ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ,
УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ” ВО ШТИП

Врз основа на одредбите од Статутот и Правилникот за единствените 
основи за остварување на издавачката дејност на Универзитет „Гоце Делчев” 
во Штип, како и Одлуката бр.1902-185/9 од 290. редовна седница на Наставно-
научниот совет на Филолошки факултет, одржана на 4.9.2024 година, избрана е 
Рецензентска комисија во состав:

-	 д-р Натка Јанкова-Алаѓозовска, вонреден професор за наставно-научните 
области англиски јазик и општа лингвистика на Филолошки факултет при 
Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип; 

-	 д-р  Сашка Јовановска, доцент во наставно-научната област лингвистика, 
поле англистика и поле граматика, семантика, семиотика, синтакса на Филолошки 
факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип; 
за изготвување на извештај, рецензија на приложениот ракопис 
„ЛЕКСИКОЛОГИЈА НА АНГЛИСКИОТ ЈАЗИК” од доц. д-р Ана Коцева, 
наменет за студентите на прв циклус студии на Филолошки факултет при 
Универзитет „Гоце Делчев” во Штип. 

Ракописот со наслов „Лексикологија на англискиот јазик” припаѓа 
во научната област општа лингвистика според меѓународната Фраскатиева 
класификација.

По прегледот на ракописот, Комисијата до Наставно-научниот совет на 
Филолошки факултет го поднесува следниов 

И З В Е Ш Т А Ј
Општи податоци за ракописот: Ракописот од доц. д-р Ана Коцева со 

наслов „Лексикологија на англискиот јазик” е рецензирана скрипта наменета 
како учебно помагало во наставата за предметот Лексикологија на англискиот 
јазик за студентите на прв циклус студии на студиската програма Англиски јазик 
и книжевност на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. 
Предметот Лексикологија на англискиот јазик се изучува во четврта година, 
VII семестар, со неделен фонд на часови 2+2+1 како задолжителен предмет 
за студентите од наставна и преведувачка насока. Приложениот ракопис е 
пишуван во согласност со наставната програма и целокупниот материјал којшто 
е презентиран ги задоволува потребите на студентите во однос на бројот на 
предвидени предавања. Ракописот дава комплетен преглед на лексикологијата 
како лингвистичка дисциплина и нејзината улога како дел од општата лингвистика. 
	 Податоци за обемот на ракописот: Ракописот е напишан на англиски 
јазик и содржи 70 страници во А4 формат, фонт Ариал, големина на букви 11, 
проред 1.  Текстот е поделен на 10 поглавја кои ги обработуваат клучните теми 
во англиската лексикологија. Ракописот целосно ги исполнува одредбите од 
Правилникот за единствените основи за остварување на издавачката дејност на 
Универзитет „Гоце Делчев” во Штип.

Податоци за постоење на сличен или ист наслов: Ракопис којшто 
обработува иста содржина со приложената скрипта наменет за предметот 
Лексикологија на англискиот јазик при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип досега 
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не е објавен. Всушност, објавувањето на ова учебно помагало како индивидуална 
творба е поттикнато од потребата на студентите за ваков ракопис којшто ќе им го 
олесни усвојувањето на темите од лексикологијата.
	 Краток опис на содржината: Содржината на учебникот се состои од 
предговор, десет поглавја (поглавјата се поделени на потпоглавја), заклучок 
и користена литература. Во првото поглавје насловено Лексикологијата како 
лингвистичка дисциплина се дефинира лексикологијата како посебна наука 
за јазикот и се објаснуваат основните термини во лексикологијата. Исто така, 
детално се обработени поддисциплините на лексикологијата, како и нејзината 
поврзаност со другите гранки на лингвистиката. Во второто поглавје Зборови 
се врши анализа на концептот на зборовите, нивната структура и значење. 
Понатаму се дефинираат клучните термини со кои се изразува значењето на 
зборовите како денотација, конотација, референци и сл. Во третото поглавје 
Потеклото на англискиот јазик е даден хронолошки и историски преглед на 
развојот на англискиот јазик. Се објаснуваат потеклото и развојот на зборовите 
во англискиот вокабулар и се дефинираат и обработуваат примери на зборови од 
странско потекло. Четвртото поглавје насловено Зборообразувачки процеси дава 
детален опис на сите видови на примарни зборообразувачки процеси коишто 
се користат во англискиот јазик и тоа: афиксација, инфлекција, деривација, 
конверзија и образување на сложенки. Петтото поглавје Секундарни и маргинални 
зборообразувачки процеси ги објаснува поретко употребуваните процеси за 
зборообразување како: кратенки, редупликација, удвојување, комбинирање на 
зборовите, промена на гласови, промена на акцент, епоними и слично. Во шестото 
поглавје Лексикон се анализира вокабуларот на англискиот јазик, се дефинира 
терминот лексикон, се врши преглед на разликите меѓу зборовите врз основа на 
стилот, географската и социјалната положба. Седмото поглавје Парадигматски 
релации ги објаснува значенските односи меѓу зборовите и тоа: синоними, 
антоними, хипонимија, меронимија, хомоними, хомографи, хомофони итн. 
Осмото поглавје Синтагматски релации ја објаснува поврзаноста на зборовите 
во реченицата како една целина, така што се објаснува концептот на полисемија, 
потоа колокации, идиоми, идиоматски фрази, фразални глаголи и сл. Деветтата 
тема насловена Лексикографија опфаќа преглед на корените на лексикографијата, 
се дефинира нејзиното значење и нејзините подвидови, како и улогата и работата 
на лексикографите. Во десеттото поглавје Репозиториуми на зборови фокусот е 
на практичната примена на лексикографијата и речниците. Овде е претставен 
процесот на создавање на речници, прикажани се различните начини на 
дефинирање на поимите во речниците и се врши преглед на класификацијата на 
речниците од неколку различни аспекти. Секое поглавје е проследено со прашања 
коишто ќе им помогнат на студентите да го проверат своето знаење, а исто така 
се понудени и дополнителни материјали за понатамошно читање коишто ќе 
им помогнат на студентите да го поврзат изучениот материјал со современи 
истражување на истата тема.

ЗАКЛУЧОК
	 Врз основа на горенаведените факти, Рецензентската комисија констатира 
дека ракописот со наслов „Лексикологија на англискиот јазик” од доцент д-р 
Ана Коцева е напишан според наставната содржина предвидена за предметот 
Лексикологија на англискиот јазик на Филолошки факултет при Универзитет 
„Гоце Делчев“ – Штип. 
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Содржината на ракописот, структурата и организираноста на секое 
поглавје ќе обезбедат успешно следење и совладување на материјалот и успешна 
подготовка за испитот по предметот. Приложениот ракопис во целост ги 
задоволува критериумите и условите за издавање на електронска скрипта според 
Правилникот за единствени основи за остварување на издавачка дејност на 
Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип.

Рецензентската комисија му предлага на Наставно-научниот совет на 
Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ракописот со наслов 
„Лексикологија на англискиот јазик” од авторката доцент д-р Ана Коцева да го 
прифати за објавување како рецензирана електронска скрипта.

РЕЦЕНЗЕНТИ    	       
Д-р Натка Јанкова-Алаѓозовска, вонреден професор, с.р.

	 Д-р Сашка Јовановска, доцент, с.р.
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Р Е Ц Е Н З И Ј А
НА РАКОПИСОТ „ТЕХНОЛОГИЈА НА ЕКСПЛОАТАЦИЈА 2” - УЧЕБНИК ОД 
ВОН. ПРОФ. Д-Р СТОЈАНЧЕ МИЈАЛКОВСКИ, ФАКУЛТЕТ ЗА ПРИРОДНИ 

И ТЕХНИЧКИ НАУКИ, УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ” ВО ШТИП

Врз основа на одредбите од Статутот и Правилникот за единствените 
основи за остварување на издавачката дејност на Универзитет „Гоце Делчев” 
во Штип, како и Одлуката бр. 1702-185/13 од 64. редовна седница на Наставно-
научниот совет на Факултетот за природни и технички науки, одржана на 
3.10.2024 година, избрана е Рецензентска комисија во состав:

-	 д-р Дејан Мираковски, редовен професор на Факултет за природни и 
технички науки при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип;

-	 д-р Радоје Пантовиќ, редовен професор на Технички факултет во Бор при 
Универзитетот во Белград
за изготвување на извештај, рецензија на приложениот ракопис „ТЕХНОЛОГИЈА 
НА ЕКСПЛОАТАЦИЈА 2” – учебник од авторот вон. проф. д-р Стојанче 
Мијалковски, наменет за студентите на прв циклус студии на Факултет за 
природни и технички науки при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип. 

Ракописот со наслов „Технологија на експлоатација 2” припаѓа во научната 
област рударство, според меѓународната Фраскатиева класификација.

По прегледот на ракописот, Комисијата до Наставно-научниот совет на 
Факултет за природни и технички науки го поднесува следниов 

И З В Е Ш Т А Ј
	 Општи податоци за ракописот: Ракописот „Технологија на експлоатација 
2“ – учебник од авторот вон. проф. д-р Стојанче Мијалковски е наменет за 
студентите на прв циклус студии на Факултетот за природни и технички науки, 
студиска програма Рударство на Универзитет „Гоце Делчев” во Штип.

Приложениот ракопис е во согласност со наставната програма и ја 
опфаќа наставната материја за предметот Технологија на експлоатација 2, со 
предвидениот фонд на часови од 3+2+2, 8 ЕКТС кој студентите го изучуваат во 
седмиот семестар. 
	 Податоци за обемот на ракописот: Ракописот „Технологија на 
експлоатација 2“ – учебник од авторот проф. д-р Стојанче Мијалковски e даден 
на 254 страници, А4-формат, со проред 1 и со големина на букви 11. Содржи 
184 слики, 316 формули и 21 табела. Обемот на овој ракопис, по содржина, 
ги задоволува критериумите според бројот на часови и според одредбите од 
Правилникот за единствените основи за остварување на издавачката дејност на 
Универзитет „Гоце Делчев” во Штип.

Користен е стандардниот APA стил на цитирање, во рамките на речениците 
и пасусите. 
	 Податоци за постоење на сличен или ист наслов: Според нашите 
сознанија досега, во македонски услови, на ниво на држава не е објавен учебник 
кој ги обработува проблемите од технологијата на подземната експлоатација. 
Сметаме дека издавањето на еден ваков учебник ќе биде од големо значење за 
студентите.
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	 Краток опис на содржината: Од содржински и структуролошки аспект, 
покрај Предговорот, ракописот содржи Вовед, осум дела во кои е обработена 
технологијата на подземна експлоатација и користена литература.

Дел 1: Основни карактеристики на рудните наоѓалишта - Овој дел има за 
цел да ги прикаже основните карактеристики на рудните наоѓалишта.

Рудните наоѓалишта, главно, можат да се поделат во две групи: слоевити и 
неслоевити рудни наоѓалишта.

Во ова поглавје се опишани начините на појавување на рудните наоѓалишта, 
кои имаат големо влијание врз изборот на начинот за отворање, разработка, 
подготовка и откопување на рудното наоѓалиште. Исто така, објаснети се 
составните компоненти на рудните наоѓалишта (корисни, некорисни и штетни 
компоненти).

Дел 2: Поделба на наоѓалиштата според основните фактори кои имаат 
влијание при изборот на начинот на отворање и методата за откопување - Кога 
се врши избор на начинот за отворање и методата за откопување на некое рудно 
наоѓалиште, потребно е да се земат предвид голем број на влијателни параметри, 
помеѓу кои најзначајни се: големината на рудното наоѓалиште, обликот на 
рудните тела, распространетоста на оруднувањето во рудните тела, моќноста на 
рудните тела, аголот на залегнување на рудните тела, физичко-механичките и 
структурните карактеристики на работната средина, како и класификацијата на 
наоѓалиштата според вредноста на минералната суровина.

Поделбата на наоѓалиштата според физичко-механичките и структурните 
карактеристики на работната средина ги опфаќа следниве карактеристики на 
карпестата маса и тоа: деформабилноста, цврстината, испуканоста, растојанието 
помеѓу пукнатините, цврстината на смолкнување на пукнатините, напонската 
состојба и класификацијата на карпестата маса.

Во овој дел од учебникот се претставени и објаснети основните фактори 
кои имаат најголемо влијание при изборот на начинот за отворање и методата за 
откопување на дадено рудно наоѓалиште. 

Дел 3: Oтворање на рудните наоѓалишта за подземна експлоатација - 
Отворањето на наоѓалиштата претставува почетна фаза во технолошкиот процес 
за подземна експлоатација на наоѓалиштето, при што наоѓалиштето се поврзува 
со површината со изработка на различни видови на подземни простории. 
Просториите за отворање служат за транспорт и извоз на рудата, достава на 
материјали, превоз на работници, проветрување, одводнување и снабдување на 
јамата со погонска енергија.

Отворањето може да биде потполно (кога се отвора целокупното рудно 
наоѓалиште) или делумно (кога со подземните рударски простории се отвора само 
дел од рудното наоѓалиште). Отворањето може да се врши од површината или од 
некоја подземна рударска просторија, доколку рудникот напредува во длабочина 
и поради некоја причина не може да се отвори од површината.
		  Просториите за отворање можат да се поделат на:

-      главни простории за отворање (извозно окно, поткопи, рампи);
-      помошни простории за отворање (вентилациони и сервисни окна, главни 

пречни ходници до наоѓалиштето, навозишта, главна рудна сипка, водособирници, 
како и останати помошни објекти кои служат за подолг временски период).
		  Основни начини за отворање на наоѓалиштата се:

-	    Отворање на наоѓалиштата со поткоп;
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-	    Отворање на наоѓалиштата со нископ или рампа;
-	    Отворање на наоѓалиштата со вертикално окно;
-	    Отворање на наоѓалиштата со косо окно;
-      Комбиниран начин на отворање, кој претставува меѓусебна комбинација 

на основните начини на отворање.
Овој дел од учебникот ги обработува сите начини за отворање на рудните 

наоѓалишта. Во овој дел е обработен изборот на начинот за отворање на рудните 
наоѓалишта и изборот на локацијата на просторијата за отворање. Исто така, 
во овој дел се обработени и придружните објекти на главните простории за 
отворање.

Дел 4: Разработка на рудните наоѓалишта за подземна експлоатација – 
Втората фаза во отворањето и развојот на рудникот е разработката на рудното 
наоѓалиште, која ги опфаќа сите простории со кои се поврзуваат објектите 
за отворање со наоѓалиштето и се обезбедува пристап до крајните граници 
на наоѓалиштето, односно експлоатационото поле. Овие простории служат 
како главни транспортни простории и простории за движење на главната 
воздушна струја, односно фазата за разработка се дефинира и како фаза во 
која се изработуваат главните транспортни и вентилациони простории. Со 
помош на овие простории наоѓалиштето се дели на делови (експлоатациони 
полиња или реони, експлоатациони крила, ревири, откопни полиња, хоризонти 
и меѓухоризонти), каде што потоа се изработуваат пристапи до секој дел и се 
подготвува за откопување. Со други зборови кажано, разработката на рудните 
наоѓалишта за подземна експлоатација претставува изработка на хоризонтални, 
вертикални и коси рударски простории во руда или по јаловина, со кои деловите 
од наоѓалиштето се оспособуваат за откопување. Во некоја литература овие 
две фази се среќаваат и како една фаза, односно фаза за отворање на рудното 
наоѓалиште. Кај некои наоѓалишта кои се составени само од едно рудно тело, 
изработката на просториите за разработка се поклопуваат со просториите за 
подготовка за откопување и оваа фаза не се разгледува, таков е случајот при 
примена на широкочелната откопна метода. Кај наоѓалиштата кои се составени 
од поголем број на рудни тела и се поделени на неколку хоризонти, тогаш фазата 
за разработка е од многу голема важност.

Овој дел од учебникот ја објаснува разработката на слоевитите и 
неслоевитите рудни наоѓалишта, изборот на оптимални параметри за разработка 
и описот на просториите за разработка (хоризонтални, вертикални и коси).  

Дел 5: Подготовка на рудните наоѓалишта за откопување - Подготовката 
за откопување подразбира изработка на различни видови на јамски простории, 
со кои се обезбедуваат услови за непречено откопување на одредени делови од 
наоѓалиштето (откопно поле, откопни столбови, откопни блокови и слично). На 
кој начин ќе се изврши подготовка за откопување зависи од видот на наоѓалиштето 
и применетата метода за откопување, што значи дека подготовката за откопување 
на одредени делови од наоѓалиштето може да биде на многу различни начини во 
зависност од конкретната ситуација. Со подготвителните простории се дефинира 
начинот за добивање на минералните суровини, начинот за товарење, начинот за 
соборување на рудата, начинот за проветрување на откопите, начинот за нивно 
заполнување итн.

Подготовката на наоѓалиштата за откопување на металични минерални 
суровини обично е многу посложена за разлика од подготовката за откопување 
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на јаглени, бидејќи е потребно да се изработуваат поголем број на различни 
простории за подготовка. 

Подготовката на наоѓалиштата за откопување може да се дефинира со 
помош на повеќе параметри, како што се:

-	 Коефициент на подготовка;
-	 Количина на подготвителни работи во јаловина и руда;
-	 Вкупна должина на подготвителни работи;
-	 Процентуално учество на подготвителните работи во вкупната количина 

на работи за добивање на корисна минерална суровина;
-	 Количина на добиена минерална суровина од подготвителните работи;
-	 Трошоци за подготовка.

Во овој дел од учебникот се објаснува подготовката на наоѓалиштата 
за откопување, што се врши со изработка на простории од различен карактер 
(хоризонтални, коси и вертикални), за различна намена (откопни, товарни, 
простории за потсекување, простории за дупчење, за проветрување, за донесување 
на потребни материјали, за донесување на засип, за минување на луѓе и воздушна 
струја, за движење на самоодна механизација и др.), можат да бидат со различен 
облик и големина на попречниот пресек, со различен начин за подградување, со 
различно времетраење итн. 

Дел 6: Откопување на рудните наоѓалишта - Фазата за откопување 
претставува една од најважните фази во процесот за експлоатација на 
минералните суровини, при што се врши откопување на минералната суровина 
од нејзината природна средина во наоѓалиштето и опфаќа различни технолошки 
операции, кои зависат од физичко-механичките карактеристики на работната 
средина. Во оваа фаза се вбројуваат: процесот за непосредно добивање или 
откопување, односно одвојување на минералната суровина од масивот, товарење 
на минералната суровина и транспорт до рудните или јаловинските сипки, 
или пак до транспортните средства со кои се врши транспорт на минералната 
суровина до објектите за отворање од каде што се врши извоз до површината.

Процесот за добивање на минералната суровина, односно откопувањето 
на рудните наоѓалишта се врши со користење на различни алатки и уреди, при 
што можат да се издвојат следниве постапки:

-	 Добивање со механичко копање на различни машини или уреди, кои се 
применуваат во меки карпести маси, најчесто при откопување на јаглен;

-	 Користење на хидромеханичката енергија на водата, се применува кај 
некои видови на јаглен кои можат да се откопуваат на овој начин;

-	 Користење на дупчечко-минерски работи, кои се применуваат кај цврстите 
карпести маси, обично кај наоѓалиштата за металични минерални суровини.

Во овој дел од учебникот се обработуваат технолошките процеси за 
откопување на наоѓалиштата за јаглени и металични минерални суровини.  

Дел 7: Рударски откопни методи за подземна експлоатација на рудните 
наоѓалишта - Рударските откопни методи претставуваат функционален 
динамички, геометриски, геомеханички и организационен комплекс. Со помош 
на рударските откопни методи се дефинира обликот и димензиите на откопната 
конструкција, начинот и редоследот за дезинтеграција на рудата од природното 
опкружување, управувањето со карпестиот масив, технолошките постапки за 
откопување кои вклучуваат избор на механизација, организација на работата и 
проветрување на откопните работилишта.
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Изборот на рударска откопна метода е многу сложена и одговорна 
постапка, при што е потребно да биде собрана и темелно разгледана целата 
геолошка документација за даденото рудно наоѓалиште.

Во овој дел од учебникот е обработена класификацијата на рударските 
откопни методи според руската, западноевропската и американската литература. 
Обработени се рударските откопни методи според западноевропската 
класификација и техничко-економските показатели кај методите за откопување.

Дел 8: Влијание на подземната експлоатација врз животната средина - 
Во последните неколку децении се повеќе се зголемуваат стандардите на животот 
и се посветува големо внимание за квалитетот на животот, а со тоа се зголемува 
и посветеноста за зачувување и заштита на животната средина.

Кога се врши подземна експлоатација на минералните суровини постојат 
многу различни причинители кои можат да предизвикаат загрозување на 
животната средина, односно постои можност за загрозување на земјата, водата и 
воздухот. Подземната експлоатација на минералните суровини во многу помала 
мера ја загрозува животната средина во однос на површинската експлоатација, 
но и покрај тоа на овој проблем мора да се посвети големо внимание. Од многу 
голема важност е систематското регистрирање на сите можни причинители за 
загрозување на животната средина, со што се овозможува навремено преземање 
на соодветни мерки за нивно отстранување или сведување на минимум.

Во ова поглавје се опишани можните причинители за загрозување на 
земјиштето, водата и воздухот, кои можат да настанат во текот на подземната 
експлоатација на слоевити и неслоевити рудни наоѓалишта. 

ЗАКЛУЧОК
	Ракописот „Технологија на експлоатација 2“ – учебник од авторот проф. д-р 

Стојанче Мијалковски, наменет за студентите на прв циклус студии на Факултетот 
за природни и технички науки, студиска програма Рударство на Универзитет 
„Гоце Делчев” во Штип, а наменет за предметот Технологија на експлоатација 2 
од седми семестар со фонд на часови 3+2+2 и 8 ЕКТС. Ракописот е од несомнено 
значење за изучување на проблематиката од областа на технологијата за подземна 
експлоатација на рудните наоѓалишта. Во технологијата за подземна експлоатација 
се опфатени фазите за отворање, разработка, подготовка и откопување на рудните 
наоѓалишта. Исто така, во кратки црти се споменати и опишани рударските 
откопни методи според западноевропската класификација. На крајот е опишано 
можното влијание на подземната експлоатација врз животната средина, односно 
можноста од загрозување на земјиштето, водата и воздухот.

Врз база на сето погоре кажано, а врз основа на стандардите, критериумите 
и индикаторите предвидени со методологијата за вреднување и објавување 
на учебници, Рецензентската комисија има особена чест да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Факултетот за природни и технички науки при 
Универзитет „Гоце Делчев” во Штип, ракописот „Технологија на експлоатација 2“ 
учебник од авторот проф. д-р Стојанче Мијалковски да го прифати за објавување 
во е-библиотеката на Универзитет „Гоце Делчев” - Штип.

	 РЕЦЕНЗЕНТИ
	 Д-р Дејан Мираковски, редовен професор, с.р.

Д-р Радоје Пантовиќ, редовен професор, с.р.
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Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА ОБЛАСТ

ДИЗАЈНИРАЊЕ НА ТЕКСТИЛ И ОБЛЕКА НА ТЕХНОЛОШКО -ТЕХНИЧКИ 
ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТОТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“   ВО ШТИП

Cо Одлука бр. 2302-87/5 од 8.8.2024 година донесена на 168. седница на 
Технолошко - техничкиот факултет и измени на одлуката 2302-98/5 од 1.10.2024 
година донесена на 170. седница на Наставно-научниот совет на Технолошко 
- технички факултет, определени сме за членови на Рецензентска комисија 
за избор на 1 (еден) извршител во сите звања за наставно - научната област: 
Дизајнирање на текстил и облека 2.11.06.05 на Технолошко - технички факултет 
при Универзитетот „Гоце Делчев“   во Штип, во состав:

-	 Д-р Пенка Ангелинова Димитрова, редовен професор во пензија, на 
наставно – научна област, Дизајнирање на текстил и облека, Машински факултет, 
Технички универзитет, Софија  – претседател,

-	 Д-р Владимир Станковиќ, редовен професор на наставно – научна област, 
Дизајнирање на текстил и облека, Технолошки факултет, Универзитет во Ниш – 
член,

-	 Д-р Снежина Андоновa, редовен професор на наставно–научна област, 
технологија на облека, Технички факултет, Југозападен универзитет, Благоевград 
– член 

Конкурсот за овој избор беше објавен во весникот/-ците: „Слободен 
печат” и „Коха“ од 6-7.7.2024 година и во предвидениот рок се пријавија: 

1. 	 м-р Јордан Ефремов
2. 	 д-р Јана Манева Чупоска

Комисијата ги разгледа пријавите за  распишаниот Конкурс за наставно-
научната област Дизајнирање на текстил и облека  и го поднесува следниот

 
ИЗВЕШТАЈ

М-р Јордан Ефремов ги има доставено следниве документи:
Пријава, дипломи за завршен Прв и Втор циклус на студии (по еден 

примерок оригинал и 3 копии), уверение за положени испити од Прв и Втор циклус 
на студии (кратка биографија – CV (во четири примерока), список на објавени 
научни и стручни трудови, по еден примерок од трудовите (во четири примерока), 
линк за прикачен учебник на е – библиотека (еден примерок од универзитетски 
учебник печатена форма), потврда дека се служи со еден странски јазик (во четири 
примерока), еден примерок од магистерскиот труд, уверение за државјанство 
(во четири примерока), постери, дипломи, благодарници и сертификати од 
учество на самостојни и групни ликовни изложби, модни презентации, проекти 
и симпозиуми (во четири примерока). Одлуки со архивски број за членство во 
организации, работни тела и комисии, одлуки со архивски број за менторство, 
членство и како претседател на Комисија за одбрана на дипломски трудови (во 
четири примерока).

 Врз основа на приложената документација од кандидатите, чест ни 
е на Наставно - научниот совет на   Технолошко – технички факултет да му ги 
поднесеме следниве:
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Биографски податоци 
М-р Јордан Ефремов е роден на 16.3.1966 година во Штип, Р Македонија, 

каде завршува основно и средно образование. Дипломира на факултетот за 
Ликовни уметности во Скопје во 1990 година, во областа сликарство, со насока 
модно креирање и се здобива со право на стручен назив: дипломиран сликар со 
модно креирање. Во областа сликарство дипломира во класата на реномираниот 
сликар и професор Душан Перчинков, додека во областа модно креирање кај 
професорката Зорица Тодорова Младеновиќ. Во периодот од 1993 до 1994 година,  
со дополнително редовно посетување на два семестра, се стекнува со уверение за 
положени испити од педагошката насока на Факултетот за ликовни уметности во 
Скопје. Магистрира на Факултетот за ликовни уметности во Скопје во областа 
сликарство под менторство на проф. м-р Антони Мазневски на тема со наслов: 
„Ликовна биопрогресија“, на 28 мај 2010 год.  со просечна оценка 8,83 и се стекнува 
со академски статус магистер по ликовни уметности од областа сликарство.

Работно искуство
Од 01.09.1989 до 01.09.1993 година работи како наставник по предметот 

Ликовна култура со дизајн и историја на уметност во СОУ гимназија „Славчо 
Стојменски“ во Штип, Р Македонија.

Од 01.09.1993  до 01.09.2000 година работи како наставник по предметот 
Ликовно образование со историја на уметност во основното училиште „Кирил и 
Методиј“ во Штип, Р Македонија.

Од 01.09.2000 до 01.09.2009 година работи како наставник по предметот 
Ликовно образование со дизајн и историја на уметност во средните општински 
училишта: СОУ „Димитар Мирасчиев“ во Штип, Р Македонија, СОУ „Јане 
Сандански“ во Штип, Р Македонија, СОУ „Никола Нехтенин“ во Штип, Р 
Македонија.

Од 01.09.2009 до 01.12.2011 година работи како наставник по предметот 
Ликовно образование со историја на уметност во основното училиште „Ванчо 
Прќе“ во Штип, Р Македонија.

Од 01.12.2011 година работи како референт во Центарот за односи со 
јавноста, во Одделот за издавачка дејност на Универзитетот „Гоце Делчев“ во 
Штип, Р Македонија.

Од 03.02.2015 година е избран за Универзитетски доцент од Наставно 
- научната област Дизајнирање на текстил и облека, на студиската програма: 
Текстил дизајн и менаџмент на Технолошко – техничкиот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ Штип.

Од 03.10.2019 година е избран за Универзитетски вонреден професор 
од Наставно- научната област Дизајнирање на текстил и облека, на студиските 
програми: Текстил дизајн и менаџмент и Дизајн и технологија на текстил и облека 
на Технолошко – техничкиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ Штип.

Општи услови за избор:
-  	 Успех од најмалку 8,00 (осум) како просечна вредност на студиите на 

Прв и Втор циклус.
Кандидатот има остварено 8.20 просечен успех на студиите на Прв и 

Втор циклус. 
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Научен степен магистер на соодветната научно -  уметничка област 
во која се избира; 

М-р Јордан Ефремов има научно - уметнички степен магистер на ликовни 
уметности – уметничка област во која се избира; Дизајнирање на текстил и 
облекa. Кандидатот м-р Јордан Ефремов научно – уметничкиот степен го добил 
на Факултетот за ликовни уметности во Скопје во областа сликарство под 
менторство на проф. м-р Антони Мазневски. Магистерскиот труд е со наслов 
„Ликовна биопрогресија“, на 28 мај 2010 год., со просечна оценка 8,83 со што 
се стекнува со академски статус магистер по ликовни уметности од областа 
сликарство.

Претходен избор во звање;
Со одлука бр.2302-40/7 од 03.02.2015 година кандидатот м-р Јордан 

Ефремов е избран за доцент од наставно – научна и уметничка област Дизајнирање 
на текстил и облека на Технолошко – техничкиот факулет при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип.

Со одлука бр. 2302-40/7 од 03.10.2019 година кандидатот м-р Јордан 
Ефремов е избран за вонреден професор од наставно – научна и уметничка 
област Дизајнирање на текстил и облека на Технолошко – техничкиот факулет 
при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

Да има објавено најмалку шест рецензирани научни труда во референтна 
научна публикација согласно Законот за високото образование во последните 
пет години пред објавување на огласот за избор.

Објавени научни трудови во референтна научна публикација:

Бр.             Автор Наслов на трудот

Списание или место 
на претставување на 

трудот/
конференција

Години на излегување
на списанието

или година
на претставување

на трудот
Меѓународни научни трудови

1
Kertakova, Marija 
and Efremov, 
Jordan

Fashion of The New 
Century – Modern 
Fashion or Expression of 
Social Status and Clothes 
for Success.

Tekstilna industrija, 
72 (1). pp. 11-22. ISSN 
0040-2389

1953

2

Efremov, Jordan 
and Kertakova, 
Marija and 
Dimitrijeva, Vanga

The aesthetic factor as 
a formative element in 
industrial design, from 
the aspect of industrial 
aesthetic in the fashion 
industry

Tekstilna industrija, 
71 (4). pp. 50-56. ISSN 
0040-2389

1953

3

Kertakova, Marija 
and Efremov, 
Jordan and 
Kocaleva, Mirjana

New ways of fashion 
presentation in the digital 
age period.

Tekstilna industrija, 
71 (1). pp. 44-50. ISSN 
0040-2389

1953
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4
Kertakova, Marija 
and Efremov, 
Jordan

Cubism with its aesthetic 
paradigms as an avant-
garde cultural-artistic 
movement and an art 
principle for creating 
analogue fashion 
solutions.

Kowledge International 
Journal, 55 (5). pp. 923-
928. ISSN 2545-4439

2009

5

Efremov, Jordan 
and Kertakova, 
Marija and 
Dimitrijeva, Vanga

Different aspects of 
fashion.

Tekstilna industrija, 
70 (4). pp. 48-54. ISSN 
0040-2389

1953

6

Efremov, Jordan 
and Kertakova, 
Marija and 
Dimitrijeva-
Kuzmanoska, 
Vanga

Expression of personality 
through dressing.

Tekstilna industrija, 
69 (1). pp. 28-35. ISSN 
0040-2389

1953

7

Kertakova, Marija 
and Jordeva, Sonja 
and Efremov, 
Jordan

Analiza prve autohtone 
subkulture u istoriji 
mode -Antimodni stil 
Enkroajabla i Mervejeza 
(„Incroyables” i 
„Merveilleuses”)

Tekstilna industrija, 
69 (2). pp. 48-59. ISSN 
0040-2389

1953

8
Kertakova, Marija 
and Efremov, 
Jordan

Fashion during the 
digital era period.

Knowledge 
International Journal, 
49 (6). pp. 1301-1309. 
ISSN 2545-4439

2009

		
Признаени уметнички и стручни претставувања, односно остварувања 

кои се од особено значење за афирмација на културата и уметноста во и 
надвор од државата.

Самостојни изложби
Efremov, Jordan (2023) Самостојна изложба „Биокинетичка метаморфоза“ 

– “Biokinetic metamorphosis”, како дел од манифестацијата: House of Culture, 
Campulung, Romania, Мountain civilization Traditions, customs, folklore on the 
mountain. 17 – 30 Мај 2023 год. проф. м-р Јордан Ефремов.

Efremov, Jordan (2023) Самостојно претставување како дел од изложбата 
со изработки на староградски носии реплики на европскиот костим, Дом на 
култура, Кампулунг, Романија, 11 - 16 мај 2023 год.

Efremov, Jordan  (2022) Самостојно претставување со колекција 
„Кирилицата, магичниот мост до уметноста“ учество со 12 модели.   Меѓународна 
изложба, Југозападен Универзитет „Неофит Рилски“ – 15- ти национален  
фестивал на дизајн. Благоевград – 17 – 28 Октомври  2022 година. 

Efremov, Jordan  (2021)  Multicultural Association „Nicu Hagi“ – Campuling 
Muscel – Romania, The Carpates – Pind. Mountain civilization, folklore on the mountain.  
December 30, 2021 - Самостојна изложба. со слики и цртежи инспирирани од 
македонскиот фолклор

Efremov, Jordan  (2021) НУ Завод и Музеј Штип / NI Institute and Museum 
Stip, самостојно претставување со слики и цртежи, Културното наследство низ 
призма на ликовната дејност.
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Efremov, Jordan (2020) Крушево  - Самостојно претставување - Изложба 
на слики со традиционални влашки носии, Декември 2020.	

Потврда за познавање на најмалку еден странски јазик
Кандидатот се служи со англиски јазик. Има сертификат за положен 

Aнглиски јазик со постигнато ниво Б1.
 	
Способност во изведувањето на високообразовна дејност
По долгогодишна 22 - годишна наставно – образовна дејност како 

наставник во основно и средно образование, афинитет кон високото образование 
и способност за изведување на високообразовна дејност, кандидатот покажува 
уште со првиот избор за доцент на Технолошко – техничкиот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип во 2014 година, а потоа во изборот за 
вонреден професор во 2019 година. Во овие 10 (десет) години, кандидатот ги 
остварува сите активности поврзани со процесот на високото образование: 
Активна вклученост во изведување на настава (предавања и вежби), учество на 
конференции, форуми, објавување на учебни помагала и учебници, објавување 
на научни и стручни трудови во референтни списанија, изготвување на проекти 
како и учество во организациските активности на Ликовната академија и на 
Технолошко – техничкиот факултет при УГД. Ментор е на повеќе дипломски 
трудови, член и претседател на бројни комисии на дипломски и магистерски 
трудови. Соработка со други универзитети од странство. Со  одлука бр. 2402 – 
57/4 од 22.09.2022 година, м-р Јордан Ефремов е избран за Продекан на Ликовната 
академија, Универзитет „Гоце Делчев” – Штип.

Посебни услови:

Учество во научноистражувачки проекти, односно значајни 
достигнувања низ призмата на научноистражувачките и уметнички 
резултати

Кандидатот во последните пет години пред објавување на огласот за избор 
има објавено вкупно 30 научно – истражувачки и уметнички објави. Од кои: 9 
(девет) труда во референтна научна публикација, 3 (три) на меѓународни научни 
конференции, 6 (шест) меѓународни самостојни изложби и модни презентации, 9 
(девет) групни ликовни изложби и модни презентации во земјата и во странство, 
3 (три) проекти и 1 (еден) рецензиран Универзитетски учебник.

Проекти:
Dimitrijeva - Kuzmanoska, Vanga  and  Risteski, Sanja  and  Golomeova, 

Saska  and  Zhezhova, Silvana  and  Ristova, Elvira  and  Jordeva, Sonja  and  Bojadziska, 
Slavica and Efremov, Jordan and Naumovska, Verica (2023)  Меѓународен фестивал 
на Власите „Традицијата и културата обединуваат“.

Dimitrijeva-Kuzmanoska, Vanga  and  Srebrenkoska, Vineta  and  Despot, 
Katerina and Sandeva, Vaska and Efremov, Jordan and Golomeova, Saska and Zhezhova, 
Silvana  and  Jordeva, Sonja  and  Ristova, Elvira  and  Bojadziska, Slavica  and  Slavkova, 
Emilija  and  Gjorgjieva, lidija  and  Mirceska, Natasa  and  Angelinova-Dimitrova, 
Penka and Dimitrova Evtimova, Maria and Onteva, Maria and Badea, Corina and Hagi, 
Emil  and  Nanusevski Filipovic, Nadica  and  Janakieska, Danica  and  Golant, 
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Natalia and Dimitrijeva-Mastev, Marina (2022) Preservation of local craft traditions at 
the international level and integrations into new tehnologies and process of recycling and 
apllications in modern and functional design.

НУ Завод и Музеј Штип  - NI Institute and Museum Stip, проект: Културното 
наследство низ призма на ликовната дејност, Јakimovska, Jana  and  Miloseski, 
Slobodan and Despot, Katerina and Efremov, Jordan and Dimitrijeva, Vanga and Sandeva, 
Vaska and Namicev, Petar and Risteski, Sanja (2021)

  
Успешно дејствување во соодветната област на уметноста

Признанија и награди:
1.	 Диплома за учество во проектот „Планинска цивилизација“, изложба со 

традиционални носии, Камапулунг, Романија, 16-30 Декември 2021 год.

2.	 Сертификат за учество активности организирани од Информативниот 
центар на Романија, Скопје, 2022 год.

3.	 Благодарница за учество во проектот ,,Мода”, Спомен - куќа „Тодор 
Проески“, Крушево, 2022 год.

4.	 Сертификат за учество во меѓународниот проект „Денови на влашката 
култура и уметност, со изработки на традиционални носии, Крушево 2020“, 
проект поддржан од Министерството за култура како проект од особен придонес 
за афирмација на културата и уметноста, 2020 год.

5.	 Диплома за учество и самостојно претставување со колекција „Кирилицата, 
магичниот мост до уметноста“ учество со 12 модели.   Меѓународна изложба, 
Југозападен Универзитет „Неофит Рилски“, 15 - ти национален студентски 
фестивал на дизајн. Благоевград – 17 – 28 Октомври 2022 година.

6. Сертификат за учество на Меѓународен проект „Меѓународен фестивал 
-  Традицијата и културата обединуваат” , Информативен центар на Романија, 
Скопје, изработка на костимографија за фестивалот, проект финансиран од 
Владата на Романија, 2023 год.

 Придонес во оспособување на наставници и соработници на Технолошко 
– техничкиот факултет и на други универзитети во државата:

	 Кандидатот има дадено значаен придонес во оспособувањето на помлади 
наставници и соработници преку нивно вклучување во различни научни, научно 

- 	 уметнички и стручни активности, проекти, промоција на Универзитетот 
во државата и странство, што може да се види од заедничките активности на 
научно

- 	 истражувачката работа достапна на е-репозиториум на Универзитетот.

Рецензиран универзитетски учебник или авторско ЦД (CD):
Кандидатот за потребите на студентите од Технолошко-технички факултет 

при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип, има издадено 1 (еден) рецензиран 
универзитетски учебник објавен на е – библиотека, со наслов: „Техники на цртање“ 
(2024), ISBN 978-608-277-067-3, DOI: https://www.doi.org/10.46763/9786082770673 

https://e-lib.ugd.edu.mk/1203
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Наставно-образовна дејност
Кандидатот Јордан Ефремов поседува долгогодишно педагошко искуство. 

Како наставник по предмети од областа на ликовната култура, уметност, дизајн и 
ликовно образование тој е вклучен во наставно образовна дејност уште во 1989 
година. 

Во периодот од 01.09.1989 до 01.12.2011, како што е наведено во неговата 
биографија, тој работи како наставник - професор во Основно и во Средно 
образование. 

Од 01.12.2011 година работи како референт во Центарот за односи со 
јавноста, во одделот за Издавачка дејност на Универзитетот „Гоце Делчев“ во 
Штип, Р Македонија. 

Со одлука бр. 2302 – 40/2 од 03.02.2015 година е избран за Универзитетски 
доцент во наставно - научната област Дизајнирање на текстил и облека, на 
Технолошко – техничкиот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. 

На Технолошко – техничкиот факултет во периодот од 2015 до 2019 година 
тој е ангажиран во студиските програми: Текстилно инженерство, Текстил дизајн 
и менаџмент, Технологија на текстил и облека и Дизајн на текстил и облека на 
следните предмети: „Техники на цртање“, Основи на дизајнот“, „Психологија 
на облекувањето“, „Портфолио“ „Историја на облека“, „Современа уметност и 
дизајн“ и „Колекција“. Во истиот период  од 2015 до 2019 е ангажиран на Ликовната 
академија во студиските програми: Класично сликарство и вајарство на следните 
предмети: „Теорија на ликовни уметности“, „Визуелна култура“, „Уметничко 
портфолио“ и „Историја на класичното сликарство“.

Во периодот од 2017 до 2019 како доцент, е ангажиран на Факултетот 
за природни и технички науки при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, на 
студиските програми: Архитектура и дизајн, Дизајн на ентериер и мебел и 
Пејзажна архитектура, каде е ангажиран за предметот „Техники на цртање“.

Со одлука бр. 2302 – 40/2 од 03.10.2019 година е избран за вонреден 
професор во наставно - научната област Дизајнирање на текстил и облека, на 
Технолошко – техничкиот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип.

На Технолошко – техничкиот факултет како вонреден професор во 
периодот од 2019 до 2024 година тој е ангажиран во студиските програми: 
Текстилно инженерство, Текстил дизајн и менаџмент, Технологија на текстил и 
облека и Дизајн на текстил и облека на следните предмети: „Техники на цртање“, 
„Индустриски дизајн“, „Основи на дизајнот“, „Психологија на облекувањето“, 
„Теорија на форма и боја“, „Социологија на мода“ и „Современа уметност и 
дизајн“. Во истиод период  од 2019 до 2024 е ангажиран на Ликовната академија 
во студиските програми: Класично сликарство и вајарство на следните предмети: 
„Теорија на ликовни уметности“, „Визуелна култура“, „Уметничко портфолио“ и 
„Историја на класичното сликарство“.

Со одлука бр. 2302 – 75/8 од 19.10.2020 год. е ангажиран на Технолошко – 
технички факултет во зимскиот/летниот семестар  на учебната 2020/2021 година 
за Втор циклус на универзитетски академски студии за предметите „Историја и 
теорија на дизајн“ и Индустриски дизајн на текстил.

Со одлука бр. 2302 – 143/4 од 21.11.2023 год. е ангажиран на Технолошко – 
технички факултет во зимскиот/летниот семестар  на учебната 2023/2024 година 
за Втор циклус на универзитетски академски студии за предметите „Историја и 
теорија на дизајн“, „Современа мода и дизајн“ и „Модна колекција“.
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Со одлука бр. 2302 – 79/5 од 12.06.2024 год. е ангажиран на Технолошко – 
технички факултет во зимскиот/летниот семестар  на учебната 2024/2025 година 
за Втор циклус на универзитетски академски студии за предметите „Историја и 
теорија на дизајн“, „Современа мода и дизајн“ и „Модна колекција“.

Во периодот од 2019 до 2024 год. е ангажиран на Факултетот за природни и 
технички науки при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, на студиските програми: 
Архитектура и дизајн, Дизајн на ентериер и мебел и Пејзажна архитектура, каде е 
ангажиран за предметот „Техники на цртање“.

Издаден позитивно рецензиран универзитетски учебник
Кандидатот за потребите на студентите од Технолошко-технички факултет 

при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип има издадено 1 (еден) рецензиран 
универзитетски учебник со наслов: „Техники на цртање“ (2024), https://e-lib.ugd.
edu.mk/1203

 Има издадено 3 (три) рецензирани скрипти: „Техники на цртање“ (2014), 
„Современа уметност и дизајн“ (2017) и „Психологија на облекувањето“  (2019), 
сите објавени на е-библиотека на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип.

Рецензент на учебник, скрипта и сл.
-	 рецензент на учебно помагало Скрипта; Со одлука бр. 2302 – 101/4 од 

01.11.2021 година е избран за рецензент за издавање на учебно помагало е – 
скрипта со наслов „Колекција“ од авторот доц. д-р Марија Ќертакова.

-	 рецензент на учебно помагало Практикум; Со одлука бр. 2302 – 107/5 
од 01.11.2021 година е избран за рецензент за издавање на учебно помагало е – 
практикум со наслов „Колекција“ од авторот доц. д-р Марија Ќертакова.

-	 рецензент на избор во звање; Со одлука бр. 2302 – 11/4 од 29.11.2021 
година е избран за член на Рецензентска комисија за избор на еден наставник 
во сите звања за наставно – научните области Дизајнирање на текстил и 
облека и Технологија на конфекција, на Технолошко – технички факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

-	 активно учество во изготвување на студиски програми на 1 и 2 циклус 
студии на Ликовната академија и на Технолошко – технички факултет при 
Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип

Ментор на одбранета дипломска работа
Кандидатот во последните пет години пред објавување на огласот 

учествувал во Комисија за одбрана на дипломска работа на вкупно 32 (триесет 
и двајца) студенти. Како ментор на одбрана на дипломска работа бил на вкупно 
11 (единаесет) студенти, од кои 8 (осум) студенти од Технолошко – технички 
факултет при Универзитет „Гоце Делчев – Штип“ и 3 (три) студенти на 
Ликовната академија при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип. Како претседател 
на Комисија на одбрана на дипломски труд бил на вкупно 17(седумнаесет) 
студенти, а како член на Комисијата за одбрана на дипломски труд бил на 
одбраната на 14 (четиринаесет) студенти од Технолошко – техничкиот факултет 
и од Ликовната академија при Универзитетот „Гоце Делчев“ –Штип. 
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Научноистражувачка дејност и Стручно – уметнички активности од 
претходниот изборниот период 

Објавени научни трудови во меѓународни научни списанија
Kertakova, Marija and Efremov, Jordan (2024) Fashion of The New Century 

– Modern Fashion or Expression of Social Status and Clothes for Success. Tekstilna 
industrija, 72 (1). pp. 11-22. ISSN 0040-2389 : Во овој труд се зборува за тоа дека 
во денешното дигитализирано општество, модата е феномен кој влијае на сите 
општествени субјекти, свесно или несвесно. Таа на некој начин делува како 
информатор, но и како модератор на современите културни, социјални, економски, 
философски, духовни, па дури и метафизички промени и сфаќања за неа. 
Облеката е еден од првите и примарни маркери кои обезбедуваат информации за 
околината, за националната и класната припадност, за богатството и возраста на 
поединецот, како и информациите кои со текот на времето треба да го дефинираат 
степенот на пораките што треба да се испраќаат до другите, токму преку дизајн 
елементите на модата, т.е.  преку бојата, квалитетот на ткаенината, декорацијата 
во костимот, присуството (или отсуството) на детали – модни елементи кои се 
сложени колку и структурата на општеството себе. Зошто модата се користи 
за постигнување кариерно (па дури и лично) влијание и успех? За разлика од 
традиционалните капиталистички модни системи, во кој елитата (богатата 
класа) директно одговараше на актуелните модни трендови и свесно ги наметна 
на пониските општествени класи, денешната мода може да се идентификува како 
стремеж на поединецот да го наметне своето „јас“ и да се одликува по неговата 
надворешност, по изборот на облека, преку која демонстрира одредена социјална 
положба. Во исто време, преку неа тој ја изразува својата индивидуалност, онаа 
која му пркоси на конформизмот на повисоките класи, желни за ривалство 
наметнато од силната конкуренција, која прераснува во борба за општествени 
супериорност и континуирани општествени, но и статусни ако може да се каже, 
метаморфози, т.е. трансформации. Од психолошка гледна точка, таа навестува 
личност со зголемени аспирации и силна желба за социјална прифатливост во 
одреден социјален круг, стекнување љубов, пријатели, желба за професионален 
успех и постигнување воспоставена невербална комуникација.

Efremov, Jordan and Kertakova, Marija and Dimitrijeva, Vanga (2023) 
The aesthetic factor as a formative element in industrial design, from the aspect 
of industrial aesthetic in the fashion industry. Tekstilna industrija, 71 (4). pp. 50-
56. ISSN 0040-2389: Во овој труд се опфатени формативните елементи на 
индустрискиот дизајн, односно дизајнерските фактори, ги претставуваат 
компонентите на неговата содржина и заедно со формата на дизајнот формираат 
неделива целина. Освен естетската компонента, останатите формативни елементи 
визуелно не се прецизно дефинирани, па затоа е потребна анализа за да се утврди 
нивната вредност. Со развојот на масовното производство и потрошувачка, 
задоволувањето на естетските фактори во индустрискиот дизајн е од сè поголема 
важност. Исто така, со развојот на општествените стандарди и општата култура, 
автоматски се појави потребата дизајнот да биде сè поатрактивен. Естетските 
карактеристики кои се најприфатливи за луѓето се: Усогласеност на формата, 
хармонијата, пропорциите на димензиите, единство на производот, избор 
на боја итн. Стајлинг – Стајлирањето се однесува на начинот на кој нешто е 
направено, дизајнирано или изведено. Стајлингот е метод и правец во дизајнот, 
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во кој дизајнерите наметнуваат несоодветни форми на одредени производи, а 
на неприроден или вештачки начин се обидуваат само навидум да ја променат 
формата на предметот, за да се добие впечаток дека станува збор за нов производ. 
Модата е колективна општествена појава, но кога станува збор за индустрискиот 
дизајн, таа е краткотрајна. Таа има се поголемо значење за одредени категории 
во индустрискиот дизајн и се користи како алатка за успешен дизајн. Влијанието 
и важноста на модата во индустрискиот дизајн не може да се занемари и има 
одлучувачко влијание врз пласманот на производите, а со тоа и врз постоењето 
на производителите.

Kertakova, Marija and Efremov, Jordan and Kocaleva, Mirjana (2023) New 
ways of fashion presentation in the digital age period. Tekstilna industrija, 71 (1). 
pp. 44-50. ISSN 0040-2389 : Во овој труд е изнесена тенденцијата на облекување 
во новото таканаречено „дигитално доба“ во новото не само модерно, туку и 
таканаречениот глобален период од развојот на општеството, поединецот треба 
да се чувствува модерно и единствено. Според  тој редослед е неопходно тој да 
биде дел од новиот свет исполнет со авангарда, конформизам, еклектицизам, 
со мегапопуларни цели, семиотички универзални ознаки, да биде надвор од 
границите на нормалното, општо прифатено и конвенционално. Секако дека 
истите цели се синхронизирани со глобалниот свет, со неговите политики, 
општествени аранжмани, правила и принципи, не само во модата, туку и во 
животот воопшто. Фактот дека настаните во животот и глобалните промени (без 
оглед на нивната природа) влијаат на промените што ги преземаат, местото во 
модата и модниот свет е непобитно. Денес се среќаваме со современи материјали, 
со производ на новата технологијата и науката воопшто, кои овозможуваат 
поголемо ниво на одржливост и употребливост. Нивната поголема застапеност 
во колекциите не е случајна, поради фактот што модните ревии стануваат 
ултрамодерни, кои се повеќе се изведени на еден апсолутно неконвенционален 
начин, почнувајќи од ултра модерни супермодели, преку соодветно производство 
на исти модели од соодветни материјали, кои ќе одговараат на технологијата на 
новиот век. Идејата е да се претставите со модна колекција на најсовремен можен 
начин - виртуелно, со најнова технологија, преку модерна мешавина од социјални 
платформи, поддржани од најавангардните модели, на најегзотичните места, на 
најнеобичен можен начин, надополнет со модерна технологија, надополнет со 
брилијантни сценски ефекти.

Efremov, Jordan and Kertakova, Marija and Dimitrijeva, Vanga (2022) Different 
aspects of fashion. Tekstilna industrija, 70 (4). pp. 48-54. ISSN 0040-2389: Во овој труд 
е ставен акцент на  различните аспекти на согледување на модата. Имено модата и 
облеката не се ни приближно идентични феномени. Но, облеката ја претставува 
најзначајната област или област низ која, всушност, се појавува модата. Имајќи го 
тоа на ум, оделото на некој начин го претставува надворешното самообликување 
на една личност, така што тој костум е израз на тоа како таа личност би сакала да 
изгледа. Поточно, оделото е еден вид израз на самосвеста на човекот и неговото 
разбирање за себе. Затоа, тука спаѓа и просторот во кој оваа мода е доста изразена. 
Самата облека како дел од модното поле е едноставна, краткотрајна и минлива, 
всушност, понекогаш и самата мода е таква. Основната карактеристика на модата 
е тоа што може одеднаш да наметне и прифати ново правило или норма, односно 
да наметне и прифати нешто што во минатото било само исклучок или одредена 
карактерна нишка. Тоа го прави модата, за подоцна да го остави тој исклучок 
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или онаа уникатна карактеристична нишка што ја имаше, бидејќи со текот на 
времето таа уникатност стана нешто што е вообичаено и секојдневие или стана 
нешто што секој може да си го дозволи. Првото големо објаснување за модата ја 
поврзува модата со современото општество со систем на отворени слоеви, каде 
што елитата има тенденција да се истакнува и да се издигне над другите луѓе, а 
со тоа лансира ексклузивни начини и модели на однесување. За симболично да се 
изедначат со нив, припадниците на пониските класи го прифаќаат тој стил како 
правило на сопственото однесување.

Kertakova, Marija and Efremov, Jordan (2022) Cubism with its aesthetic 
paradigms as an avant-garde cultural-artistic movement and an art principle for 
creating analogue fashion solutions. Kowledge International Journal, 55 (5). pp. 
923-928. ISSN 2545-4439: Во трудот е опфатен дизајнот во применетата уметност 
како процес на креирање и развивање на план за еден естетски и функционален 
објект, што бара соодветно истражување, размислување, моделирање, адаптација 
и создавање. Естетиката денес се појавува во различни форми на уметноста. 
Затоа, кога зборуваме за нешто што создава естетско искуство, обично зборуваме 
за одредена форма на уметност. Фокусот на естетиката не е ограничен, туку 
е насочен кон естетските идеи, идеали и возвишен изглед. Кубизмот како 
уметничко движење е нов начин на претставување на светот. Можеме да ги 
поврземе убавината на кубизмот со неконвенционалната вредност, бидејќи 
неговите естетски парадигми навлегуваат во елементите кои ја опкружуваат 
нашата околина. Делата се деформирани, нелогични, ирационални, расчленети 
на ситни детали. Мртвата природа па портретот, се како збир на геометриски 
форми кои комуницираат едни со други. Ова уметничкото движење, поседувајќи 
ги сите овие естетски парадигми и уметнички принципи, сепак успева да влијае 
на создавање на апсолутно неконвенционални аналогни модни решенија денес.

Efremov, Jordan and Kertakova, Marija and Dimitrijeva-Kuzmanoska, Vanga 
(2021) Expression of personality through dressing. Tekstilna industrija, 69 (1). pp. 
28-35. ISSN 0040-2389: Во овој труд е изнесено на кој начин облеката и модата, 
овозможуваат мултиплицирање на повеќе личности во една личност. Стремежот 
да се биде „некој друг“, дури и ако е само со некои детали во облеката, се заснова 
на можноста за трансформација на поединецот. Таа трансформација се прави 
со маскирање на личноста. Можностите што ги нуди модата, за да може човек 
да биде некој „друг“ со помош на облека, козметика или шминка, се навистина 
широки. Една од најзначајните функции на облеката и надворешниот изглед, 
т.е. облекувањето, е да се постигне чувство на духовна рамнотежа. Всушност, 
со помош на облеката се надоместуваат одредени недостатоци кај човекот и на 
тој начин се постигнува одредена психолошка рамнотежа. Колку следењето мода 
го намалува чувството на инфериорност, се гледа од фактот дека во повеќето 
земји модата најмногу ја следат младите и доселениците, бидејќи им се чини дека 
облекувањето по најнова мода ги поистоветува со другите.

Kertakova, Marija and Jordeva, Sonja and Efremov, Jordan (2021) Analiza 
prve autohtone subkulture u istoriji mode -Antimodni stil Enkroajabla i Mervejeza 
(„Incroyables” i „Merveilleuses”). Tekstilna industrija, 69 (2). pp. 48-59. ISSN 0040-
2389: Овој прегледен труд анализира автентичен и прилично интригантен 
моден стил, откривајќи до кој степен општествено-политичките настани можат 
да влијаат на изградбата на сосема нов костим кој радикално се разликува од 
конвенционален. Една од главните цели на ова дело е прегледување и критичка 



56

УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

анализа на костимите на најбунтовните млади луѓе т.е. на луѓето кои живееле 
на крајот на 18 век. Како први и автохтони се појавија т.н. субкултура во 
историјата на модата, давајќи свој придонес во модата преку карактеристични 
елементи и варијации на машкиот и женскиот изглед, притоа одредувајќи сосема 
нов општествен идеал за убавина. Од друга страна, истражувањето на овој 
нов начин на структурирање на костимот, го објаснува појавувањето на нови 
групации на млади луѓе, појавата на нови субкултури после втората половина 
на 20 век. Дизајнерите на новото време мудро во нивната креативна практика го 
користат историскиот материјал, приспособувајќи го според духот на времето. 
Поради фактот што модата е сложен и комплексен феномен и таа различно се  
манифестира, го користев методот на мултидисциплинарност, на структурна и 
систематска анализа потпирајќи се на културните и социолошките аспекти на 
истражувањето.

Kertakova, Marija and Efremov, Jordan (2021) Fashion during the digital era 
period. Knowledge International Journal, 49 (6). pp. 1301-1309. ISSN 2545-4439: Во 
овој труд е опфатена облеката како веродостоен израз на естетското, уметничкото 
и емоционалното разбирање на вкусот и постоењето на секое општество. Модата 
е општ термин за популарен стил, особено за облека, чевли и мода додатоци 
и се однесува на специфичен, но пред се актуелен тренд во однос на тоа како 
изгледа и се облекува една личност во рамките на а општеството, а многу често 
се однесува на доминација на стилови на однесување во него. Облеката дава 
информации за а опсег на општествени и културни функции, како што се 
индивидуална, професионална и родова диференцијација и социјален статус. 
Тоа е јасен показател за културни и социјални промени во едно општество, како 
на национално така и на глобално ниво. Модата е една од најпредизвикувачките 
области која постојано се менува во зависност од желбите на своите клиенти 
и се движи во синхронизација со времето, настаните и промените. Огромен 
предизвик и промената во модната индустрија се случува со појавата и развојот 
на технологијата и дигитализацијата, особено со развојот на модерниот феномен 
наречен „Моден клиент“, кој благодарение на социјалните мрежи успева да 
прерасне од пасивен потрошувач и следбеник, до клучна фигура која може 
директно да влијае на определувањето од најмодерните и најактуелните модни 
трендови. Овој процес настанува како резултат на незадоволството на клиентите 
со свој моден статус во општеството, односно нивната желба да бидат дел од 
модната индустрија и во исто време да биде препознаен и популаризиран за тоа. 
Потрошувачите повеќе не се задоволуваат само со купување производи, туку 
сакаат комуницираат, припаѓаат, влијаат и бидат дел од групата модни брендови 
од кои купуваат.

Efremova, Veronika and Vasileva, Dance and Efremov, Jordan (2021) Combined 
kinesitherapy in multiple sclerosis with elements of art therapy. In: XIX International 
Congres of Medical Sciences, ICMS 2021, 13-16 May 2021, Sofiа: Во овој труд 
опфатена е улогата на уметничката терапија како една од клучните компоненти во 
неврорехабилитацијата и адаптацијата и подобрување на невропластичноста т.е. 
капацитетот на мозокот, да оствари нови нервни врски по лезионо оштетување 
(повреда) и контролата за изгубените функции да биде преземена од други зони 
во мозокот. Уметничката терапија како интегративна терапија го подобрува 
ментално и физичкото здравје и придонесува за подобрување на општата 
функционална состојба кое го збогатува животот на поединците, семејствата 
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и заедниците преку активно создавање на уметност, креативен процес и 
благопријатно психофизичкото здравје. Целта на студијата е да се проучи ефектот 
од применетата кинезитерапија со елементи на арт - терапија во одржување на 
општата функционална состојба и независност.

Стручно – уметнички активности 
Реализирани ликовни изложби: Самостојно ликовно претставување 

(ликовна изложба)
Efremov, Jordan (2023) Самостојна изложба „Биокинетичка метаморфоза“ 

– “Biokinetic metamorphosis”, како дел од манифестацијата:House of Culture, 
Campulung, Romania, Мountain civilization Traditions, customs, folklore on the 
mountain. 17 – 30 Мај 2023 год. проф. м-р Јордан Ефремов.

Efremov, Jordan (2023) Самостојно претставување како дел од изложбата 
со изработки на староградски носии реплики на европскиот костим, Дом на 
култура, Кампулунг, Романија, 11 - 16 мај 2023 год.

Efremov, Jordan  (2022) Самостојно претставување со колекција 
„Кирилицата, магичниот мост до уметноста“ учество со 12 модели.   Меѓународна 
изложба, Југозападен Универзитет „Неофит Рилски“ – 15 ти национален 
фестивал на дизајн. Благоевград – 17 – 28 Октомври 2022 година. 

Efremov, Jordan  (2021)  Multicultural Association „Nicu Hagi“ – Campuling 
Muscel – Romania, The Carpates – Pind. Mountain civilization, folklore on the mountain.  
December 30, 2021 - Самостојна изложба со слики и цртежи инспирирани од 
Македонскиот фолклор.

Efremov, Jordan   (2021) НУ Завод и Музеј Штип/ NI Institute and Museum 
Stip, Културното наследство низ призма на ликовната дејност.

Efremov, Jordan (2020) Крушево - Самостојно претставување - Изложба 
на слики со традиционални влашки носии, Декември 2020.

Групно ликовно претставување (ликовна изложба) 
Efremov, Jordan (2024), Изложба со наслов: „Сликарството на Ликовната 

академија во Штип“, на дипломирани студенти на Ликовната академија при 
УГД – Штип, во галеријата на Културно-информативниот центар на Република 
Северна Македонија во Софија на 18.04.2024 год. -  ментор проф. м-р Јордан 
Ефремов.

Efremov, Jordan (2024), Лковно едукативен настан со наслов:„Ликовна 
визија“, фестивал на уметноста, од 15. – 17 05.2024 год. -  ментор проф. м-р Јордан 
Ефремов.

Efremov, Jordan (2024) Годишна изложба - Ликовна академија, архитектура 
и дизајн, Технолошко – технички факултет, мај 2024. Risteski, Sanja and Zhezhova, 
Silvana and Golomeova, Saska and Jordeva, Sonja and Dimitrijeva, Vanga and Kertakova, 
Marija (2024) Студентска годишна изложба.

Efremov, Jordan  and  Namicev, Petar  and  Jakimovska, Jana  and  Miloseski, 
Slobodan  and  Dimitrijeva, Vanga  and  Mirakovski, Dejan  (2023)  Годишен каталог 
Ликовна Академија 2023. Goce Delcev University - Stip.

Efremov, Jordan (2023) Годишна изложба - Ликовна академија, архитектура 
и дизајн, Технолошко – технички факултет, мај 2023.

Efremov, Jordan (2022) Групна меѓународна изложба, Југозападен 
Универзитет „Неофит Рилски“ – 15 ти национален студентски фестивал на 
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дизајн со наслов „Кирилицата, магичниот мост до уметноста“. Благоевград – 17 
– 28 Октомври, 2022 година.

Efremov, Jordan  (2022)  Изложба 15 години УГД – Ликовна академија – 
Класично сликарство, 21.03.2022 год.

Dimitrijeva, Vanga  and  Golomeova, Saska  and  Jordeva, Sonja  and  Zhezhova, 
Silvana and Efremov, Jordan (2022) Кирилицата, магичниот мост на уметноста.  

Efremov, Jordan  (2021)  Multicultural Association „Nicu Hagi“ – Campuling 
Muscel – Romania, The Carpates – Pind. Mountain civilization, folklore on the mountain. 
December 16 – December, 2021 - групна изложба.

Стручно-апликативна дејност и организациско-развојна дејност

Учество во проекти
Dimitrijeva-Kuzmanoska, Vanga  and  Risteski, Sanja  and  Golomeova, 

Saska  and  Zhezhova, Silvana  and  Ristova, Elvira  and  Jordeva, Sonja  and  Bojadziska, 
Slavica and Efremov, Jordan and Naumovska, Verica (2023) Меѓународен фестивал 
на Власите „Традицијата и културата обединуваат“.

Dimitrijeva-Kuzmanoska, Vanga  and  Srebrenkoska, Vineta  and  Despot, 
Katerina and Sandeva, Vaska and Efremov, Jordan and Golomeova, Saska and Zhezhova, 
Silvana  and  Jordeva, Sonja  and  Ristova, Elvira  and  Bojadziska, Slavica  and  Slavkova, 
Emilija  and  Gjorgjieva, lidija  and  Mirceska, Natasa  and  Angelinova-Dimitrova, 
Penka and Dimitrova Evtimova, Maria and Onteva, Maria and Badea, Corina and Hagi, 
Emil  and  Nanusevski Filipovic, Nadica  and  Janakieska, Danica  and  Golant, 
Natalia and Dimitrijeva-Mastev, Marina (2022) Preservation of local craft traditions at 
the international level and integrations into new tehnologies and process of recycling and 
apllications in modern and functional design.

Jakimovska, Jana  and  Miloseski, Slobodan  and  Despot, Katerina  and  Efremov, 
Jordan  and  Dimitrijeva, Vanga  and  Sandeva, Vaska  and  Namicev, Petar  and  Risteski, 
Sanja (2021) Културното наследство низ призма на ликовната дејност - изложба.

Кандидатот за потребите на студентите од Технолошко-технички 
факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип има издадено 1 (еден) 
рецензиран универзитетски учебник со наслов:„Техники на цртање“ (2024) и 3 
(три) рецензирани скрипти: „Техники на цртање“ (2014), „Современа уметност 
и дизајн“ (2017) и „Психологија на облекувањето“  (2019), сите објавени на 
е-библиотека на Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип.

Продекан: 
Со  одлука бр.2402 – 57/4 од 22.09.2022 година, м-р Јордан Ефремов е 

избран за Продекан на Ликовната академија, Универзитет „Гоце Делчев” - Штип 

Член на универзитетски или факултетски органи и комисии и владини 
тела или член на универзитетски или владини тела

  – Ментор на студиската програма Класично сликарство на Ликовната 
академија при Универзитет „Гоце Делчев“- Штип 

 – 	 Член на Наставно-научниот совет на Ликовната академија, Универзитет 
„Гоце Делчев” – Штип.

– 	 Член на Наставно-научниот совет на Технолошко – технички факултет, 
Универзитет „Гоце Делчев” – Штип.
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– 	 Член на Наставно-научниот совет на Факултетот за природни и технички 
науки, Универзитет „Гоце Делчев” – Штип.

Членство во организации, работни тела и комисии: 
-	 Со одлука бр. 2402-61/4 од 25.06.2019 година избран е за член на Комисија 

за проверка на знаењата и умеењата на пријавените кандидати за запишување во 
прва година на Прв циклус на универзитетски (академски) студии во учебната 
2019/2020 на Ликовната академија при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

-	 Со одлука бр. 2402-61/3 од 25.06.2019 година избран е за член на Конкурсна 
Комисија за запишување во прва година на Прв циклус на универзитетски 
(академски) студии во учебната 2019/2020 на Ликовната академија при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

-	 Со одлука бр. 2402-37/4 од 22.04.2022 година избран е за член на Одборот 
за соработка и доверба со јавноста од Ликовната академија при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип.

-	 Со одлука бр.2402-48/4 од 25.05.2022 година избран е за член на Комисија 
за спроведување на тајно гласање за избор на ректор на Универзитетот „Гоце 
Делчев“ во Штип.

-	 Со одлука бр.2402-48/4 од 25.05.2022 година избран е за член на Комисија 
за спроведување на тајно гласање за избор на Декан на Ликовната академија при  
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

-	 Со решение бр.0206 – 664/1 од 18.10.2022 година како претставник на 
Ликовната академија, е избран за член на комисија од Универзитет „Гоце Делчев“ 
– Штип, која ќе работи и ќе присуствува на состаноци на Националниот совет 
за високото образование и научно – истражувачка дејност, за допрецизирање 
на детали за утврдување на уредбата која ќе го дефинира третото ниво на 
Фраскатиевата класификација во области.

-	 Со одлука бр. 2402-51/5 од 23.06.2022 година избран е за член на Конкурсна 
Комисија за запишување во прва година на Прв циклус на универзитетски 
(академски) студии во учебната 2020/2021 на Ликовната академија при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

-	 Со одлука бр.  2402-40/4 од 23.06.2020 година избран е за член на Комисија 
за проверка на знаењата и умеењата на пријавените кандидати за запишување во 
прва година на Прв циклус на универзитетски (академски) студии во учебната 
2020/21 на Ликовната академија при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

-	 Со одлука бр. 2402-57/3 од 22.06.2021 година избран е за претседател 
на Конкурсна комисија за запишување во прва година на Прв циклус на 
универзитетски (академски) студии во учебната 2020/2021 на Ликовната академија 
при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

-	 Со одлука бр. 2402-57/4 од 22.06.2021 година избран е за претседател 
на комисија за проверка на знаењата и умеењата на пријавените кандидати за 
запишување во прва година на прв циклус на универзитетски (академски) студии 
во учебната 2020/2021 на Ликовната академија при Универзитетот „Гоце Делчев“ 
во Штип.

-	 Со одлука бр. 2402-41/4 од 24.03.2022 година назначен е за претседател на 
Комисија за спроведување на испити и други испитни активности по предмети 
за кои се ангажирани стручњаци од практика на Ликовната академија при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип за зимскиот и летниот семестар на учебната 
2022/2023 година.



60

УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

-	 Со одлука бр. 2402-58/6 од 30.08.2021 година избран е за член на Комисија 
за формирање и избор на членови на Комисијата за самоевалуација на Ликовната 
академија при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

-	 Со одлука бр. 2402-4612 од 30.03.2023 година избран е за член на Одборот 
за соработка и доверба со јавноста од Ликовната академија при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип.

-	 Со одлука бр. 2302 – 11/4 од 29.11.2021 година е избран за член на 
Рецензентска комисија за избор на еден наставник во сите звања за наставно – 
научните области Дизајнирање на текстил и облека и Технологија на конфекција, 
на Технолошко – технички факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

-	 Со одлука бр. 2302 – 107/5 од 01.11.2021 година е избран за рецензент за 
издавање на учебно помагало е – практикум со наслов „Колекција“ од авторот 
доц. д-р Марија Ќертакова.

-	 Со одлука бр. 2302 – 101/4 од 01.11.2021 година е избран за рецензент за 
издавање на учебно помагало е – скрипта со наслов „Колекција“ од авторот доц. 
д-р Марија Ќертакова.

-	 Со одлука бр. 2402 – 148/5 од 26.05.2021 година донесена одлука за 
согласност за вршење на високообразовна дејност на Втор циклус на студии за 
вон. проф. м-р Јордан Ефремов за предметите: Современа мода и дизајн, Историја 
и теорија на дизајн и Модна колекција.

-	 Со одлука бр. 2402-54/7 од 22.08.2022 година избран е за член на Комисија 
за проверка на знаењата и умеењата на пријавените кандидати за запишување во 
прва година на Прв циклус на универзитетски (академски) студии во учебната 
2022/2023 на Ликовната академија при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

-	 Со одлука бр. 2402-4/3 од 24.03.2022  година назначен е за претседател на 
Комисија за спроведување на испити и други испитни активности по предмети 
за кои се ангажирани стручњаци од практика на Ликовната академија при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип за зимскиот и летниот семестар на учебната 
2023/2024 година.

-	 Со одлука бр. 2402-69/3 од 09.12.2015 година назначен е за претседател 
на Дисциплинска комисија на Ликовната академија при Универзитетот „Гоце 
Делчев“ во Штип.

-	 Со одлука бр. 2403 – 60/1 од 05.08.2024 година е назначен за претседател 
на Комисијата за спроведување на постапката за јавна одбрана на дипломскиот 
труд на тема: „Крунисувањето на Богородица – визуелна репрезентација на 
вознесувањето на мајката божја“, на студентот Ангела Атанасовска.

-	 Со одлука бр. 2403 – 72/1 од 25.11.2019 година е назначен за претседател на 
Комисијата за спроведување на постапката за јавна одбрана на дипломскиот труд 
на тема: „Животот на баба ми“, на студентот Виолета Каракашева.

-	 Со одлука бр. 2403 – 45/1 од 15.07.2020 година е назначен за претседател на 
Комисијата за спроведување на постапката за јавна одбрана на дипломскиот труд 
на тема:„Херои од старогрчката митологија како олицетворенија на човештво и 
човекови особини“, на студентот Вангел Крстиновски.

-	 Со одлука бр. 2403 – 44/1 од 15.07.2020 година е назначен за претседател на 
Комисијата за спроведување на постапката за јавна одбрана на дипломскиот труд 
на тема:„Мајчинството како вечен мотив во сликарството“, на студентот Наташа 
Лефкова.

-	 Со одлука бр. 2403 – 55/1 од 05.10.2020 година е назначен за претседател на 
Комисијата за спроведување на постапката за јавна одбрана на дипломскиот труд 
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на тема: „Генерации: нов поглед врз семејните портрети “, на студентот Теодора 
Ѓорѓиева.

-	 Со одлука бр. 1005 – 15 од 17.12.2020 год.  е назначен за претседател на 
Комисијата за спроведување на постапка за јавна одбрана на дипломски труд на 
тема: „Илустрирани анимациони херои прикажани како орнаменти наменети за 
печатење и примена во дизајнот на текстил“ на студентот Кристијан Ѓоргиев, на 
Технолошко - техничкиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип

-	 Со одлука бр. 1005 – 15/58 од 03.12.2020 год.  е назначен за претседател на 
Комисијата за спроведување на постапка за јавна одбрана на дипломски труд на 
тема: ИСТОРИСКИТЕ ЕПОХИ И НИВНИТЕ ОРНАМЕНТИ - ИНСПИРАЦИЈА 
ЗА ИЗРАБОТКА НА МОДНА КОЛЕКЦИЈА ОД СОВРЕМЕН КАРАКТЕР “ 
на студентот Славица Тодорова, на Технолошко - техничкиот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип

-	 Со одлука бр. 2303 – 47/2 од 23.02.2022 год.  е назначен за претседател на 
Комисијата за спроведување на постапка за јавна одбрана на дипломски труд на 
тема: „Традиционалниот костим од Кочанскиот регион и неговата трансформација 
во модерна облека “ на студентот Савица Јорданова, на Технолошко - техничкиот 
факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип

-	 Со одлука бр. 2303 – 37/2 од 09.02.2021 год.  е назначен за претседател на 
Комисијата за спроведување на постапка за јавна одбрана на дипломски труд 
на тема: „Дизајнирање на современа модна колекција со печатени илустрации 
инспирирани од убавината на моето домашно милениче -- папагал “ на студентот 
Савица Јорданова, на Технолошко - техничкиот факултет при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ – Штип

-	 Со одлука бр. 2303 – 129/1 од 13.10.2023 год.  е назначен за претседател на 
Комисијата за спроведување на постапка за јавна одбрана на дипломски труд на 
тема: „Ликовно обликуваниот текстил и неговата примена во модата“ на студентот 
Анастазија Петковска, на Технолошко - техничкиот факултет при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ – Штип

-	 Со одлука бр. 2303 – 47/1 од 23.12.2021 год.  е назначен за претседател на 
Комисијата за спроведување на постапка за јавна одбрана на дипломски труд на 
тема: „Трајните културни вредности на мариовската носија“ на студентот Пецо 
Стоиковски, на Технолошко - техничкиот факултет при Универзитетот „Гоце 
Делчев“ – Штип

-	 Со одлука бр. 2303 – 123/1 од 23.02.2022 год.  е назначен за претседател 
на Комисијата за спроведување на постапка за јавна одбрана на дипломски 
труд на тема: „Трајните уметнички вредности на македонската народна носија 
“ на студентот Кети Лазарова, на Технолошко - техничкиот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип

-	 Со одлука бр. 2303 – 87/2 од 24.08.2021 год.  е назначен за претседател на 
Комисијата за спроведување на постапка за јавна одбрана на дипломски труд 
на тема: „Убавината и раскошот на пролетта “ на студентот Мартина Блажев, на 
Технолошко - техничкиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип

-	 Со одлука бр. 2303 – 56/1 од 13.04.2021 год.  е назначен за претседател на 
Комисијата за спроведување на постапка за јавна одбрана на дипломски труд 
на тема: „Естетските иновации во уличната мода и неконвенционалната поп 
- култура, инспирација за изработка на експериментална модна колекција од 
современ карактер “ на студентот Мартина Попоска, на Технолошко - техничкиот 
факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип
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-	 Со одлука бр. 2303 – 37/3 од 09.02.2021 год.  е назначен за претседател на 
Комисијата за спроведување на постапка за јавна одбрана на дипломски труд на 
тема: „Дизајнирање на современа колекција од женски потпетици, инспирирани 
од различни култури и уметнички правци “ на студентот Сара Котеска, на 
Технолошко - техничкиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип

-	 Со одлука бр. 2403 – 62/1 од 06.10.2021 година е назначен за претседател на 
Комисијата за спроведување на постапката за јавна одбрана на дипломскиот труд 
на тема: „Словенска душа, словенското наследство низ пејзаж, портрет и мртва 
природа “, на студентот Ивана Ивановска.

-	 Со одлука бр. 2403 – 60/1 од 19.10.2022 година е назначен за претседател на 
Комисијата за спроведување на постапката за јавна одбрана на дипломскиот труд 
на тема :„Недоткаени нишки на завиткувањето“, на студентот Бојана Тошевска.

-	 Со одлука бр. 2403 – 54/1 од 05.10.2020 година е назначен за член на 
Комисијата за спроведување на постапката за јавна одбрана на дипломскиот труд 
на тема: „Трите наречници “, на студентот Зорица Пецова.

-	 Со одлука бр. 2403 – 37/1 од 24.02.2022 година е назначен за член на 
Комисијата за спроведување на постапката за јавна одбрана на дипломскиот 
труд на тема: „Обратната перспектива во современите ентериерни сцени “, на 
студентот Александра Јеротијевиќ.

-	 Со одлука бр. 2403 – 58/1 од 26.09.2022 година е назначен за член на 
Комисијата за спроведување на постапката за јавна одбрана на дипломскиот труд 
на тема:„Молитва“, на студентот Крсте Тарабунов.

-	 Со одлука бр. 2403 – 56/1 од 16.09.2022 година е назначен за член на 
Комисијата за спроведување на постапката за јавна одбрана на дипломскиот труд 
на тема: „Човековите емоции претставени преку трагедиите на Вилијам Шекспир“, 
на студентот Клементина Соколовска.

-	 Со одлука бр. 2403 – 36/1 од 13.02.2023 година е назначен за член на 
Комисијата за спроведување на постапката за јавна одбрана на дипломскиот труд 
на тема:„Пролевање - Efussio “, на студентот Ристе Мицевски.

-	 Со одлука бр. 2403 – 41/1 од 27.02.2023 година е назначен за член на 
Комисијата за спроведување на постапката за јавна одбрана на дипломскиот 
труд на тема:„Движење Кич – три слики за уметничката сентименталност “, на 
студентот Мартин Јакимовски.

-	 Со одлука бр. 2403 – 61/1 од 03.10.2023 година е назначен за член на 
Комисијата за спроведување на постапката за јавна одбрана на дипломскиот труд 
на тема:„Пресоздавањето на дрвото “, на студентот Спирче Јанкоски.

-	 Со одлука бр. 2303 – 108/1 од 01.11.2021 год.  е назначен за член на 
Комисијата за спроведување на постапка за јавна одбрана на дипломски труд на 
тема: „Дизајнирање на модна колекција, инспирирана од изгледот на познатата 
пејачка и призната стилска икона Викторија Бекам “ на студентот Кристина 
Костова, на Технолошко - техничкиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ 
– Штип

-	 Со одлука бр. 2303 – 89/2 од 20.09.2022 год.  е назначен за член на 
Комисијата за спроведување на постапка за јавна одбрана на дипломски труд 
на тема: „Ренесансата и нејзините естетски парадигми – основен принцип при 
обликувањето на историскиот костим и инспирација за создавање на аналогни 
модни решенија “ на студентот Мартин Илиевски, на Технолошко - техничкиот 
факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип
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-	 Со одлука бр. 2303 – 37/1 од 04.02.2022 год.  е назначен за член на 
Комисијата за спроведување на постапка за јавна одбрана на дипломски труд на 
тема: „Илустрирани богови од Египет прикажани како орнаменти наменети за 
печатење и примена во дизајнот на текстил “ на студентот Мартина Блажев, на 
Технолошко - техничкиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип

-	 Со одлука бр. 2303 – 119/1 од 06.12.2021 год.  е назначен за член на 
Комисијата за спроведување на постапка за јавна одбрана на дипломски труд 
на тема: „Естетските иновации во модните тенденции и неконвенционалната 
поп – култура, инспирација за изработка на екпериментална модна колекција од 
современ карактер “ на студентот Филип Крстевски, на Технолошко - техничкиот 
факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип

-	 Со одлука бр. 2303 – 116/2 од 24.11.2021 год.  е назначен за член на 
Комисијата за спроведување на постапка за јавна одбрана на дипломски труд на 
тема: „Животот и делото на Микеланџело Буонароти по предметот Современа 
уметност и дизајн “ на студентот Катерина Стоикоска, на Технолошко - техничкиот 
факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип

-	 Со одлука бр. 2303 – 122/1 од 20.09.2023 год.  е назначен за член на 
Комисијата за спроведување на постапка за јавна одбрана на дипломски труд на 
тема: „Традиционалниот костим, културата и уметноста на Индија: инспирација 
за создавање на модна колекција од современ карактер“ на студентот Стефанија 
Иванова, на Технолошко - техничкиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ 
– Штип

-	 Со одлука бр. 2303 – 06/2 од 24.12.2019 год.  е назначен за член на Комисијата 
за спроведување на постапка за јавна одбрана на дипломски труд на тема: 
„Изработка на колекција свечени тоалети, наменети за повеќе пригоди и настани 
“ на студентот Стефанија Василевска, на Технолошко - техничкиот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип

-	 Со одлука бр. 2403 – 48/1 од 26.03.2024 година е назначен за член и ментор 
во Комисијата за спроведување на постапката за јавна одбрана на дипломскиот 
труд на тема: „Крајбрежна хроматика – Сјај на зајдисонцето “, на студентот Елена 
Пејева.

-	 Со одлука бр. 2403 – 61/2 од 03.10.2023 година е назначен за член и ментор 
во Комисијата за спроведување на постапката за јавна одбрана на дипломскиот 
труд на тема: „Спасителот пристигна и светлината го обзеде Ерусалим“, на 
студентот Дејан Витанов.

-	 Со одлука бр. 2403 – 75/1 од 19.12.2023 година е назначен за член и ментор во 
Комисијата за спроведување на постапката за јавна одбрана на дипломскиот труд 
на тема: „Водениот пејзаж како мотив за создавање на колористичка композиција 
“, на студентот Глорија Стојкова.

-	 Со одлука бр. 2303-58/1 од 20.04.2021 година  е назначен за член и ментор на 
Комисијата за спроведување на постапка за јавна одбрана на дипломски труд на 
тема: „Дизајнирање на модна колекција инспирирана од познатиот моден креатор 
Кристијан Диор“ на студентот Наташа Андонова, на Технолошко - техничкиот 
факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип

-	 Со одлука бр. 2303-59/1 од 29.04.2022 година  е назначен за член и ментор 
на Комисијата за спроведување на постапка за јавна одбрана на дипломски 
труд на тема: „Создавање на модна колекција инспирирана од американската 
филмска дива Мерилин Монро“ на студентот Мартина Спаскова, на Технолошко 
- техничкиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип
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-	 Со одлука бр. 2303-61/1 од 09.05.2022 година  е назначен за член и ментор 
на Комисијата за спроведување на постапка за јавна одбрана на дипломски труд 
на тема: „Создавање на модна колекција, инспирирана од надворешниот изглед на 
единствената и незаменлива Мерилин Монро “ на студентот Олгица Ѓорѓиевска, 
на Технолошко - техничкиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип

-	 Со одлука бр. 2303-108/1 од 18.10.2019 година  е назначен за член и ментор 
на Комисијата за спроведување на постапка за јавна одбрана на дипломски труд 
на тема: „Создавање на модна колекција инспирирана од надворешниот изглед на 
познатата холивудска актерка Џина Лолобриџида“ на студентот Зорица Кицева, 
на Технолошко - техничкиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип

-	 Со одлука бр. 2303-118/1 од 02.12.2019 година  е назначен за член и ментор 
на Комисијата за спроведување на постапка за јавна одбрана на дипломски 
труд на тема: „Венчаницата на принцезата Дијана од 1982 година, како мотив за 
изработка на колекција од современи модифицирани венчаници“ на студентот 
Марија Митровска, на Технолошко - техничкиот факултет при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ – Штип.

-	 Со одлука бр. 2303-66/2 од 20.05.2021 година  е назначен за член и ментор 
на Комисијата за спроведување на постапка за јавна одбрана на дипломски труд 
на тема: „Моден дизајн “ на студентот Николина Матракоска, на Технолошко - 
техничкиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип.

Членство во научни мрежи, стручни платформи и бази на податоци:
Saatchi art gallery link: https://www.saatchiart.com/efremov
Google Scholar( https://scholar.google.com/citations?hl=en&user=tZPZqTMA

AAAJ)
AcademiaEdu (https://ugd.academia.edu/ JordanEfremov )
ResearchGate  https://www.researchgate.net/profile/ JordanEfremov
https://www.researchgate.net/profile/Jordan-Efremov/stats
ORCID https://orcid.org/my-orcid?orcid=0009-0007-4074-1347
UGDAcademicRepository(http://eprints.ugd.edu.mk/view/creators/

Efremov=3AJordan=3A=3A.html)
Кандидатот има вкупно 1.587 споменување во научно – стручната 

платформа AcademiaEdu (https://ugd.academia.edu/ JordanEfremov )
L i n k : h t t p s : / / w w w. a c a d e m i a . e d u / u p g r a d e ? f e a t u r e = n a m e _

mentions&mcc=MK&mentions_color=ca%3ARositsa+Petkova-Slipets&trigger=new-
name-mentions-offsite
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДИРААТ ПРИ ИЗБОРОТ ВО ЗВАЊЕ

Ред. 
бр. НАСТАВНО - ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ Поени

5 Избор во звање вонреден професор 40
          

Вкупно 40

Ред. 
бр.

НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ  И
СТРУЧНО УМЕТНИЧКИ АКТИВНОСТИ

Поени 
во

земјата
во

странство

4 Научен труд објавен во меѓународно научно списание  (прв автор, 
втор автор, останати автори)

3 x 9= 27
4 x 6 = 24

2x3 = 6

6 Пленарно предавање на научен собир, музички настап на 
официјален концерт, учество на ликовна изложба 6x2 = 12 3 x 6 = 18

12 Одбранета магистерска работа 4 /

22 Награди-признанија за научни/уметнички постигнувања,
сценско-музички награди 3 x 5= 15 3x10=30

26 Самостојно ликовно претставување (ликовна изложба) 2х6 = 12 4x10=40
25 Учество во ликовна колонија/симпозиум со ликовно дело / /

Вкупно 188

Ред. 
бр.

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ И 
ОРГАНИЗАЦИОНО-РАЗВОЈНА ДЕЈНОСТ

Поени 
во

земјата
во 

странство
1 Книга  1x10 =10 /

6 Труд објавен во зборник од трудови на 
стручен собир / 1 x 3= 3

7 Пленарно предавање на стручен собир 1 x 2 = 2 /

13 Учесник во научен проект 
(максимум во три проекти)

3 x 5=      
15 /

24 Продекан 8
28 Член на факултетски орган, комисија 59 X 2 = 118
29 Член на институтски орган, комисија 2

30 Класен раководител, согласно Кредит 
трансфер системот - ЕКТС (за четири години)

Вкупно 158

Вкупно поени од сите области 386
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Кандидатот д-р Јана Манева Чуповска, има доставено:  пријава; кратка 
биографија со список на трудови, Примероци од трудовите, Диплома за доктор 
на науки. докторски труд, Диплома за завршени магистерски студии, Диплома 
за завршени додипломски студии  (Прв циклус), Уверение за положени испити; 
Сертификат за познавање на странски (англиски) јазик, Уверение за државјанство; 
Одлука за  избор во наставно-научно звање редовен професор по група стручно 
уметнички предмети од областа , Дизајн и уметност на Факултетот за арт и дизајн 
при Европскиот универзитет, Одлука за избор во редовен професор, доживотно. 
Одлуки за членство ви комисии, 

Биографски податоци 
Д-р Јана Манева Чупоска е родена на 22.12.1970 година во Скопје. 

Дипломира на 13.03.1996 година на Факултетот за Ликовни уметности на 
Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј”, Скопје со просечна оценка 8 и се стекнува 
со титула Дипломиран сликар со конзервација и реставрација. Магистрира на 
31.10.2006 година на Факултетот за Ликовни уметности на Универзитетот ,,Св. 
Кирил и Методиј” - Скопје на тема ,,Интима-откривање на сокриеното, сокривање 
на откриеното” и се стекнува со научен степен магистер по ликовни уметности 
од областа на сликарство со просечна оценка 10. Докторира на 30.06.2016 година 
на Институтот за фолклор ,,Марко Цепенков” на Универзитетот „Св. Кирил 
и Методиј” – Скопје, на тема ,,Естетските и структуралните особености на 
македонските народни носии, со посебен осврт на мијачката носија и нивните 
трансформации во современ моден дизајн” и се стекнува со научен степен доктор 
по фолклористика. 

По завршувањето на факултетското образование во периодот од 1998 до 
1999 година кандидатката  посетува  специјалистички студии  по сликарство и 
рачна обработка на стакло на Високата школа за применета уметност во Прага.

Во 2001 год. се вработува како главен дизајнер во текстилниот македонски 
бренд  „Орка“ .

Во 2006 год. се вработува како асистент на Факултетот за арт и дизајн при 
Европскиот универзитет, Р Македонија, во 2007 г. се стекнува со научно звање 
„Доцент“ на истиот Факултет за Арт и Дизајн, ЕУРМ.

Во 2009 г. се запишува на докторски студии на институтот за фолклор 
„Марко Цепенков“ во Скопје. 

Во 2009 год. станува член на Управниот одбор на КИЦ Културно-
информативен центар во Скопје, каде во 2015 год е избрана за претседател на 
Управниот одбор во истата институција.

Во 2010 г. станува раководител  на Катедрата за моден дизајн на Факултетот 
за Арт и Дизајн, ЕУРМ, а истата година станува член на Сенат на Европскиот 
универзитет.

Во 2011 год.станува декан на Факултетот за Арт и Дизајн, ЕУРМ.
Во 2013 год. е избрана за Вонреден професор на Факултетот за арт и дизајн 

при Европскиот универзитет.
На 06.11.2017 година со одлука  бр.02-646/1 од 10.11 2017 е избрана редовен 

професор по група стручно уметнички  предмети од областа ,,Дизајн и уметност” 
на Факултетот за арт и дизајн при Европскиот универзитет
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На 02.07.2019 година со одлука бр. 02-476/1 од 04.07.2019 година се стекнува 
со звање Редовен професор доживотно при Европскиот универзитет.

Била член на  Националната комисија за Креативни Индустрии при 
Министерство за Култура во 2012.

На покана на Универзитетот во Сорбона, оддел: културолошки студии, 
е поканета да биде дел од енциклопедијата во три тома „Жените и нивното 
творештво во 20 век“.

Претседател на ДЛУМ-Друштво на ликовни уметници на Македонија од 
2022 година.

Учесник е на повеќе меѓународни и домашни научни конференции, со 
објавени научни трудови во зборници од областа на ликовна уметност и дизајн.

Ментор, професор на студенти на повеќе дипломски и магистерски 
одбрани. До сега има реализирано самостојни изложби на меѓународна и домашна 
ликовна сцена, учествувала на повеќе групни изложби како на меѓународна така 
и на домашна ликовна сцена.

Општи и посебни услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор 
во звање согласно Законот за високото образование и Правилникот за посебните 
услови и постапката за избор во наставно – научни, наставно-стручни, научни, 
наставни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип.  

Општи услови за избор: 
-  	 Успех од најмалку 8,00 (осум) како просечна вредност на студиите на 

Прв и Втор циклус 
Кандидатката има остварено 9 просечен успех на студиите на Прв и Втор 

циклус
    
Научен степен - магистер, доктор на науки од научната област за која 

се избира 
Магистрира на 31.10.2006 година на Факултетот за Ликовни уметности на 

Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје на тема ,,Интимно имагинарна 
геометрија” и се стекнува со научен степен магистер по ликовни уметности од 
областа на сликарство со просечна оценка 10. 

Докторира на 30.06.2016 година на Институтот за фолклор ,,Марко 
Цепенков” на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” на тема ,,Естетските и 
структуралните особености на македонските народни носии, со посебен осврт на 
мијачката носија и нивните трансформации во современ моден дизајн”, Скопје и 
се стекнува со научен степен доктор по фолклористика.

Претходен избор во звање
Кандидатката  е избрана за доцент на Факултетот за Арт и Дизјан на 

Европскиот универзитет на Република Македонија, во 2007 година  меѓутоа, не е 
доставена одлука од којашто може да се види наставно научната област во која е 
бирана. 

Во 2012 год. е избрана за вонреден професор на Факултетот за Арт и Дизјан, 
на Европскиот универзитет на Република Македонија, меѓутоа, не е доставена 
одлука од која што може да се види наставно - научната област во која е бирана. 
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Во 2017 е избрана за редовен професор на Факултетот за Арт и Дизјан на 
Европскиот универзитет на Република Македонија,   од наставно научната област 
Дизајн и уметност, а во 2019 година е потврдено звањето во доживотен професор  
во истата област, Дизајн и уметност. Комисијата забележа дека според тогашната 
класификација на научно истражувачки полиња  и области ваква област не 
постои. 

Во важечката класификација од 09.04.2024 во научното подрачје: 
Хуманистички науки постои област (6.04.00.02) Применета уметност и дизајн.  
Кандидатката нема претходен избор во областа Дизајнирање на текстил и облека 
(2.11.06.05).

Објавени научни трудови во референтна научна публикација 
Кандидатката не достави список на научни трудови објавени во референтна 

научна публикација, ниту приложи копии од трудовите. 

Признати уметнички и стручни дела, односно остварувања кои се од 
особено значење  за афирмација на културата и уметноста во и надвор од 
државата. 

Во изборниот период (2019-2024) кандидатката ги реализирала следните 
самостоjни изложби:

Самостојна изложба ,,Париски нацртан филм” во кинотека на Македонија 
по повод Франкофонски денови во Македонија, 2024.

Самостојна изложба ,,Париски нацртан филм” меѓународно ателје на 
Париз, 2023

Самостојна изложба ,,Париски нацртан филм” во Македонската амбасада 
во Париз, 2023 

Самостојна изложба ,,Љубовници во пандемија”, Музеј на Војводина-Нови 
Сад.

Самостојна изложба ,,Љубовници во пандемија”, Национален музеј во 
Херсон, Украина , 2020

Самостојно претставување на меѓународниот саем за уметност Токио, 
Јапонија 2019 год.

Потврда за познавање на најмалку еден странски јазик 
Кандидатот има уверение за положен тест по англиски јазик, C1

Способност за изведување на сите видови високообразовна дејност.
Кандидатката Од 2007 година е избрана во доцент на Европскиот 

универзитет на Факултетот за Арт и Дизајн – Скопје. Во 2012 година е избрана за 
вонреден професор на Европскиот универзитет на Факултетот за Арт и Дизајн – 
Скопје. Во 2018 е избрана за редовен професор во областа Дизајн и Уметност, на 
Факултетот за Арт и Дизајн – Скопје. Предава на повеќе предмети од Прв циклус: 
Tехники на цртање, Цртање, Tехники на сликање, сликање, Mодна илустрација, 
Колекција 2, Mоден дизајн 2, Дизајн анализа и на Втор циклус: Моден дизајн 1, 
Моден дизајн 4, Моден дизајн Б, Дизајн анализа.

Ментор е на дипломски и магистерски трудови, и член во комисии за 
нивна одбрана.

Кандидатката има има автортизирани предавања по повеќе предмети кои 
ги предавала.
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Посебни услови:
Учество во научноистражувачки проекти, односно значајни 

достигнувања во примената на научноистражувачките резултати
Кандидатката во изборниот период има  учествувано на 11 изложби од кои 

4 самостојни другите се групни во државата  и странство.
Кандидатката д-р Јана Манева учествувала во проектот на  Музејот на 

холокаустот во Македонија, ,,Еврејските свадби во Македонија меѓу двете светски 
војни низ стари фотографии, документи и предмети” 2023, Изработка на прототип 
на невестински еврејски фустан.

Успешно дејствување во соодветната област на уметноста  
Признанија и награди
Сертификат за учество на “Online master study programme for circular 

economy”, 2019
Сертификат за учество во европски проект, Еразмус програма К2 на тема 

,,Acquring knowledge of European standards for development of cosmetic products of 
organic origin”, 2020

Сертификат за учество во меѓународна научна и стручна конференција ,, 
Socio-cultural trends in development of modern design and art”, 2021

Придонес во оспособувањето на помлади наставници и соработници
Кандидатката има дадено придонес во оспособување на помлади 

наставници и соработници. Ментор е на магистерски трудови и е член на 
рецензентски комисии за избор  во соработнички и наставнички  звања.

Рецензиран учебник, скрипта и практикум или авторско ЦД. 
Кандидатката нема доставено доказ за издаден  рецензиран учебник, 

скрипта и практикум или авторско ЦД.
Комисијата напоменува дека кандидатката приложила авторизирани 

предавања, за кои не доставува податоци дека се рецензирани.

Наставно - образовна и научноистражувачка дејност
Кандидатката д-р Јана Манева од  2007 година е избрана во доцент на 

Европскиот универзитет на Факултетот за Арт и Дизајн – Скопје. Во 2012 година 
е избрана за вонреден професор на Европскиот универзитет на Факултетот за 
Арт и Дизајн – Скопје. Во 2018 е избрана за редовен професор во областа Дизајн 
и Уметност, на Факултетот за Арт и Дизајн – Скопје.

Кандидатката од 2007 година и тековно работи на Европскиот универзитет 
на Факултетот за Арт и Дизајн во својата кратка биографија наведува учества на 
меѓународни конференции. Предава на повеќе предмети од Прв циклус: Техники 
на цртање, Цртање, Техники на сликање, Сликање, Модна илустрација, Колекција 
2, Моден дизајн 2, Дизајн анализа, и на Втор циклус: Моден дизајн 1, Моден дизајн 
4, Моден дизајн 6, Дизајн анализа.

Кандидатката била ментор на дипломски работи на студенти, меѓутоа не 
се доставени одлуки врз основа на кои би се констатирал бројот на дипломски 
трудови. Ментор за одбрана на магистерски труд на тема „Поврзаноста помеѓу 
современата концептуална уметност и експериментална мода”, 2023.
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Објавени научни трудови во меѓународни научни списанија и 
презентирани на меѓународни конференции

1.	 Учество на International symposium, museum of architecture and design, 
Ljubljana, Slovenija, 2023

2.	 Учество на меѓународна конференција ЕУРМ ,, Науката и уметноста во 
услови на пандемија” 2021 ,, MOOD’S RISK INTEGRITY” ,, THE REASON WHY 
WE NEED ART IN WAR” 

3.	 Учество во меѓународна конференција на факултетот за дизајн и 
технологии во Херсон Украина, 2020 год. ,, Imact of socio-cultural war trends”.

4.	 Кандидатката д-р Јана Манева била член на организационен одбор за 
реализација на научно-стручна работилница на тема ,,Знаењето и талентот-
фундамент за успешност”.

Стручно – Уметнички активности 
Реализирани ликовни изложби 
Самостојно ликовно претставување
Самостојна изложба ,,Париски нацртан филм” во кинотека на Македонија 

по повод Франкофонски денови во Македонија, 2024.
Самостојна изложба ,,Париски нацртан филм” во македонската амабасада 

во Париз, 2023.
Самостојна изложба ,,Љубовници во пандемија”, Национален музеј во 

Херсон, Украина.
Самостојно претставување на меѓународниот саем за уметност Токио, 

Јапонија 2019 год. 

Групно ликовно претставување   
	 2022 год. Изложба на „Фемина“ во Македонскиот центар во Загреб

•	 2024 год. Изложба „Лебдење“ во рамките на „Фемина“кураторски проект
•	 2024 год. „Фемина 44 видео арт „Раѓањето на В“ во Кинотека на Македонија
•	 2024 год. Учество на Зимски салон ДЛУМ 2024 во Национална галерија - 

Чифте Амам во Скопје,
•	 2024 год. Учество на Зимски салон ДЛУМ 2024 во Национална галерија, 

штипски амам во Штип,
•	 2024 год.Учество на Зимски салон ДЛУМ 2024 во Национална галерија, во 

Куманово
•	 2024 год. Изложба и учество на меѓународна колонија во Македонскиот 

центар во Истанбул.

Учество во проекти
Кандидатката д - р Јана Манева учествувала во проектот на  Музејот 

на Холокаустот во Македонија, ,,Еврејските свадби во Македонија меѓу двете 
светски војни низ стари фотографии, документи и предмети” 2023,  Изработка на 
прототип на невестински еврејски фустан.

Стручно – апликативна и организационо-развојна дејност 
Кандидатката д-р Јана Манева има издадено книга со наслов: Естетските 

и структуралните особености на македонските народни носии, со посебен осврт 
на мијачката носија и нивните трансформации во современиот моден дизајн, со 
ISBN 978-608-269-008-7 издадена од АД Вербум.



71

Број 355, ноември 2024

Член на универзитетски или факултетски органи и комисии и владини 
тела или член на универзитетски или владини тела

Во тек на изборниот период кандидатката ги има реализирано следниве 
стручно апликативни и организациско-развојни активности:

Кандидатката 
Во текот на изборниот период кандидатката редовен професор д-р Јана 

Мaнева Чуповска учествува во  стручно-апликативни и организациско-развојни 
дејност на Европскиот универзитет од кои како позначајни се:

-	 член на Ректорската управа на Европскиот универзитет
-	 ректор
-	 член на Наставно - научен совет
-	 член на Комисија за одбрана на магистерски трудови 
-	 претставник на Деканска управа во Сенат на Европскиот универзитет 
-	 член на Комисија за избор на професор емеритус 
-	 член на Комисија за настава при Европскиот универзитет

Со одлука од Министерот за образование именувана е за претседател на 
Матична комисија за вршење на подготовките за почеток со работа на Самостојна 
високобразовна установа Училиште за мода - Фашион Десигне ДООЕЛ.

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
Во согласност со Законот за високо образование и Правилникот за 

единствените критериуми за избор во наставни, наставно-научни, наставно - 
стручни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, како и 
по деталното разгледување на комплетно доставената документација пропишана 
во Конкурсот, Рецензентската комисија констатира:

Кандидатот м-р Јордан Ефремов   има богатата работна биографија, 
долгогодишното педагошко искуство, значајни уметнички остварувања и 
покажува голема способност во наставно - образовната, научно - истражувачката, 
стручно - апликативната и организациско - развојната дејност, стекната за време 
на своето работење, што се констатира од објавените научни и стручни трудови, 
а кои во квантифицирана форма се прикажани во табелите кои се составен дел  
од Правилникот за единствените критериуми, за избор во наставни, наставно-
научни, наставно - стручни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ 
во Штип, преку остварените вкупно 386 поени (НО 40 + НИ 188 +САОП 158). 

М-р Јордан Ефремов претходно е биран во доцент и во вонреден професор 
во областа Дизајнирање на текстил и облека, има објавено универзитетски 
учебник и Комисијата смета дека ги исполнува условите за избор во звање 
редовен професор, по стручно уметнички предмети од наставно научната област 
Дизјнирање на текстил и облека. 

Кандидатката д-р Јана Манева Чуповска има значајни уметнички 
остварувања,  има обемна педагошка активност и организациско - развојната 
дејност. Д-р Јана Манева Чуповска  нема претходен избор во областа 
Дизајнирање на текстил и облека. Истата не приложила доказ за издаден 
учебник, рецензирани скрипта, практикум, или ЦД. Кандидатката не 
доставила препораки потребни за избор во доцент и според тоа комисијата 
смета дека истата не ги исполнува условите за избор во наставно звање по 
стручно уметнички предмети, од наставно - научната област Дизјнирање на 
текстил и облека.
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Според изнесеното, Комисијата има особена чест и задоволство да му 
предложи на Наставно-научниот совет на Технолошко-техничкиот факултет 
при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, м-р Јордан Ефремов да бидет избран 
во звањето редовен професор по стручно-уметнички предмети во наставно-
научната област Дизајнирање на текстил и облека и Предлог-одлуката да се 
достави до Универзитетскиот сенат, за кандидатот да бидат избран во наставно-
научното звање редовен професор, за претходно назначената област на 
Технолошко-технички факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
Д-р Пенка Ангелинова Димитрова, редовен професор, претседател 
Д-р Владимир Станковиќ, редовен професор, член 
Д-р Снежина Андонова, редовен професор, член 
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Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА ОБЛАСТ

ДИЗАЈНИРАЊЕ НА ТЕКСТИЛ И ОБЛЕКА НА ТЕХНОЛОШКО -ТЕХНИЧКИ 
ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТОТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“   ВО ШТИП

	 Cо Одлука бр. 2302-87/5 од 08.08.2024 година донесена на 168. седница на 
Технолошко - техничкиот факултет и измени на одлуката  2302-98/5 од 01.10.2024 
година донесена на 170. седница на Наставно-научниот совет на Технолошко - 
технички факултет, определени сме за членови на Рецензентска комисија за 
избор на 2 (двајца) извршители во сите звања за наставно - научната област: 
Дизајнирање на текстил и облека 2.11.06.05 на Технолошко - техничкиот факултет 
при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, во состав:

-	 Д-р Пенка Ангелинова Димитрова, редовен професор во пензија на 
наставно-научна област Дизајнирање на текстил и облека, Машински факултет, 
Технички Универзитет, Софија  – претседател,

-	 Д-р Владимир Станковиќ, редовен професор на наставно-научна област 
Дизајнирање на текстил и облека на Технолошки факултет, Универзитет во Ниш 
– член,

-	 Д-р Снежина Андонова, редовен професор на наставно-научна област 
Технологија на облека на Технички факултет, Југозападен универзитет, 
Благоевград – член. 

Конкурсот за овој избор беше објавен во весникот/-ците „Слободен печат” 
и „Коха“ од 6-07.07.2024 година и во предвидениот рок се пријавија: 
1. м-р Ванѓа Димитријева-Кузманоска
2. д-р Јана Стојанова Чуповска
Комисијата ги разгледа пријавите за  распишаниот Конкурс за наставно - научната 
област Дизајнирање на текстил и облека  и го поднесува следниот 

ИЗВЕШТАЈ
	 M-р Ванѓа Димитријева-Кузманоска ги има доставено следните документи:
Диплома за завршено соодветно образование одбранет магистерски труд, 
нострифицирана диплома од МОН, Уверение за положени испити, (еквиваленција 
на оцените од МОН), магистерски труд; Оригинал диплома за завршен прв 
циклус, нострифицирана диплома од МОН, уверение за положени испити, 
(еквиваленција на оценките); Кратка биографија; список на објавени научни и 
стручни трудови,  достапни на е-репозиториум на Универзитетот „Гоце Делчев”; 
Примерок од универзитетски  учебник печатена форма; Одлука за претходен 
избор во звање вонреден професор од област дизајнирање на текстил и облека на 
Технолошко-технички факултет, Универзитет ,, Гоце Делчев”- Штип; сертификати 
за учества во изложби, работилници и конференции, награди и признанија, 
одлуки за ментор и член на Комисии на дипломски; Одлука за член на Комисија 
за избор на доцент; Уверение за државјанство.

	 Биографски податоци
Кандидатката м-р Ванѓа Димитријева – Кузманоска e родена на 

08.04.1978 година во Штип, Република Северна Македонија, каде завршува 
основно и средно образование. Дипломира на 07.06 2004 година, на  Факултетот 
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за ликовни и декоративни уметности  при Универзитетот за уметност и дизајн 
„Јоан Андрееску” во Клуж – Напока, Романија на насоката моден и текстилен 
дизајн со просечна оценка 8,38. Во академската 2004/2005 се запишува на 
постдипломски студии на  Факултетот за ликовна уметност, област - моден 
и текстилен дизајн на Универзитетот за уметност и дизајн во Клуж – Напока, 
Романија, Во 2006 година по успешна одбрана на магистерскиот труд  со наслов 
„Антиката во кинематографијата и нејзиното влијание во модата “, на 7 јуни 2006 
год. со просечна оценка 9,14 се стекнува со академско звање магистер по ликовна 
и декоративна уметност од областа на моден и текстилен дизајн. 

	 Работно искуство
М-р Ванѓа Димитријева - Кузманоска повеќе од 16 години се занимава со 

образовна дејност. Од 2008 до 2015 година работи како асистент, а од 2015 до 
2019 работи како професор по дизајнирање на текстил и облека на Технолошко – 
технички факултет при Универзитет ,, Гоце Делчев”  од Штип.

Од 2015 година со Одлука на Наставно - научниот совет на Технолошко 
– технички факултет (бр. 2302-40/6) 0д 03.02.2015 год. е избрана во наставно - 
научно звање доцент по стручно уметнички предмети од областа Дизајнирање 
на текстил и облека на Технолошко – технички факултет при Универзитет „Гоце 
Делчев” Штип.

Од 2019 година со Одлука на Наставно - научниот совет на Технолошко 
– технички факултет (бр. 2302-106/8) 0д 07.10.2019 год. е избрана во наставно 
научно звање вонреден професор по стручно уметнички предмети од областа 
дизајнирање на текстил и облека на Технолошко – технички факултет при 
Универзитет „Гоце Делчев” Штип.

	 Општи услови за избор:
-  	 Успех од најмалку 8,00 (осум) како просечна вредност на студиите на 

Прв и Втор циклус 
	 Кандидатката има остварено 8,75 просечен успех на студиите на Прв и 
Втор циклус

-	 Да има научен степен магистер на науки од научната област за која се 
избира
	 Кандидатката има научен степен магистер по ликовна и декоративна 
уметност од областа на моден и текстилен дизајн

-	 Претходен избор во звање 
	 Cо Одлука бр.2302-106/8 од 07.010.2019 година донесена на 93-тата седница  
на Наставно - научниот совет на Технолошко – технички факултет, одржана 
на  07.10.2019  година, кандидатката е избрана во звање вонреден професор  за 
наставно-научна област Дизајнирање на текстил и облека.

-	 Да има објавено најмалку шест рецензирани научни труда во референтна 
научна публикација согласно Законот за високото образование во последните 
пет години пред објавување на огласот за избор
	 Кандидатката м-р Ванѓа Димитријева-Кузманоска од изборот во помлад 
асистент до денес има објавено повеќе од 50 стручни трудови, а во последните 
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пет години, т.е. периодот од изборот во вонреден професор во 2019 година до 
денес (2024 год.) има објавено 15 трудови во меѓународни научни списанија и 
научни конференции, 10 самостојни изложби во државата и странство од кои 
дел се поддржани од Министерството за култура како проекти за особен развој и 
афирмација на културата на државата и дел поддржани од Владата на Романија.
Во табелата подолу се презентирани објавените трудови во изминатиот 
петгодишен период согласно важечките законски прописи.

Бр. Автор Наслов на трудот Списание/ 
конференција

Години на 
излегување на 

списанието/ 
зборникот

1.

Jordeva, Sonja and 
Zhezhova, Silvana and 
Golomeova, Saska and 
Risteski, Sanja and 
Tudzarovska Advokatov, 
Daniela and Dimitrijeva, 
Vanga (2024) 

The effect of different 
types of cut marker on 
the utilization of textile 
materials. 

Koža & Obuća, 73 
(2). pp. 18-23. ISSN 
1849-9767

Од 1952 г.

72 години

2.

Zhezhova, Silvana and 
Jordeva, Sonja and Risteski, 
Sanja and Golomeova, 
Saska and Dimitrijeva-
Kuzmanoska, Vanga 
(2024) 

Application of technical 
textiles in sports. 

Koža & Obuća, 73 
(2). pp. 3-10. ISSN 
1849-9767

Од 1952 г.

72 години

3.

Golomeova, 
Saska and Popova, 
Dushica and Zhezhova, 
Silvana and Jordeva, 
Sonja and Dimitrijeva-
Kuzmanoska, 
Vanga and Risteski, 
Sanja and Andronikov, 
Darko (2024) 

Effectiveness of teamwork 
in the textile-leather 
industry in the Republic of 
North Macedonia.

The Journal Leather 
and Footwear, 73 
(2/24). pp. 11-17

Од 1952 г.

72 години

4.

Zhezhova, Silvana and 
Jordeva, Sonja and 
Golomeova, Saska and 
Risteski, Sanja and 
Dimitrijeva-Kuzmanoska, 
Vanga (2023)

Final control of men’s 
shirts. In: VI International 
Scientific Conference: 
Contemporary Trends and 
Innovations in the Textile 
Industry, 14-15 Sept 2023, 
Belgrade.

Textile Industry, 
14-15 Sept 2023, 
Belgrade.

Од 1953 г.

71 години

5.

Efremov, 
Jordan and Kertakova, 
Marija and Dimitrijeva, 
Vanga (2023) 

The aesthetic factor as 
a formative element in 
industrial design, from 
the aspect of industrial 
aesthetic in the fashion 
industry - UGD Academic 
Repository

Tekstilna industrija, 
71 (4). pp. 50-56. 
ISSN 0040-2389

Од 1953 г.

71 години

6.

Golomeova, Saska and 
Jordeva, Sonja and 
Zhezhova, Silvana and 
Dimitrijeva, Vanga and 
Andronikov, Darko (2023)

Water absorption and 
dimensional stability 
of shoe insoles. https://
eprints.ugd.edu.
mk/31709/

Journal Leather & 
Footwear, 72 (1/23). 
pp. 3-6. ISSN 1849-
9769

Од 1952 г.

72 години
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7.
Efremov, Jordan and 
Kertakova, Marija and 
Dimitrijeva, Vanga (2022)

Different aspects of 
fashion.

Tekstilna industrija, 
70 (4). pp. 48-54. 
ISSN 0040-2389

Од 1953 г.

71 години

8.

Zhezhova, Silvana and 
Jordeva, Sonja and 
Golomeova, Saska and 
Srebrenkoska, Vineta and 
Dimitrijeva-Kuzmanoska, 
Vanga (2022)

Analysis of the situation 
with textile waste. In: 
Contemporary trends and 
innovations in the textile 
industry.

Tekstilna industrija, 
70 (4). pp. 48-54. 
ISSN 0040-2389

Од 1953 г.

71 години

9.

Golomeova, 
Saska and Jordeva, 
Sonja and Zhezhova, 
Silvana and Dimitrijeva, 
Vanga and Mojsov, 
Kiro and Andronikov, 
Darko (2022)

The effect of fabric 
structure parameters on 
dimensional stability after 
domestic washing. 

Tekstilna Industrija, 
70 (2). pp. 22-27. 
ISSN 0040-2389

Од 1953 г.

71 години

10.

Zhezhova, Silvana, Jordeva, 
Sonja, Golomeova, Saska, 
Maksimov, Stefan and 
Dimitrijeva, Vanga (2021)

The develompment of 
textile industry in Shtip. 

Tekstilna industrija. 
ISSN 0040-2389

Од 1953 г.

71 години

11.

Jordeva, Sonja, Anusheva, 
Hristina, Golomeova, 
Saska, Zhezhova, 
Silvana, Dimitrijeva, 
Vanga, Mojsov, Kiro and 
Kertakova, Marija (2021)

A cut marker for aircraft 
seat cover

Tekstilna industrija, 
69 (2). pp. 40-47. 
ISSN 0040-2389

Од 1953 г.

71 години

12.

Efremov, Jordan and 
Kertakova, Marija and 
Dimitrijeva-Kuzmanoska, 
Vanga (2021)

Expression of personality 
through dressing

Tekstilna industrija, 
69 (1). pp. 28-35. 
ISSN 0040-2389

Од 1953 г.

71 години

13.

Jordeva, Sonja and 
Tomovska, Elena and 
Zhezhova, Silvana and 
Golomeova, Saska and 
Dimitrijeva, Vanga (2020)

Textile waste management 
practices. Contemporary 
trends and innovations 
in the textile industry 
CT&ITI 2020. ISSN 
677(082) / 687.1(082)

textile industry 
CT&ITI 2020. 
ISSN 677(082) / 
687.1(082)

Од 1953 г.

71 години

14.

Demboski, Goran,  Jordeva, 
Sonja, Zhezhova, Silvana,  
Dimitrijeva, Vanga and 
Kertakova, Marija and 
Mojsov, Kiro (2019)

Selection of fusible 
interlining in apparel 
industry 

Tekstilna industrija 
67 (4), 4-10 ISSN 
0040-2389

Од 1953 г.

71 години

15.

Zhezhova, Silvana and 
Jordeva, Sonja and 
Golomeova, Saska and 
Dimitrijeva, Vanga and 
Dimova, Tanja (2019)

Tactile properties of 
fabrics.

Tekstilna industrija. 
pp.4-10 ISSN0040-
2389

Од 1953 г.

71 години

-	  Признати уметнички и стручни дела, односно остварувања кои се од 
особено значење за афирмацијата на културата и уметноста во и надвор од 
државата
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	  Самостојни изложби
 16. Dimitrijeva-Kuzmanoska, Vanga  (2024)  Exhibition of traditional late making 

from North Macedonia implented in modern clothing.  House of culture, Campulung, 
Romania[Show/Exhibition]

17.  Dimitrijeva-Kuzmanoska, Vanga  (2023) Истражување на традиционалниот 
текстил кој се изработувал во Северна Македонија. Изложба со традиционални 
влашки носии истражувани во источниот дел на државата [Show/Exhibition] 
(Unpublished)

18. Dimitrijeva-Kuzmanoska, Vanga  (2023)  Exhibition with productions of Old 
Town costumes, replicas of the European costume. Campulung, Romania  [Show/
Exhibition]

19. Dimitrijeva-Kuzmanoska, Vanga  (2023)  Montain Civilization, Tradicionas, 
Customs and Folklore in Carpathian and Carpathian Mountains.  [Show/Exhibition] 
(Unpublished)

20. Dimitrijeva, Vanga (2022) International exhibition of traditional vlach costumes. 
Campulung, Romania [Show/Exhibition] 

21. Dimitrijeva-Kuzmanoska, Vanga (2022) . Изложба со градски носии, Музеј, 
Штип[Show/Exhibition] 

22. Dimitrijeva-Kuzmanoska, Vanga  (2021)  Изложба цинцарске 
ношње. Етнографски музеј, Белград [Show/Exhibition]

  23. Реализација на изложба со традиционални влашки носии, Музеј во 
Камулунг, Романија, мај 2022 година (Проекти од национален интерес во 
културата од областа на меѓународната дејност одобрени од Министерство за 
култура на Република Северна Македонија)

24. Dimitrijeva-Kuzmanoska Vangja,  (2021) НУ Завод и Музеј Штип / NI Institute 
and Museum Stip, самостојно претставување со изрботки на градски носии, 
Културното наследство низ призма на ликовната дејност.

25. Dimitrijeva-Kuzmanoska, Vanga (2019) Promotion of the image and work 
of Tose Proeski. Изработки на реплики на костими од Тоше Проески, Музеј во 
Камулунг, Романија 

(Проекти од национален интерес во културата од областа на меѓународната 
дејност одобрени од Министерство за култура на Северна Македонија)

27.	Dimitrijeva-Kuzmanoska, Vangјa and Efremov, Jordan (2019) Денови на 
модата 2019. [Show/Exhibition]

(Проекти од национален интерес во културата од областа на меѓународната 
дејност одобрени од Министерство за култура на Република Северна Македонија)

-	 Потврда за познавање на најмалку еден странски јазик

Кандидатката се служи со англиски јазик. Има сертификат за положен англиски 
јазик со постигнато ниво Б1, Центар за странски јазици, Едука
Диплома за завршен романски јазик, Филолошки факултет, Универзитет ,, Бабеш 
Бојај”, Клуж-Напока, Романија

      -  	 Способност за изведување на високообразовна дејност
	 Афинитет кон високото образование кандидатката покажува уште како 
асистент на Технолошко-технички факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ 
- Штип во 2008 год., каде што, до денес, ги поминува сите постапни избори во 
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звања од помлад асистент (2008), до вонреден професор (2019 – тековно). Во тие 
16 години ангажман во високото образование, кандидатката ги остварува сите 
активности поврзани со процесот на високото образование – активна вклученост 
во изведување настава (предавања и вежби), учество на конференции, форуми,  
објавување на учебни помагала и учебници, објавување научни и стручни трудови 
во референтни списанија, изготвување на национални и меѓународни проекти 
за студентите од ТТФ, учество на проекти, како и учество во организациските 
активности на Технолошко-техничкиот факултет и Ликовната академија при 
УГД. Таа била ментор на повеќе дипломски трудови, член и претседател на бројни 
комисии на дипломски и магистерски трудови. Соработки со други универзитети 
од странство.

	 Посебни услови:
- 	 учество во научноистржувачки проекти, односно значајни 

достигнувања во примената на научноистражувачките резултати
	 Кандидатката м-р Ванѓа Димитријева-Кузманоска, во последните пет 
години има објавено 15 труда во референтни научни публикации во меѓународни 
научни списанија. Од последниот избор до денес има учествувано во 20 изложби 
од кои 10 се самостојни во странство, а другите се групни во државата и странство 
и 5 меѓународни проекти кои се поддржани од Министерството за култура на 
Република Северна Македонија кои се од национален интерес во културата од 
областа на меѓународната дејност, раководител е на 2 меѓународни проекти 
финансирани од владата на Романија, раководител на 2 меѓународни проекти 
финансирани од Мултикултурната асоцијација, „Нику Хаџи” од Кампулунг, 
Романија.

	 Проекти:
	 Dimitrijeva-Kuzmanoska, Vanga  and  Sterjov, Mitko  (2022)  Културното 
наследство низ призмата на ликовната дејност. [Project]
	 Dimitrijeva-Kuzmanoska, Vanga  (2022)  Мountain civilization Traditionas, 
customs, folklore on the mountain. [Project]
	 Dimitrijeva-Kuzmanoska, Vanga  and  Srebrenkoska, Vineta  and  Despot, 
Katerina and Sandeva, Vaska and Efremov, Jordan and Golomeova, Saska and Zhezhova, 
Silvana and  Jordeva, Sonja and Ristova, Elvira and Bojadziska, Slavica and Slavkova, 
Emilija  and  Gjorgjieva, lidija  and  Mirceska, Natasa  and  Angelinova-Dimitrova, 
Penka and Dimitrova Evtimova, Maria and Onteva, Maria and Badea, Corina and Hagi, 
Emil  and  Nanusevski Filipovic, Nadica  and  Janakieska, Danica  and  Golant, 
Natalia and Dimitrijeva-Mastev, Marina (2022) Preservation of local craft traditions at 
the international level and integrations into new tehnologies and process of recycling and 
apllications in modern and functional 

- 	 Успешно дејствување во соодветната област на уметноста
	 `Признанија и награди 
1. 	 Потврда за вклученост како професионален кадар во програма за обука 

ECO -PRINT обука 15-20 Април, 2024г, Youth on Board, Штип во соработка со 
Европската Унија;

2. 	 Благодарница за афримација, соработка и придонес во унапредувањето на 
воспитно-образовниот процес на училиштето, со изработка на традиционални 
носии, Средно општинско училиште „Коле Нехтенин“, Штип, 2024;
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3. 	 Сертификат за учество на Еразмус „Социјалната екологија модел за 
одржлив европски развој во 21-от век одржан во Софија” 15-21 јули, 2023 г;

4. 	 Сертификат за учество на Меѓународен проект „Истражување на 
традиционалниот текстил кој се произведувал во Македонија”, Истажување 
на традиционалните влашки носии кои се изработувале во Македонија,  
Информативен центар на Романија, Скопје, проект финансиран од владата на 
Романија, 2023 г;

5. 	 Сертификат за учество на Меѓународен проект „Меѓународен фестивал  
Традицијата и културата обединуваат” ,Информативен центар на Романија, 
Скопје, изработка на костимографија за фестивалот, проект финансиран од 
владата на Романија, 2023 г.;

6. 	 Благодарница од музејот за антрополигија и етнографија Петар Велики 
на Руската академија на науки за изработки на детски влашки носии и научни 
списанија  со цел збогатување на музејскиот и библиотечен фонд на музејот, мај 
2023 г;

7. 	 Благодарница за успешна организација, реализација и учество во проектот 
,, Мода меѓу редови-класици”, Изработка на детска колекција, Национална 
установа- универзитетска библиотека, „Гоце Делчев - Штип, јуни 2023 г.;

8. 	 Диплома за заслуги за особен придонес во културата и уметноста со 
изработки на традиционални носии, Мултикултурна асоцијација „Нику Хаџи”, 
Кампулунг, Романија, 2023 г.;

9. 	 Сертификат за учество во активности со изработки на традиционални 
носии  организирани од Информативниот центар на Романија, Скопје, 2022;

10. 	Благодарница за раководител на проектот ,, Мода”, Изработка на зимска 
детска колекција, Спомен куќа Тодор Проески, Крушево, 2022;

11. Сертификат за учество во 5-та меѓународна научна конференција 
современите трендови и иновации во текстилната индустрија, Белград,Србија, 
15-16 септември  2022 г;

12. Сертификат за учество во „Меѓународни денови на модата”, изработка на 
детска колекција, 23-28 мај, 2022, Штип;

13. Сертификат за учество во проектот „Текстилната индустрија како 
атрактивен пат за кариера за младата генерација и придонесувач за економски 
развој и социјален просперитет на прекуграничниот регион”, Текстилен кластер, 
Штип, 2020 г;

14. Сертификат за учество во меѓународниот проект ,, Денови на влашката 
култура и уметност, со изработки на традиционални носии, Крушево 2020”, 
Проект подржан од министерството за култура како проект со особен придонес 
за афирмацијата на културата и уметноста, 2020 г;

15. 	Признание за особена чест и признавање на трудот  и работата во промоцијата 
на културата на власите во светот преку изработки на традиционални носии за 
повеќе меѓународни фестивали во Романија, Меѓународно радио, Романија, 2020 
г;

16. 	Сертификат за учество и презентација на 3-та меѓународна научна 
конференција  ,,Современите трендови и иновации во текстилната индустрија”, 
Белград, Србија, 17-18 септември, 2020 г;

17. 	Сертификат за учество во проектот ,, Меѓународни денови на власите”, со 
изработки на традиционални влашки носии, Крушево, 2020;

18.  Диплома за учество на проектот „Планинска цивилизација, Изложба со 
традиционални носии, Камапулунг, Романија, 16-30 декември, 2021;
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19. 	Благодарница за особено залагање и личен придонес во организирање на 
Хуманитарната модна ревија „Подај рака”, детска зимска колекција, Крушево, 
20.12.2019 г;

20. 	Диплома за раководител на студенти за учество на модна ревија, детска 
зимска колекција, Југозападен универзитет „Неофит Рилски”, Благоевград, 
Бугарија, 31.10. 2019 г

21. 	Награда за особен придонес во културата и уметноста, Информативниот 
центар на Романија, Скопје, 2023;

22. 	Награда за успешно реализиран меѓународен проект, Информативниот 
центар на Романија, Скопје, 2023;

23.	 Награда за особен придонес во културата и уметноста, мултикултурна 
ацосијација „Нику Хаџи”,Кампулунг, Романија, 2022;

-  Придонес во оспособувањето на  наставници и соработници на 
Технолошко-техничкиот факултет и на други универзитети во државата
 	 Од моментот на избор во доцент до денес, кандидатката има дадено значаен 
придонес во оспособувањето на помлади наставници и соработници преку нивно 
вклучување во различни научни и стручни активности, проекти, промоција на 
Универзитетот во државата и странство  што може да се види од заедничките 
активности на научноистражувачката работа достапна на е-репозиториум на 
Универзитетот
      - 	 Рецензент на наставници во избор во наставни звања:

	 Со одлука бр. 22-158/3 од 28.02.2022 од Наставно-научен и уметнички 
совет на Факултетот за дизајн и мултимедија вонреден професор м-р Ванѓа 
Димитријева-Кузманоска е избрана за претседател на Комисијата за избор на 
доцент м-р Емилија Славкова.

-  	 Рецензиран учебник, скрипта или авторско ЦД
 	 Автор е на учебникот „Ликовно обликување на текстил”, 2024 за потребите 
на студентите од Технолошко - технички факултет, Ликовно обликување на 
текстил-учебник | УГД (ugd.edu.mk) ISBN 978-608-277-065-9, DOI:  https://www.
doi.org/10.46763/9786082770659

	 Наставно- образовна и научноистражувачка дејност
	 Кандидатката м-р Ванѓа Димитријева – Кузманоска, во последните пет 
години има вкупно  30 трудови од кои дел се трудови објавени во меѓународни 
стручни списанија и дел се изложби од областа Дизајнирање на текстил и облека. 
Учесник е во повеќе проекти од областа во која се избира и поседува сертификати 
и признанија од соодветната област.
	 Кандидатката м-р Ванѓа Димитријева – Кузманоска е вклучена во 
реализација на наставните активности на студиските програми по Текстил дизајн 
и менаџмент и Дизајнирање на текстил и облека на прв и втор циклус на студии. 
	 Кандидатката м-р Ванѓа Димитријева - Кузманоска тековно е ангажирана 
во наставата како вонреден професор по следниве предмети на прв циклус 
студии:  Дизајн на текстил и облека, Костимографија, Ликовно обликување на 
текстил, Етнологија на текстил и облека, Моден дизајн.
	 На втор циклус на студиска програма Дизајн и технологија на модна облека 
е ангажирана по следниве предмети: Моделирање на облека 2, Модна колекција,  
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Индустриски дизајн на текстил, Креирање на текстил, Конструкција на облека со 
современи техники на кроење и шиење, Современа мода и дизајн. 
Кандидатката била ментор и член на повеќе од 30 дипломски работи.
	 Од 2008 година и тековно е вработена на Технолошко – технички факултет 
при Универзитетот „Гоце Делчев” во Штип.  
	 Од 2008 година од матичната комисија на УГД е избрана во помлад 
асистент.
	 Со одлука бр.2802-61/3 од 15.06.2011 година од Наставно - научен совет на 
Технолошко-технички факултет  е избрана за асистент.
	 Со Одлука на Наставно-научниот совет на Технолошко – технички 
факултет Одлука бр.2302-40/6 од 03.02.2015  е избрана во наставно-научно звање 
доцент.
	 Со Одлука на Наставно-научниот совет на Технолошко – технички 
факултет Одлука бр..2302-90/12 од 14.08.2019  е избрана во наставно-научно 
звање вонреден професор,  во кое звање работи и тековно. 

Во прилог на документацијата за избор, а согласно со Правилникот 
за критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни и 
наставни звања на Универзитетот ,,Гоце Делчев” во Штип, кандидатката 
вонреден професор м-р Ванѓа Димитријева-Кузманоска  достави учебник 
кој е за потребите на студентите на Технолошко – технички факултет  
при Универзитетот „Гоце Делчев”– Штип, објавен и во е-библиотека на 
Универзитетот „Гоце Делчев”– Штип

	 Ликовно обликување на текстил-учебник од Ванѓа Димитријева-
Кузманоска, Ликовно обликување на текстил-учебник | УГД (ugd.edu.mk)

	 Научните резултати на кандидатката се објавени во меѓународни и 
стручни списанија и зборници на трудови презентирани на меѓународни 
и домашни конференции. Наведените трудови се составен дел на 
е-репозиториумот при Универзитетот ,, Гоце Делчев”-Штип.

1.	 Jordeva, Sonja  and  Zhezhova, Silvana  and  Golomeova, Saska  and  Risteski, 
Sanja and Tudzarovska Advokatov, Daniela and Dimitrijeva, Vanga (2024) The effect of 
different types of cut marker on the utilization of textile materials. Koža & Obuća, 73 (2). 
pp. 18-23. ISSN 1849-9767 

	 Најголем процент од трошоците за изработка на облека припаѓа на 
текстилниот материјал од кој е направена облеката. Суштинскиот процес во 
правењето облека е процесот на сечење на облеката. Пред сечењето, парчињата 
за сечење и нивните позиции се ставаат во маркерот за сечење поблиску еден до 
друг, со што ќе се постигне минимална потрошувачка на ткаенината. Овој труд 
има за цел да го прикаже ефектот на различните видови маркери за сечење врз 
искористувањето на текстилните материјали. Акцентот е ставен на ставање на 
сè повеќе големини во еден маркер за сечење, се со цел практично да се докаже 
дека типот на маркерот за сечење значително влијае на потрошувачката на 
текстилниот материјал од кој е направена облеката. Во експерименталниот дел 
се прикажани два различни реда, со два различни модели на женски панталони, 
но со еднаква големина и идентична ткаенина. Направена е компаративна 
анализа помеѓу ефикасноста на сечените маркери со помалку и повеќе големини 
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содржани во маркерот за сечење. Добиените резултати даваат директен заклучок 
дека различните типови маркери за сечење можат значително да влијаат на 
потрошувачката на текстилен материјал, односно дека со користење на маркер 
за сечење во кој парчиња со повеќе големини се интегрирани во еден маркер за 
сечење, потрошувачката на текстилен материјал е значително намален.

2.	 Zhezhova, Silvana  and  Jordeva, Sonja  and  Risteski, Sanja  and  Golomeova, 
Saska and Dimitrijeva-Kuzmanoska, Vanga (2024) Application of technical textiles in 
sports. Koža & Obuća, 73 (2). pp. 3-10. ISSN 1849-9767

	 Екстилните материјали се користат во сите видови спортови како 
спортска облека во форма на шорцеви, маици, тренерки, костими за капење, 
облека за компресија итн. Освен за изработка на облека, текстилот се користи 
како составен дел на спортска опрема или дел од спортски обувки. Исто така, 
техничкиот текстил е широко користен за производство на спортски додатоци за 
да се обезбеди дополнителна удобност, поддршка и функционалност. Примената 
на текстилот композитите во спортската опрема се покажаа како многу корисни, 
не само за подобрување на вкупните перформанси но и во контролирањето 
на секоја можна карактеристика, што води кон побезбедни и пофер спортови. 
Спортскиот текстил е растечка индустрија и учествува со 7,3% на светскиот пазар 
на технички текстил. Општо земено, текстилните материјали што се користат во 
спортската облека имаат висок капацитет за транспорт на топлина и влага, лесен, 
капацитет за брзо сушење и еластичност. Овие материјали имаат и супериорна сила 
и издржливост. Најновите текстилни материјали што се користат за изработка на 
спортска облека имаат различни функционални својства со цел да се исполнат 
специфичните барања во различни спортски активности. Потрошувачка на 
текстилни материјали во спортот значително се зголеми во последните неколку 
децении. Ова се должи на зголемениот интерес на светот населението во спортски 
и фитнес активности, заедно со зголемената свест за важноста на активниот 
начин на живот, ја поттикнува побарувачката за спортска облека и опрема.

3.	 Golomeova, Saska  and  Popova, Dushica  and  Zhezhova, Silvana  and  Jordeva, 
Sonja  and  Dimitrijeva-Kuzmanoska, Vanga  and  Risteski, Sanja  and  Andronikov, 
Darko (2024) Effectiveness of teamwork in the textile-leather industry in the Republic of 
North Macedonia. The Journal Leather and Footwear, 73 (2/24). pp. 11-17. ISSN 1849-
9767

	 Човечките ресурси и нивните квалитативни карактеристики претставуваат 
еден од клучните фактори за развој на текстилно-кожната индустрија поради 
нејзината трудоинтензивна природа. Човечките ресурси се основа на секоја 
компанија. Денеска нема компанија во која тимскиот дух не е применет во 
извршување на работни задачи на кое било ниво. Во овој труд, ефективноста на 
тимската работа во текстилно-кожата индустријата се испитува преку анкетен 
прашалник. Тим лидери - менаџери и работници беа анкетирани. Квалитетот на 
тимската работа, конкурентската предност, управувањето со човечките ресурси 
и комуникацијата помеѓу сите хиерархиски нивоа се сметаат како показатели 
за ефективна тимска работа во ова анкета. По сумирање на резултатите од 
истражувањето, статистичка анализа на податоците (т-тест, аритметичка 
средна вредност и стандардна девијација) и споредба на резултатите добиени од 
менаџерите и работниците беше направен.

4.	 Zhezhova, Silvana  and  Jordeva, Sonja  and  Golomeova, Saska  and  Risteski, 
Sanja and Dimitrijeva-Kuzmanoska, Vanga (2023) Final control of men’s shirts.  In: 
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VI International Scientific Conference: Contemporary Trends and Innovations in the 
Textile Industry, 14-15 Sept 2023, Belgrade.

	 Контролата на квалитетот е еден од најважните фактори во текстилната 
индустрија и често е тесно поврзана со прифатеното ниво на квалитет.  Крајната 
контрола ја врши контролорот за квалитет за да се осигура дека квалитетот на 
облеката ги исполнуваат барањата на клиентот. Контролата на квалитетот  е услов 
во производството на машки кошули бидејќи го одржува квалитетот на брендот. 
Секој чекор во процесот на производство на машки кошули е од витално значење 
за севкупниот квалитет на финалниот производ. Имено, грешките констатирани 
во текот на производниот процес веднаш се пријавуваат на производителот за да 
се направи директна интервенција за нивно отстранување, а не по транспортот 
во земјата на клиентот. На овој начин се заштедува на време, се намалуваат 
трошоците за производство и истовремено се намалуваат организационите 
проблеми. 

5.	 Efremov, Jordan  and  Kertakova, Marija  and  Dimitrijeva, Vanga  (2023)  The 
aesthetic factor as a formative element in industrial design, from the aspect of industrial 
aesthetic in the fashion industry. Tekstilna industrija, 71 (4). pp. 50-56. ISSN 0040-2389
	 Формативните елементи на индустрискиот дизајн, односно дизајнерските 
фактори, претставуваат компоненти на неговата содржина, каде заедно со 
формата на дизајнот формираат неделива целина. Покрај естетската компонента, 
останатите формативни елементи визуелно не се прецизно дефинирани, па затоа 
е потребна анализа за да се утврди нивната вредност. Во современата наука и 
теорија на индустрискиот дизајн, новите сознанија и промени постојано се 
вградуваат во суштината, во вредноста и во значењето на одредени формативни 
елементи на индустрискиот дизајн, каде што е нагласен интердисциплинарниот 
пристап во креативната дејност. Со развојот на масовното производство и 
потрошувачка, задоволувањето на естетските фактори во индустрискиот 
дизајн добива сè поголема важност. Исто така, со развојот на општествениот 
стандард и општата култура, автоматски се отвори потребата дизајнот да биде 
сè поатрактивен. Естетските карактеристики кои се најприфатливи за луѓето 
се: Усогласеност на формата, хармонија, пропорции на димензиите, единството 
на производот, изборот на боја и сл. . Стајлингот е метод и правец во дизајнот, 
во кој дизајнерите наметнуваат несоодветни форми на одредени производи, па 
на неприроден или вештачки начин се обидуваат само навидум да ја променат 
формата на предметите, за да се добие впечаток дека се работи за нов производ. 
Модата е колективна општествена појава, но кога станува збор за индустрискиот 
дизајн, таа е краткотрајна. Има се поголемо значење за одредени категории во 
индустрискиот дизајн и се користи како алатка за успешен дизајн. Влијанието 
и значењето на модата во индустрискиот дизајн не може да се занемари и има 
одлучувачко влијание врз пласманот, а со тоа и врз постоењето на производителите.

6.	 Golomeova, Saska and Jordeva, Sonja and Zhezhova, Silvana and Dimitrijeva, 
Vanga  and  Andronikov, Darko  (2023)  Water absorption and dimensional stability of 
shoe insoles. Journal of Leather & Footwear, 72 (1/23). pp. 3-6. ISSN 1849-9769

	 Во овој труд, е испитувана апсорпцијата на вода и димензионалната 
стабилност на осум влошки за обувки со различен суровински состав. 
Димензионалната стабилност на примероците е анализирана преку бабрењето, 
зголемувањето на димензиите на примерокот и собирањето. Тестовите се 
спроведени во согласност со релевантни ИСО стандарди. Експерименталните 
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резултати покажуваат дека способноста на влошките да апсорбираат вода 
зависи од нивната структурата и суровинскиот состав. Статистичката анализа 
на резултатите покажува позитивна линеарна корелација помеѓу апсорпцијата 
на вода и бабрењето и негативна линеарна зависност помеѓу бабрењето и 
зголемувањето на димензиите на примерокот. Собирањето кај сите осум 
примероци влошки е помало од 1%.  

7.	 Efremov, Jordan and Kertakova, Marija and Dimitrijeva, Vanga (2022) Different 
aspects of fashion. Tekstilna industrija, 70 (4). pp. 48-54. ISSN 0040-2389

	 Модата и облеката не се ни приближно идентични феномени. Но, облеката 
ја претставува најзначајната област, низ која, всушност, се појавува модата. Со оглед 
на тоа, оделото го претставува надворешното самообликување на човекот, така 
што тој костум е израз на тоа како таа личност би сакала да изгледа. Поконкретно, 
костумот на начин е израз на човековото самоспознавање и неговото разбирање 
за себе. Затоа, тука спаѓа и просторот во кој таа мода е доста изразена. Самата 
облека е едноставна, краткотрајна и минлива, всушност како што е самата мода. 
Главната карактеристика на модата е тоа што таа одеднаш може да наметне и 
прифати одредено ново правило или норма, односно да наметне и прифати нешто 
што во минатото било само исклучок или нишка на одреден карактер. Тоа го прави 
модата, за да може подоцна со текот на времето, да го остави тој исклучок или таа 
единствена карактеристична нишка што ја имаше, бидејќи со текот на времето 
таа уникатност стана нешто што е обично и секојдневие или стана нешто што 
секој може да си го дозволи. Првото големо објаснување за модата, ја поврзува 
модата со модерното општество со систем на отворени слоеви, каде што елитата 
има тенденција да се истакнува и да се издигне над останатите луѓе, а со тоа да 
лансира ексклузивни начини и модели на однесување. Со цел симболично да се 
изедначат со нив, припадниците на пониските слоеви го прифаќаат тој стил како 
правило на сопственото однесување.

8.	 Zhezhova, Silvana and Jordeva, Sonja and Golomeova, Saska and Srebrenkoska, 
Vineta and Dimitrijeva-Kuzmanoska, Vanga (2022) Analysis of the situation with 
textile waste. In: Contemporary trends and innovations in the textile industry. 

	 Целта на овој труд е да се нагласи важноста на одржливите начини 
на управување со текстилниот отпад кои придонесуваат за намалување на 
количините на создаден отпад што неминовно ја наметнува потребата од подигање 
на еколошката свест на создавачите на отпад. Зголемување на производството 
и потрошувачката на текстилни производи доведува до зголемување на 
количината на создаден текстилен отпад. Се поголемата количина на текстилен 
отпад претставува значаен проблем, бидејќи годишно во Европа се создава од 2 
до 15 килограми отпад по глава на жител. Најголеми производители на текстилен 
отпад во Европа се Белгија, Чешка, Португалија, Италија, Австрија и Холандија. 
Само 20% од облеката на глобално ниво се користи повторно или се рециклира. 
Останатите 80% од текстилниот отпад се депонира или согорува, што доведува до 
голема загуба на енергија и суровини.

9.	 Golomeova, Saska and Jordeva, Sonja and Zhezhova, Silvana and Dimitrijeva, 
Vanga and Mojsov, Kiro and Andronikov, Darko (2022) The effect of fabric structure 
parameters on dimensional stability after domestic washing. Tekstilna Industrija, 70 (2). 
pp. 22-27. ISSN 0040-2389

	 Во овој труд е испитувано влијанието на структурните параметри врз 
димензионалната стабилност на памучна ткаенина после пет циклуси на перење 
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во домашни услови. Десет памучни ткаенини со различни структурни параметри 
се перени, а потоа сушени закачени во висечка положба. Димензионалните 
промени на  ткаенините се мерени после секој циклус на перење и сушење и се 
изразени како процент од почетните димензии. Експерименталните резултати 
покажуваат дека собирање се јавува кај сите десет ткаенини и тоа е поголемо 
во правец на основа отколку по јаток. Статистичка анализа е направена за да се 
идентификува корелацијата помеѓу собирањето и структурата на ткаенините. 
Резултатите покажуваат дека собирањето на ткаенината е во линеарна корелација 
со покривниот фактор и факторот на преплетка.

10.	Zhezhova, Silvana and Jordeva, Sonja and Golomeova, Saska and Maksimov, 
Stefan and Dimitrijeva, Vanga (2021) The develompment of textile industry in Shtip. 
Tekstilna industrija. ISSN 0040-2389 

	 Во трудот е анализирана текстилната индустрија во градот Штип кој е 
главен центар,за производство на облека во источниот дел на Република Северна 
Македонија. Текстилната индустрија учествува со 70% во вкупните достигнувања 
на индустријата во Општината. Во Штип има над 60 компании за производство 
на облека, а меѓу нивните најважни партнери се Германија, Италија, Австрија, 
Белгија и Холандија. Најголем дел од конфекциските компании се организирани 
како мали или средни претпријатија за производство на секојдневна облека како 
што се кошули, блузи и сл., кои работат врз основа на производствениот систем 
„ЛОН“.

11.	 Jordeva, Sonja, Anusheva, Hristina, Golomeova, Saska, Zhezhova, Silvana, 
Dimitrijeva, Vanga, Mojsov, Kiro and Kertakova, Marija (2021)	 A cut marker for 
aircraft seat cover, Tekstilna industrija, 69 (2). pp. 40-47. ISSN 0040-2389

      Маркерот за сечење покажува како парчињата шаблон треба да се 
исечат од еден или неколку слоеви ткаенина и тоа има директно влијание врз 
потрошувачката на ткаенина Во конфекциската индустрија, освен облека, 
предметите се прават и за други намени. Во овој труд, направена е анализа на 
изработката на маркер за сечење на капакот на седиштето на авионот, како и опис 
на потребните материјали. Навлаката за седиштето на авионот е направена од 
повеќеслојни (ламинирани) материјали и природна кожа. Процесот на изработка 
на сечениот маркер на капакот на потпирачот за глава, капакот на потпирачот за 
грб и капакот на ногата е особено разгледан во овој труд. Цената на материјалот 
за производство на капакот на седиштето на авионот се пресметува со помош на 
маркерот за сечење. Произведениот капак на седиштето на авионот треба да биде 
со врвен квалитет, што денес е императив поради сериозната конкуренција на 
пазарот. 

12.	 Efremov, Jordan  and  Kertakova, Marija  and  Dimitrijeva-Kuzmanoska, 
Vanga (2021) Expression of personality through dressing. Tekstilna industrija, 69 (1). pp. 
28-35. ISSN 0040-2389

	 Облеката и модата овозможуваат множење на повеќе личности во едно 
човечко суштество. Тенденцијата да се биде „некој друг“, дури и ако е само со некој 
детал во облеката, се заснова на можноста за трансформација на поединецот. Таа 
трансформација се прави со маскирање на човекот, поточно, стремежот на една 
личност да се трансформира барем на краток временски период. Можностите 
што ги дава модата, човек да може да биде некој друг со помош на облека, 
козметика или шминка се навистина одлични. Една од најважните функции на 
облеката и облеката е да се постигне чувство на духовна рамнотежа. Всушност, 
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со помош на облеката се надоместуваат одредени недостатоци на човекот и на 
тој начин се постигнува одредена психолошка рамнотежа. Колку следењето на 
модата го намалува чувството на инфериорност се гледа во тоа што во повеќето 
земји модата најмногу ја следат младите и имигрантите, бидејќи им се чини дека 
облекувањето по најнова мода ги изедначува со другите.

13.	Jordeva, Sonja and Tomovska, Elena and Zhezhova, Silvana and Golomeova, 
Saska and Dimitrijeva, Vanga (2020) Textile waste management practices. Contemporary 
trends and innovations in the textile industry CT&ITI 2020. ISSN 677(082) / 687.1(082) 
	 Во трудот се анализирани практиките за менаџирање на текстилниот 
отпад. Во Република Северна Македонија се генерира значајна количина на отпад 
од процесот на кроење, што претставува вреден ресурс со задржани физичко-
механички својства. Овој отпад не се сортира што претставува главна пречка за 
понатамошно процесирање.

14.	Golomeova, Saska  and  Demboski, Goran  and  Jordeva, Sonja  and  Zhezhova, 
Silvana and Dimitrijeva, Vanga and Kertakova, Marija and Mojsov, Kiro (2019) Selection 
of fusible interlining in apparel industry. Tekstilna industrija. ISSN 0040-2389

	 Целта на трудот е селекција на термопластична меѓупостава во 
производството на машки кошули. За фиксирање на ткаенината се користени 
три вида на меѓупостави од различни производители и со различни својства. 
Селекцијата се заснова на јачината на спојот меѓу ткаенината и меѓупоставата. 
Јачината на спојот е испитувана после фиксирањето и по 5 циклуси на перење. 

15.	Zhezhova, Silvana and Jordeva, Sonja and Golomeova, Saska and Dimitrijeva, 
Vanga and Dimova, Tanja (2019) Tactile properties of fabrics. Tekstilna industrija. pp.4-
10 ISSN0040-2389 

	 Во трудот се идентификувани најсоодветните атрибути за опис на 
ткаенините, а исто така даден е преглед на некои од современите истражувања 
за предвидување на тактилните својства на ткаенините. Тактилните својства на 
ткаенините се најважните карактеристики што влијаат на квалитетот на готовите 
производи и одлуката на купувачот при купување.

- 	 Учество на конференции и работилници во земјата и странство
17. Risteski, Sanja  and  Zhezhova, Silvana  and  Jordeva, Sonja  and  Golomeova, 

Saska and Dimitrijeva, Vanga (2024) ECO-PRINT training. In: ECO-PRINT training, 
15-20 Април 2024, Кампус 2, Технолошко-технички факултет.

	 Во рамки на тренингот ECO-PRINT, на ден 19 април во лабораторијата 
и предавалната на Технолошко-техничкиот факултет во Штип се 
одржа обука за редизајн на нови производи од текстилен отпад. Дел од 
материјалот како суровина беше обоен со природни бои на свилена основа, 
а останатите производи беа изработени од текстилниот отпад добиен од 
конфекциските претпријатија во Македонија. Беа изработени 20 производи 
со додадена вредност кои ќе бидат крајно презентирани во Турција. 
	 Во рамките на овој тренинг беа одржани и предавања на 
тема циркуларност во модата при што учесниците се стекнаа 
со знаења за текстилниот отпад во Р.Македонија. Учесници во 
обуката беа студенти на ТТФ и учесници од Турција и Полска. 
Тренингот траеше во период од 15-20 април, директно учество како предавачи и 
инструктори во обуката земаа професори од Технолошко-техничкиот факултет 
при УГД, при што на завршниот ден од тренингот добија и соодветни сертификати 
за успешно реализирана обука.
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- 	 Член на уредувачки одбор на списание:
1.	 Член на  меѓународен уредувачки одбор на списанието Journal of Leather 

and Footwear, Загреб, Република Хрватска.  (ISSN 1849-9769)

	 Завршна евалуација на наставно-педагошката и научно- истражувачката 
дејност

	 Рецензентската комисија констатира дека кандидатката м-р Ванѓа 
Димитријева-Кузманоска е истражувач со резултати кои придонесуваат во 
областa на Дизајнирање на текстил и облека. Автор и коавтор е на научни и 
стручни трудови, автор на скрипти и учебник од соодветната област. Раководител 
е на проекти кои се одобрени од Министерството за култура и се од национален 
интерес во културата на државата. Раководител е на студенти во повеќе студентски 
проекти кои се значајни за развојот на студентите.  Член е на меѓународен 
уредувачки одбор на едно меѓународно  списание во странство. Во наставно-
педагошката дејност м-р Ванѓа Димитријева-Кузманоска, исто така има богато 
професионално искуство. За време на нејзината кариера во високото образование 
од помлад асистент до вонреден професор, покривала бројни предмети од областа 
на дизајнирање на текстил и облека на Технолошко-техничкиот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип.  Нејзините методи на работа интегрираат 
традиционални и модерни методи и форми за инклузивно образование и 
ефективен пренос на знаење.

	 Стручно – апликативна и организационо-развојна дејност
	 Во текот на изборниот период кандидатката вонреден професор м-р Ванѓа 

Димитријева-Кузманоска има учествувано во бројни стручно-апликативни и 
организациско-развојни активности на Универзитет „Гоце Делчев”-Штип од кои 
може да се согледа нејзиниот интерес за професионален развој и проширување 
на академското и стручното искуство, таа била вклучена во изработки на идејни 
решенија за изработки на облека (униформи, костимографии и сл.) на значајни 
институции во државата и странство со што се потврдува нејзината експертиза во 
областа, но и посветеноста за развојот на Универзитетот и високото образование 
во целина.

	 Член на универзитетски или факултетски органи и комисии и владини 
тела:

- 	 Сенатор во Сенатот на Универзитет „Гоце Делчев”- Штип со одлука бр. 
2402-41/8 од 24.03.2022 година донесена  од Наставно-научниот и уметнички 
совет на Ликовната академија при УГД,

- 	 член на Наставно - научен и уметнички совет на Ликовна академија при 
УГД од 2019 и тековно избрана од избрана од ННУС на Ликовната академија,

-  	 член на Наставно - научен совет на Технолошко технички факултет при 
УГД од 2019 и тековно избрана од Технолошко технички факултет,

 - 	 член на Комисија за проверка на знаењата и умеењата за пријавените 
кандидати за запишување во прва година на универзитетските академски студии 
во учебната 2023/2024 година од Ликовната академија избрана со одлука бр. 24.02-
56/5 од 29.06.2024 година од ННУС на Ликовната академија,

- 	 член во Одборот за соработка и доверба со јавноста на Ликовната 
академија, со одлука 2402-46/12 од 30.03.2023 избрана од  ННУС  на Ликовната 
академија,
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- 	 член на Изборна комисија за спроведување на тајно гласање за декан на 
Ликовната академија при УГД, со одлука бр.. 2402-51/5 ОД 07.06.2022 година 
избрана од ННУС на Ликовната академија при УГД,

- 	 член на Комисија за спроведување на тајно гласање за избор на еден член 
на Универзитетски сенат при УГД со одлука бр.. 24.02-57/6 од 22.09.2022 година 
избрана од ННУС на Ликовната академија при УГД.

- 	 член на Комисија за запишување на кандидати во прва година на 
универзитетските академски студии во учебната 2022/2023 година од Ликовната 
академија избрана со одлука бр. 2402-54/7 од 22.08.2022 година избрана од ННУС 
на Ликовната академија,

- 	 член на Комисија за полагање на испити по следниве предмети на насоката 
Класично сликарство: Цртање 1, Сликање 1, Сликарска технологија 1, Цртање 3, 
Визуелна култура, Сликарска технологија 3, Композиција 2, Цртање 5, Сликање 5, 
Акт со пластична анатомија 1, Цртање 7, Сликање 7, Копирање на уметничко дело 
2, Визуелна култура, Теорија и технологија на бои

-	 член на Комисија за полагање на испити по следниве предмети на насоката 
Вајарство: Цртање 7, Училишна докимологија, Конзервација, Портфолио, Цртање 
2, Сликање 2, Сликарска технологија 2, Практична настава, Композиција 1, Цртање 
4, Сликање 4, Сликарска технологија 4, Теорија на ликовни уметности, Теорија на 
форма и боја, Цртање 6, Сликање 6, Перспектива 2, Цртање 8, Сликање 8, Теорија 
и технологија на бои, Ѕидно сликарство, Портфолио, Цртање 2, Композиција 
1, со одлука бр, 2402-41/4 од 24.03.2022 година избрана од ННУС на Ликовната 
академија  при Универзитет „Гоце Делчев” –Штип,

 - 	 член на Конкурсна комисија за запишување на нови студенти во прва 
година на универзитетските академски студии на Ликовната академија при 
Универзитет ,, Гоце Делчев”-Штип, избрана со одлука бр. 2402-51/3 од 22.06.2021 
година од ННУС на Ликовната академија,

- 	 член на Комисија за проверка на знаењата и умеењата за пријавените 
кандидати за запишување во прва година на универзитетските академски студии 
во учебната 2020/2021 година од Ликовната академија избрана со одлука бр. 2402-
51/4 од 22.06.2021 година избрана од ННУС на Ликовната академија

-	  член на Комисија за самоевалуација на Ликовната академија при 
Универзитет ,, Гоце Делчев”-Штип избрана со одлука бр. 2402-58/6 од 30.08.2021 
година избрана од ННУС на Ликовната академија

- 	 член на Конкурсна комисија за запишување на нови студенти во прва 
година на универзитетските академски студии на Ликовната академија при 
Универзитет ,, Гоце Делчев”-Штип, избрана со одлука бр. 2402-40/3 од 23.06.2020 
година од ННУС на Ликовната академија

- 	 член на Комисија за проверка на знаењата и умеењата за пријавените 
кандидати за запишување во прва година на универзитетските академски студии 
во учебната 2020/2021 година  избрана со одлука бр. 24.02-40/4 од 23.06.2020 
година од ННУС на Ликовната академија при УГД

-	 член на Изборна комисија за спроведување за избор на ректор на 
Универзитет ,, Гоце Делчев”-Штип, со одлука 2402-57/3 од 2019 година од 
Ликовната академија

- 	 член на Конкурсна комисија за запишување на студенти во учебната 
2019/2020 година избрана со одлука бр. 24.02-61/3 година од Ликовната академија

- 	 член на Комисија за проверка на знаењата и умеењата за пријавените 
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кандидати за запишување во прва година на универзитетските академски студии 
во учебната 2019/2020 година избрана со одлука бр. 24.02-61/4 од Ликовната 
академија

- 	 претседател и член на 30 комисии за одбрана на диплмоски трудови од 
октомври 2019 до август 2024 година

- 	 член на уредувачки одбор на научно списание во странство ,,
- 	 член на комисија за издавање на учебник
- 	 активно учество во изготвување на студиски програми на прв и втор 

циклус на студии на Технолошко-технички факултет и Ликовната академија.

 	 Кандидатката има учество во следните проекти:
1.	 Dimitrijeva-Kuzmanoska, Vanga and Janakieska,Danica (2022), Староградс-

ките фустани во Крушево.(проект поддржан од  Министерството за култура)
2.	 Dimitrijeva-Kuzmanoska, Vanga (2022), Крушевските семејства незаборав 

низ фотодокуменатција - II ( фаза).  

- 	 Претседател на организациски или програмски одбор на стручен собир 
	 Dimitrijeva-Kuzmanoska, Vanga  and  Golomeova, Saska  and  Risteski, 

Sanja and Zhezhova, Silvana and Jordeva, Sonja and Bojadziska, Slavica and Ristova, 
Elvira and Efremov, Jordan (2023) Истражување на традиционалниот текстил кој 
се изработувал во Република Северна Македонија

	 Во однос на организациско-развојната дејност, кандидатката редовно 
учествува во активности за унапредување и развој како на Технолошко-
технички факултет така и на Ликовната академија при Универзитетот Гоце 
Делчев – Штип меѓу кои се вбројуваат: 

• 	 член на Наставно-научен совет на Технолошко-технички факултет при 
Универзитетот; „Гоце Делчев“ - Штип; 

• 	 член на Наставно-научен и уметнички совет на Ликовната академија при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип; 

• 	 учество во Комисии за изработка на елаборати за прв и втор  на студии; 
• 	 учество во Комисии за оценка и одбрана на дипломски, и магистерски; 
•	  учество во Комисија за избор на доцент и вонреден професор; 
• 	 организација на значајни настани на Технолошко - техничкиот факултет 

и Ликовната академија при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип, објавени 
во репозиторумот на УГД меѓу кои: изложби на студентите од Технолошко-
техничкиот факултет и Ликовната академија  при Универзитет ,, Гоце Делчев”-
Штип; 

	 Членство во научни мрежи, стручни платформи и бази на податоци:
-	 GoogleS cholar, https://scholar.google.com/citations?user=XvVGS-

UAAAAJ&hl=sr
-	 ORCID, https://orcid.org/0009-0004-7903-4306
-	 UGDScholar, https://scholar.ugd.edu.mk/vangjadimitrijeva
-	 AcademiaEdu, https://wwwugd.academia.edu/VangjaDimitrijeva
-      ResearchGate, https://www.researchgate.net/profile/Dimitrijeva-Kuzmanoska
-	 UGDAcademicRepository, https://eprints.ugd.edu.mk/cgi/users/home

	 Кандидатот д-р Јана Манева Чупоска, има доставено:  пријава; кратка 
биографија со список на трудови, Примероци од трудовите, Диплома за доктор 
на науки, докторски труд, Диплома за завршени магистерски студии, Диплома 
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за завршени додипломски студии  (прв циклус), Уверение за положени испити; 
Сертификат за познавање на странски (англиски) јазик, Уверение за државјанство; 
Одлука за  избор во наставно-научно звање редовен професор по група стручно 
уметнички предмети од областа „Дизајн и уметност” на Факултетот за арт и дизајн 
при Европскиот универзитет, Одлука за избор во редовен професор, доживотно. 
Одлуки за членство во комисии.

	 Биографски податоци 
           	 Д-р Јана Манева Чупоска е родена на 22.12.1970 година во Скопје. 
Дипломира на 13.03.1996 година на Факултетот за Ликовни уметности на 
Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј”, Скопје со просечна оцена 8 и се стекнува 
со титула Дипломиран сликар со конзервација и реставрација. Магистрира на 
31.10.2006 година на Факултетот за Ликовни уметности на Универзитетот ,,Св. 
Кирил и Методиј” - Скопје на тема ,,Интимно имагинарна геометрија ” и се стекнува 
со научен степен магистер по ликовни уметности од областа на сликарство со 
просечна оценка 10. Докторира на 30.06.2016 година на Институтот за фолклор 
,,Марко Цепенков” на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” – Скопје, на тема 
,,Естетските и структуралните особености на македонските народни носии, со 
посебен осврт на мијачката носија и нивните трансформации во современ моден 
дизајн” и се стекнува со научен степен доктор по фолклористика. 

	 По завршувањето на факултетското образование во периодот од 1998 до 
1999 година кандидатката  посетува  специјалистички студии  по сликарство и 
рачна обработка на стакло на Високата школа за применета уметност во Прага.

	 Во 2006 год. се вработува како асистент на Факултетот за арт и дизајн при 
Европскиот Универзитет, Р Македонија, во 2007 г. се стекнува со научно звање 
„Доцент“ на истиот Факултет за Арт и Дизајн, ЕУРМ.

	 Во 2009 г. се запишува на докторски студии на институтот за фолклор 
„Марко Цепенков“ во Скопје, 

	 Во 2009 год. станува член на Управниот одбор на КИЦ Културно-
информативен центар во Скопје, каде во 2015 год е избрана за претседател на 
управниот одбор во истата институција.

	 Во 2010 г. станува раководител  на катедрата за моден дизајн на Факултетот 
за Арт и Дизајн, ЕУРМ, а истата година станува член на Сенат на Европскиот 
Универзитет.
	 Во 2011 год. станува декан на Факултетот за Арт и Дизајн, ЕУРМ.
	 Во 2013 год. е избрана за Вонреден професор на Факултетот за арт и дизајн 
при Европскиот Универзитет.
	 На 06.11.2017 година со одлука  бр.02-646/1 од 10.11 2017 е избрана редовен 
професор по група стручно уметнички  предмети од областа ,,Дизајн и уметност” 
на Факултетот за арт и дизајн при Европскиот универзитет
На 02.07.2019 година со одлука бр. 02-476/1 од 04.07.2019 година се стекнува со 
звање Редовен професор доживотно при Европскиот универзитет.

	 На покана на Универзитетот во Сорбона оддел: културолошки студии, 
е поканета да биде дел од енциклопедијата во три тома „Жените и нивното 
творештво во 20 век“.
	 Претседател на ДЛУМ-Друштво на ликовни уметници на Македонија од 
2022 година.

	 Учесник е на повеќе меѓународни и домашни научни конференции, со 
објавени научни трудови во зборници од областа на ликовна уметност и дизајн.
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	 Ментор, професор на студенти на повеќе дипломски и магистерски 
одбрани. До сега има реализирано самостојни изложби на меѓународна и домашна 
ликовна сцена, учествувала на повеќе групни изложби како на меѓународна така 
и на домашна ликовна сцена.

	 Општи и посебни услови кои треба да ги исполнува кандидатот за 
избор во звање согласно Законот за високото образование и Правилникот 
за посебните услови и постапката за избор во наставно – научни, наставно-
стручни, научни, наставни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце 
Делчев“ – Штип. 

	 Општи услови за избор: 
-  	 Успех од најмалку 8,00 (осум) како просечна вредност на студиите на 

прв и втор циклус 
   	 Кандидатката има остварено 9 просечен успех на студиите на прв и втор 
циклус

	 Најмалку научен степен магистер од соодветната област
	 Магистрира на 31.10.2006 година на Факултетот за Ликовни уметности на 
Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје на тема ,,Интимно имагинарна 
геометрија” и се стекнува со научен степен магистер по ликовни уметности од 
областа на сликарство со просечна оценка 10. 
	 Докторира на 30.06.2016 година на Институтот за фолклор ,,Марко 
Цепенков” на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” на тема ,,Естетските и 
структуралните особености на македонските народни носии, со посебен осврт 
на мијачката носија и нивните трансформации во современ моден дизајн”, Скопје 
и се стекнува со научен степен доктор по фолклористика.

	 Претходен избор во звање
	 Кандидатката  е избрана за доцент на Факултетот за Арт и Дизјан на 
Европскиот Универзитет на Република Македонија, во 2007 година  меѓутоа, не е 
доставена одлука од која што може да се види наставно научната област во која е 
избрана. 
Во 2012 год. е избрана за вонреден професор на Факултетот за Арт и Дизјан, 
на Европскиот Универзитет на Република Македонија, меѓутоа, не е доставена 
одлука од која што може да се види наставно научната област во која е избрана. 
	 Во 2017 е избрана за редовен професор на Факултетот за Арт и Дизјан 
на Европскиот Универзитет на Република Македонија,   од наставно - научната 
област Дизајн и уметност, а во 2019 година е потврдено звањето во доживотен 
професор  во истата област, Дизајн и уметност. Комисијата забележа дека според 
тогашната класификација на научно истражувачки полиња  и области ваква 
област не постои. 
Во важечката класификација од 09.04.2024 во научното подрачје: Хуманистички 
науки постои област (6.04.00.02) Применета уметност и дизајн.  Кандидатката 
нема претходен избор во областа Дизајнирање на текстил и облека (2.11.06.05).
	
	 Признати уметнички и стручни дела, односно остварувања кои се од 
особено значење  за афирмација на културата и уметноста во и надвор од 
земјава 
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Во изборниот период (2019-2024 та) кандидатката ги реализирала следните 
самостоjни изложби:

Самостојна изложба ,,Париски нацртан филм” во кинотека на Македонија 
по повод Франкофонски денови во Македонија, 2024.

Самостојна изложба ,,Париски нацртан филм” во Македонската амбасада 
во Париз, 2023 

Самостојна изложба ,,Париски нацртан филм” меѓународно ателје на 
Париз, 2023

Самостојна изложба ,,Љубовници во пандемија”, Музеј на Војводина-Нови 
Сад

Самостојна изложба ,,Љубовници во пандемија”, Национален музеј во 
Херсон, Украина , 2020

Самостојно претставување на меѓународниот саем за уметност Токио, 
Јапонија 2019 год.

	 Потврда за познавање на најмалку еден странски јазик 
	 Кандидатот има уверение за положен тест по англиски јазик, (C1)

	 Способност за изведување на сите видови високообразовна дејност.
 	 Кандидатката Од 2007 година е избрана во доцент на Европскиот 
универзитет на Факултетот за Арт и Дизајн – Скопје. Во 2012 година е избрана 
за вонреден професор на Европскиот универзитет на Факултетот за Арт и 
Дизајн – Скопје. Во 2018 е избрана за редовен професор во областа Дизајн и 
Уметност, на Факултетот за Арт и Дизајн – Скопје. Предава на повеќе предмети 
од прв циклус:Tехники на цртање, Цртање, Tехники на сликање, сликање, Mодна 
илустрација, Колекција 2, Mоден дизајн 2, Дизајн анализа и на втор циклус: Моден 
дизајн 1, Моден дизајн 4, Моден дизајн Б, Дизајн анализа.
	 Ментор е на дипломски и магистерски трудови, и член во комисии за 
нивна одбрана.
	 Кандидатката има автортизирани предавања по повеќе предмети кои ги 
предавала.

	 Посебни услови:
 	 Учество во научноистражувачки проекти, односно значајни 
достигнувања во примената на научноистражувачките резултати
	 Кандидатката во изборниот период има  учествувано на 11 изложби од кои 
4 самостојни другите се групни во државата  и странство.
	 Кандидатката д-р Јана Манева учествувала во проектот на  Музејот 
на Холокаустот во Македонија, ,,Еврејските свадби во Македонија меѓу двете 
светски војни низ стари фотографии, документи и предмети” 2023 Изработка на 
прототип на невестински еврејски фустан.

	 Успешно дејствување во соодветната област на уметноста  
	 Признанија и награди
	 Сертификат за учество на “Online master study programme for circular 
economy”, 2019
	 Сертификат за учество во европски проект, Еразмус програма К2 на тема 
,,Acquring knowledge of European standards for development of cosmetic products of 
organic origin”, 2020
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	 Сертификат за учество во меѓународна научна и стручна конференција ,, 
Socio-cultural trends in development of modern design and art”, 2021

	 Придонес во оспособувањето на помлади наставници и соработници
	 Кандидатката има дадено придонес во оспособување на помлади 
наставници и соработници. Ментор е на магистерски трудови и е член на 
рецензентски комисии за избор  во соработнички и наставнички  звања.

	 Рецензиран учебник, скрипта и практикум или авторско ЦД. 
	 Кандидатката нема доставено доказ за издаден  рецензиран учебник, 
скрипта и практикум или авторско ЦД.
Комисијата напоменува дека кандидатката приложила авторизирани предавања, 
за кои не доставува податоци дека се рецензирани.

	 Наставно- образовна дејност и научноистражувачка дејност
      	 Кандидатката д-р Јана Манева од  2007 година е избрана во доцент на 
Европскиот универзитет на Факултетот за Арт и Дизајн – Скопје. Во 2012 година 
е избрана за вонреден професор на Европскиот универзитет на Факултетот за 
Арт и Дизајн – Скопје. Во 2018 е избрана за редовен професор во областа Дизајн 
и Уметност, на Факултетот за Арт и Дизајн – Скопје.
     	 Кандидатката од 2007 година и тековно работи на Европскиот универзитет 
на Факултетот за Арт и Дизајн во својата кратка биографија наведува учества на 
меѓународни конференции. Предава на повеќе предмети од прв циклус:техники 
на цртање, цртање, техники на сликање, сликање, модна илустрација, колекција 
2, моден дизајн 2, дизајн анализа и на втор циклус: моден дизајн 1, моден дизајн 4, 
моден дизајн 6, дизајн анализа.
	 Кандидатката била ментор на дипломски работи на студенти, меѓутоа не 
се доставени одлуки врз основа на кои би се констатирал бројот на дипломски 
трудови.
	 Ментор за одбрана на магистерски труд на тема и ,, Поврзаноста помеѓу 
современата концептуална уметност и експериментална мода”, 2023

1.	 Учество на International symposium, museum of architecture and design, 
Ljubljana, Slovenija, 2023

2.	 Учество на XXI Меѓународен симпозиум ,, Традиција, медиуми, дигитален 
свет” Развојот на македонската етно мода во денешната дигитална ера-нови 
предизвици и дигитални модни формати,2022

3.	 Учество на меѓународна конференција ЕУРМ ,, Науката и уметноста во 
услови на пандемија” 2021 ,, MOOD’S RISK INTEGRITY” ,, THE REASON WHY 
WE NEED ART IN WAR” 

4.	 Учество во меѓународна конференција на факултетот за дизајн и 
технологии во Херсон Украина, 2020 год. ,, Imact of socio-cultural war trends”.
	 Кандидатката д-р Јана Манева била член на а организационен одбор за 
реализација на научно-стручна работилница на тема ,,Знаењето и талентот-
фундамент за успешност”.

	 Самостојно ликовно претставување
Самостојна изложба ,,Париски нацртан филм” во кинотека на Македонија 

по повод Франкофонски денови во Македонија, 2024.
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Самостојна изложба ,,Париски нацртан филм” меѓународно ателје, 2023
Самостојна изложба ,,Париски нацртан филм” во македонската амабасада 

во Париз, 2023.
Самостојна изложба ,,Љубовници во пандемија”, Национален музеј во 

Херсон, Украина.
Самостојно претставување на меѓународниот саем за уметност Токио, 

Јапонија 2019 год. 

	 Групно ликовно претставување   
         - 	 2022 год. Изложба на «Фемина“ во Македонскиот Центар во Загреб
         - 	2024 год. Изложба „Лебдење“ во рамките на „Фемина“кураторски проект
         - 	2024 год. „Фемина44 видео арт „Раѓањето на В“ во Кинотека на Македонија
         - 	2024 год. Учество на Зимски салон ДЛУМ 2024 во Национална Галерија 
Чифте Амам во Скопје,
         - 	2024 год. Учество на Зимски салон ДЛУМ 2024 во НАционална Галерија, 
штипски амам во Штип,
         - 	2024 год.Учество на Зимски салон ДЛУМ 2024 во НАционална Галерија, во 
Куманово
         - 	2024 год. Изложба и учество на меѓународна колонија во Македонскиот 
центар во Истанбул.

	 Учество во проекти
	 Кандидатката д-р Јана Манева учествувала во проектот на  Музејот на 
Холокаустот во Македонија, ,,Еврејските свадби во Македонија меѓу двете светски 
војни низ стари фотографии, документи и предмети”2023 Изработка на прототип 
на невестински еврејски фустан.

	 Стручно – апликативна и организационо-развојна дејност 
	 Кандидатката д-р Јана Манева има издадено книга со наслов Естетските 
и структуралните особености на македонските народни носии, со посебен осврт 
на мијачката носија и нивните трансформации во современиот моден дизајн, со 
ISBN 978-608-269-008-7 издадена од АД Вербум.

	 Член на универзитетски или факултетски органи и комисии и владини 
тела или член на универзитетски или владини тела

	 Во тек на изборниот период кандидатката ги има реализирано следниве 
стручно апликативни и организациско-разбојни активности:
Кандидатката 

	 Во текот на изборниот период кандидатката редовен професор д-р Јана 
Мaнева Чуповска учествува во  стручно-апликативни и организациско-развојни 
дејност на Европскиот универзитет од кои како позначајни се:

-	 член на ректорска управа Европскиот универзитет
-	 ректор
-	 член на Наставно научен совет
-	 член на комисија за одбрана на магистерски трудови 
-	 претставник на деканска управа во Сенат на Европскиот универзитет 
-	 член на комисија за избор на професор емеритус 
-	 член на комисија за настава при Европскиот универзитет
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	 Со одлука од министерот за образование именувана е за претседател на 
Матична комисија за вршење нa подготовките за почеток со работа на Самостојна 
високобразовна установа Училиште за мода Фашион Десигне ДООЕЛ.

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ
	 Во согласност со Законот за високо образование и Правилникот за 
единствените критериуми за избор во наставни, наставно-научни, наставно - 
стручни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, како и 
по деталното разгледување на комплетно доставената документација пропишана 
во Конкурсот, Рецензентската комисија констатира.
	 Кандидатката м-р Ванѓа Димитријева Кузманоска  има богатата работна 
биографија, обемно педагошко искуство, значајни уметнички остварувања и 
покажува голема способност во наставно-образовната, научно-истражувачката, 
стручно-апликативната и организациско-развојната дејност, стекната за време на 
своето работење, што се констатира од објавените научни и стручни трудови,  а 
кои во квантифицирана форма се прикажани во табелите кои се составен дел  
од Правилникот за единствените критериуми за избор во наставни, наставно-
научни, наставно - стручни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце 
Делчев“ во Штип, преку остварените вкупно 391 поени (НО 40+НИ 236+САОР 
115).
	 М-р Ванѓа Димитријева Кузманоска претходно континуирано е бирана 
во доцент и вонреден професор во областа Дизајнирање на текстил и облека, 
има објавено универзитетски учебник и комисијата смета дека ги исполнува 
условите за избор во звање Редовен професор по стручно уметнички предмети, 
од наставно научната област Дизајнирање на текстил и облека.
	 Кандидатката д-р Јана Манева Чупоска  нема претходен избор во областа 
Дизајнирање на текстил и облека. Истата не приложила доказ за издаден учебник, 
рецензирани скрипта, практикум, или ЦД. Кандидатката не доставила препораки 
потребни за избор во доцент и според тоа комисијата смета дека истата не ги 
исполнува условите за избор во наставно звање по стручно уметнички предмети 
од наставно научната област Дизајнирање на текстил и облека.
	 Според изнесеното, Комисијата има особена чест и задоволство да му 
предложи на Наставно-научниот совет на Технолошко-техничкиот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, кандидатката м-р Ванѓа Димитријева-
Кузманоска да биде избрана во звањето редовен професор по стручно-уметнички 
предмети во наставно- научната област Дизајнирање на текстил и облека и 
Предлог одлуките да се достават до Универзитетскиот сенат, за кандидатката 
да биде избрана во наставно-научното звање редовен професор, за претходно 
назначената област на Технолошко-технички факултет при Универзитетот „Гоце 
Делчев“ во Штип.

	 РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
            	Д-р Пенка Ангелинова Димитрова, редовен професор, претседател 
           	 Д-р Владимир Станковиќ, редовен професор, член 
            	Д-р Снежина Андонова, редовен професор, член 
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 
Р. 

бр. Наставно-образовна дејност Поени

Во земјата Во странство
број поени број поени Вкупно

Избор во вонреден професор 40
ВКУПНО 40

Р. 
бр.

Научноистражувачка дејност
и стручно уметнички активности Поени

Во земјата Во странство
број поени број поени Вкупно

5

Научен труд објавен во меѓународно 
списание
реф. 1,2,3,4,5,6,8,9,10,11,12,13,14, (трет,..автор 
≤ 5 автори)

14x3 42

6

Пленарно предавање на научен собир, 
музички натстап на официјален концерт, 
учество со изложба реф. 16,17,23,24,25,26,27; 
(во земјата)
15,18,19,20,21,22 (во странство)

7x3 21 5x6 30 51

12 Одбранета магистерска работа 4 4
13 Раководител на научен проект 3x3 9 9
14 Учесник во научен проект 3x6 18

16 Член на уредувачки одбор на научно 
списание реф.29. 1 1 1

19 Претстедател на организациски или научен 
одбор, фестивал 3x2 6 6

22 Награди-признанија за научни/уметнички 
постигнувања, сценско -музички награди 15x5 75 3x10 30 105

ВКУПНО 236
Р. 

бр.
Стручно апликативна дејност

и организационо развојна дејност Поени

Во земјата Во странство
број поени број поени Вкупно

1 Учебник 1 10 10
27 Член на универзитетски или владини тела 1 5 5
28 Член на факултетски орган, комисија 50x2 100 100

ВКУПНО 115
ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ ОБЛАСТИ 391



97

Број 355, ноември 2024

И С П Р А В К А
НА ТЕХНИЧКА ГРЕШКА

	 Во Универзитетскиот билтен со број 353 од 15.10.2024 год., на страница 3, 
во Рефератот за избор на наставник во сите звања за наставно-научната област 
Фaрмакоинформатика, во насловот на Рефератот и во првата реченица од истиот, 
се брише (30601) и се додава (3.05.02.02).
 
	 Факултет за медицински науки
              Декан,
	 Проф. д-р Милка Здравковска



98

УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

Р Е Ц Е Н З И Ј А 
НА РАКОПИСОТ ЗА УЧЕБНИК „СТОМАТОЛОШКИ МАТЕРИЈАЛИ 1”

ОД РЕДОВЕН ПРОФЕСОР Д-Р ИВОНА КОВАЧЕВСКА, ВОНРЕДЕН 
ПРОФЕСОР Д-Р КАТЕРИНА ЗЛАТАНОВСКА И ВОНРЕДЕН ПРОФЕСОР 
Д-Р НАТАША ЛОНГУРОВА, ФАКУЛТЕТ ЗА МЕДИЦИНСКИ НАУКИ, 

УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

	 Врз основа на одредбите од Статутот и Правилникот за единствените 
основи за остварување на издавачката дејност на Универзитетот „Гоце Делчев” 
во Штип, како и Одлуката бр. 2002- 199/33 од 324. редовна седница на Наставно-
научниот совет на Факултетот за медицински науки, одржана на 4.9.2024 година, 
избрана е Рецензентска комисија во состав:

-	 д-р Ерол Шабанов – редовен професор во пензија, област протетика;
-	 д-р Софија Царчева-Шаља - редовен  професор, вработена на Факултет за 

медицински науки, Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, област ортодонција;
за изготвување на извештај, рецензија на приложениот ракопис за учебник 
„Стоматолошки материјали 1” од проф. д-р Ивона Ковачевска – редовен 
професор, проф. д-р Катерина Златановска – вонреден професор, и проф. д-р 
Наташа Лонгурова – вонреден професор, наменет за студентите на прв циклус 
студии на Студиската програма за забен техничар-протетичар (стручни студии) 
на Факултетот за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип.

По деталниот преглед на приложениот ракопис, до Наставно-научниот совет 
на Факултетот за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, 
Комисијата има чест да го поднесе следниов 

И З В Е Ш Т А Ј
Општи податоци за ракописот: Учебникот „Стоматолошки материјали 1“ 

ги содржи теоретските наставни содржини, кои се реализираат по предметот 
Стоматолошки материјали 1, во прв семестар, со фонд на часови  2+2+1 и 5 кредити, 
на Студиската програма за забен техничар-протетичар, акредитирана од 2017 
година, на Факултетот за медицински науки. Во него концизно се презентирани 
и елаборирани и потполно опфатени наставните содржини предвидени со 
Студиската програма за теоретска настава која се реализира на предавањата 
по Стоматолошки материјали 1. Овие предметни теоретски содржини се 
категоризирани во поглавја, кои се комплементарни со предвидените програмски 
единици. 	           

Податоци за обемот на ракописот: Приложениот ракопис за учебник 
–„Стоматолошки материјали 1“ содржи 160 страници во А4 формат и 88 
фотографии, конципирани во посебни теоретски наставни единици, кои 
потполно кореспондираат со наставните содржини  по предметот Стоматолошки 
материјали 1, со фонд на часови 2+1+1, во релација со одредбите од Правилникот 
за единствените основи за остварување на издавачката дејност на Универзитет 
„Гоце Делчев” во Штип.

Податоци за постоење на сличен или ист наслов: Во моментов, во 
електронската библиотека на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, постои 
скрипта „Стоматолошки материјали и технологија“ од професор д-р Ивона 
Ковачевска, како првично издание за студентите по дентална медицина и забен 
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техничар-протетичар, од 2013 година. Ако се земе предвид временската рамка на 
претходниот ракопис, како и современите развојни елементи и дигитализацијата 
во сферата на стоматолошките материјали, поднесениот ракопис за учебно 
помагало учебник од авторките проф. д-р Ивона Ковачевска – редовен професор, 
проф. д-р Катерина Златановска – вонреден професор и проф. д-р Наташа 
Лонгурова – вонреден професор, всушност, претставува единствен ваков печатен 
поднесок за наставните содржини специјализирани за стручните студии за забен 
техничар-протетичар. 	

	 Краток опис на содржината: Ракописот е напишан на лесен и разбирлив 
јазик. Целокупната материја генерално е распределена во логични и соодветно 
структурирани и конципирани во дванаесет главни поглавја. 

	 Првата наставна единица има воведен карактер, при што авторките  
елаборираат краток историски преглед и даваат насока што претставува 
предметот Стоматолошки материјали 1. Исто така, тие ги набројуваат 
стандардите за стоматолошките материјали, директивите од Европската Унија и 
ги класифицираат стоматолошките материјали.

	 Втората наставна единица ги опфаќа структурата и својствата на 
материјалите. Авторките даваат детален осврт на механичките карактеристики, 
термичките, оптичките, хемиските и електрохемиските својства на стоматолошките 
материјали. Исто така, ја објаснуваат биокомпатибилноста на стоматолошките 
материјали во однос на околните ткива, механичката и хемиската дразба, како и 
алергиските реакции кои тие можат да ги предизвикаат.

	 Во третата наставна единица се обработува стоматолошкиот гипс како 
најчест материјал кој се користи за изработка на работни модели, преку неговиот 
хемизам на добивање, класификација, индикации, начинот на манипулација со 
него, како и апликативните можности во заботехничката  лабoраторија. Како 
материјал кој примарно се користи од страна на стручниот забен техничар-
протетичар, различните видови на гипс, овозможуваат дизајнирање на различни 
типови на работни модели, како појдовна точка при изработка на протетичките 
надоместоци. 

	 Четвртата наставна единица ги обработува пластичните маси за 
моделирање, главно задржувајќи се на денталните восоци, како исклучително 
важен помошен материјал за моделирање кој се употребува во денталната 
медицина, но посебно во заботехничката лабораторија. Авторите потенцираат 
дека изработката на сите надоместоци кои се поставуваат во оралната средина 
примарно се изработуваат во восок, а последователно, во технологијата на 
генерирање се поставува соодветниот материјал.

	 Понатаму, во петтата наставна единица, следува делот за отпечаточните 
материјали кои се користат за да се создаде точна реплика на забите и меките 
ткива во устата во форма на негатив. На многу едноставен и елоквентен начин 
е презентирана класификацијата на тврди, пластични и еластични отпечаточни 
маси. Од голема помош се фотографиите во овој дел од учебникот, каде што на 
многу разбирлив начини се објаснети начините за земање на различни видови 
отпечатоци, кои во следната етапа преку изработката на работните модели, 
всушност стручниот забен техничар-протетичар има увид во состојбата во устата 
на пациентот на кој треба да се изработи соодветен надоместок. 

	 Во шестата наставна единица авторките ги обработуваат материјалите 
за дублирање каде што објаснуваат дека во мобилна протетика, особено за 
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изработка на скелетирани протези, употребата на дупликат модели е од клучно 
значење. За да се обезбеди конзистентност, процесот на создавање дупликат 
модели се изведува со помош на посебни материјали познати како материјали за 
дублирање.

	 Во седмата наставна единица од приложениот ракопис на едноставен 
и краток начин се опишани изолационите материјали, потенцирајќи ја нивната 
важност во текот на сложениот процес на изработка на протетичките конструкции 
- од излевање на отпечатоци до работа со метали, акрилати и композитни смоли. 

	 Осмата наставна единица ги презентира материјалите за обработка 
и полирање како една од секојдневните обврски на стручниот забен техничар-
протетичар, којашто опфаќа чистење и полирање на надоместоците, до висок 
сјај, создавајќи мазна површина. Авторките ја класифицираат обработката на 
груба  (стругање и брусење) и фина обработка (полирање) и даваат акцент на 
составот на материјалите за обработка, како и факторите кои влијаат на стапката 
на абразија. 

	 Во деветтата наставна единица авторките даваат осврт на структурата 
на полимерите, нивна класификација, просторна структура и  употребата во 
мобилната стоматолошка протетика. На многу едноставен и елоквентен начин, 
поткрепено со слики, авторките ја објаснуваат реакција на полимеризација, фазите 
на полимеризација на топлополимеризирачките, ладнополимеризирачките 
(автополимеризирачки), светлополимерачките и микробраново полимеризачките 
акрилати.  Во ова поглавје се класифицираат и материјалите за подложување 
на базата на протеза, за привремено подлагање – кондиционери и за трајно 
подлагање – лајнери. Исто така, даваат осврт и на вештачките заби кои можат да 
бидат направени од (акрилатни) полимерни или керамички материјали.

	 Во десеттата наставна единица станува збор за историскиот развојот и 
примената на керамиката, класификацијата и составот на керамичките материјали, 
како и нивните својства. Авторките потенцираат дека од сите стоматолошки 
материјали најдинамичен развој има токму денталната керамика.

	 Кај денталната керамика е пронајдена единствена комбинација од 
потребните својства: висока јачина и цврстина, биокомпатибилност, стабилност и 
хемиска инертност, трајност, отпорност на абење и температурни промени, низок 
степен на плак акумулација, оптички својства како рефлексија, транслуценција, 
транспаренција, кои придонеле за нејзина голема употреба во современата 
стоматолошка протетика. Авторките објаснуваат дека керамиката се користи 
во стоматологија за изработка на коронки, инлеи, онлеи, фасети, тричлени и 
повеќечлени мостови, интрарадикуларни колчиња и импланти.

	 Eдинаесеттата наставна единица ја презентира керамика за печење на 
легура (метал-керамика), потоа целосните керамички системи како силикатна 
керамика, конвенционална керамикa и стаклена керамика. Во оваа наставна 
единица авторките ја вклучуваат и алуминиум оксидна керамика, керамика со 
циркониум оксид и безоксидната керамика. 

	 Во последната дванаесетта наставна единица авторките ја елаборираат 
темата за 3D печатењето како релативно нова технологија, која како што 
потенцираат тие сè уште се развива. Авторките даваат осврт  на стереолитографија 
SLA, моделирање со фузирачко депонирање – FDM и  селективно ласерско 
синтерување – SLS. Тие ги објаснуваат и современите материјали за 3D печатење, 
како што се керамичките материјали и реставративни смоли за 3D печатење, 
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металите и PEEK и најлонот. Како недостаток на оваа современа технологија на 
3D печатење, авторките ја наведуваат сe уште високата цена на овие материјали 
и уреди кои покажуваат висока прецизност во изработка и добри конечни 
резултати.

	 На крајот на овој учебник е дадена користената литература, при што може 
да се забележи дека при изработката на истиот е цитирана литература која се 
состои од научни и стручни трудови, учебници и учебни помагала од понов датум. 
Присуството на големиот број на слики, како и едноставниот стил на презентација 
на целата материја, нараторот во ракописот, овозможува на лесен, разбирлив и 
концизен начин да се совладаат и научат основните базични теоретски елементи 
по предметот Стоматолошки материјали 1.

 
ЗАКЛУЧОК

	 Предложениот ракопис за учебник „Стоматолошки материјали 1“ 
на систематичен, едноставен и пристапен начин ги елаборира теоретските 
наставни единици кои на студентите на Студиската програма за забен техничар-
протетичар ќе им овозможи лесно, концизно и едноставно совладување на 
теоретските и практичните содржини по предметот Стоматолошки материјали 
1.  Овој ракопис ќе даде голем придонес во теоретската и практична едукација и 
ќе обезбеди студентите од Студиската програма за забни техничари-протетичари  
да се здобијат со базичните елементарни познавања за стоматолошките 
материјали. Приложениот ракопис во целост ги задоволува критериумите за 
учебник и условите за издавање на учебник, пропишани според Правилникот 
за единствените основи за остварување на издавачка дејност на Универзитетот 
„Гоце Делчев“ – Штип. 

	 Рецензентската комисија има особена чест и задоволство да му предложи 
на Наставно-научниот совет на Факултетот за медицински науки ракописот 
„Стоматолошки материјали 1“ од авторките редовен професор д-р Ивона 
Ковачевска, вонреден професор д-р Катерина Златановска и вонреден професор 
д-р Наташа Лонгурова да биде издаден како учебник за студентите на Студиската 
програма за забни техничари-протетичари на Факултетот за медицински науки 
при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип.
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